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Ziua Mondială a Me-
teorologiei este marcată 
în fiecare an la 23 martie, 
deoarece în această zi, 
acum 61 de ani, pe lângă 
Organizaţia Naţiunilor Uni-
te (ONU) a fost înfiinţată 
Organizaţia Meteorologică 
Mondială (OMM), evocând 
o eră nouă care a impulsi-
onat progresul şi coopera-
rea internaţională în dome-
niul meteorologiei, hidrolo-
giei şi în activităţile conexe 
acestor domenii.

Această instituţie autori-
tară a contribuit semnificativ la re-
alizarea unor sisteme operaţionale 
globale, destinate protecţiei vieţii 
oamenilor, bunurilor materiale şi 
diminuării consecinţelor dezastrelor 
naturale. Republica Moldova a ade-
rat la Organizaţia Meteorologică 
Mondială la 29 iulie 1994, conform 
Hotărîrii Parlamentului nr. 210–XIII 
din 29 iulie 1998.

Astfel, Serviciul Hidrometeoro-
logic de Stat, ca instituţie de stat 
subordonată Ministerului Mediului, 
reprezintă şi promovează interese-
le Republicii Moldova în domeniul 
meteorologiei, hidrologiei şi moni-
toringului calităţii mediului în rela-
ţiile cu organizaţiile internaţionale 
şi cu serviciile hidrometeorologice 
din alte ţări. Aici se poate adăuga 
că succesul activităţii OMM este de 
neconceput fără o colaborare inter-
naţională globală, din simplul motiv 
că vremea şi clima nu recunosc ho-
tare administrative şi economice.

În fiecare an OMM acordă o 
atenţie deosebită unei anumite te-
matici, prioritare la momentul de 
faţă. 

Tematica anului 2011, propusă 
de OMM este „Clima pentru Dum-
neavoastră”. Alegerea acestei te-

matici este o expresie a recunoaş-
terii importanţei climei atît la nivel 
social, cît şi la nivel economic în 
contextul schimbării climei globale. 

Conform raportului recent al 
OMM, anul 2010 a fost considerat 
cel mai cald an înregistrat, la fel ca 
şi anii 1998, 2005, întrucât diferen-
ţele relative dintre aceşti trei ani au 
fost mai puţin semnificative decât 
marja de eroare, fapt ce confirmă 
tendinţa de încălzire pe termen 
lung, menţionată în raportul Comi-
tetului Interguvernamental Pentru 
Schimbări Climatice (IPCC), pentru 
toţi cei 10 ani înregistraţi, începând 
cu 1998. De asemenea, în perioa-
da celor 10 ani după 2001, tempe-
raturile globale au avut o medie cu 
aproximativ jumătate de grad peste 
norma anilor 1961-1990, fiind cele 
mai înalte temperaturi înregistrate 
pentru o perioadă de 10 ani de la 
începutul observaţiilor instrumenta-
le climatice. 

Într-o perioadă relativ scurtă de 
timp – 61 de ani – OMM a reuşit 
să joace un rol important în diferite 
sfere ale activităţii umane, depă-
şind cu mult aşteptările fondatorilor 
săi. În prezent OMM coordonea-
ză eforturile Serviciilor Hidrome-
teorologice Naţionale (SHMN) în 

atenuarea consecinţelor 
hazardurilor naturale prin 
avertizări timpurii şi servi-
cii mai bune de prognoza-
re, precum şi prin evalua-
rea riscului şi în creşterea 
gradului de conştientizare 
a publicului în utilizarea 
informaţiei meteorologice 
şi hidrologice. 

OMM are o istorie în-
delungată de observări, 
schimb şi arhivare a da-
telor ce ţin de vreme, cli-
mă şi apă. Prin transferul 
de tehnologie, servicii de 

creare a capacităţii, programe de 
administrare şi stocare a datelor, 
OMM activează cu succes pentru a 
asigura capacitatea tuturor SHMN, 
în particular a celor din ţările în curs 
de dezvoltare, de a observa, arhiva 
şi distribui sistematic date ce ţin de 
hazardurile hidrometeorologice.

Reţeaua globală a OMM, care 
numără peste 12000 de staţii me-
teorologice, Centre Regionale Me-
teorologice Specializate şi Centre 
Meteorologice Mondiale, oferă date 
operative, analize şi prognoze ce 
permit SHMN să asigure cu siste-
me de avertizare timpurie şi reco-
mandări în cazul diverselor hazar-
duri naturale, cum sunt tornadele, 
cicloanele tropicale, valurile de frig 
şi căldură, inundaţiile şi secetele.

O sarcină strategică a Serviciu-
lui Hidrometeorologic de Stat este 
asigurarea în timp util cu avertizări 
privind declanşarea fenomenelor 
hidrometeorologice nefavorabile şi 
a nivelelor înalte şi foarte înalte de 
poluare a mediului ambiant. Servi-
ciul realizează monitoringul stării 
şi evoluţiei mediului înconjurător 
şi întocmeşte avertismente privind 
condiţiile nefavorabile. În cazul pe-
ricolului apariţiei lor informaţia este 

23 Martie – Ziua Mondială a Meteorologiei 
„CliMa pentru duMneavoastră”

Gheorghe ŞALARU, Ministru al Mediului
dr. Ilie BOIAN, director al Serviciului Hidrometeorologic de Stat



2 NR2(56) APRILIE, 2011

CALENDAR DE mEDIu

transmisă imediat organelor de stat, 
agenţilor economici, mijloacelor de 
informare în masă, în scopul apără-
rii populaţiei şi economiei naţionale 
de fenomenele nefavorabile, pentru 
prevenirea sau reducerea daunelor 
provocate.

Una din cele mai actuale căi de 
reducere a pierderilor în urma ca-
lamităţilor hidrometeorologice stihi-
nice este modernizarea sistemelor 
existente de avertizare cu anticipa-
re timpurie a fenomenelor pericu-
loase. Cunoscînd din timp pericolul 
care se abate asupra noastră şi 
fără a avea mecanisme de a-l evita, 
avem posibilitatea de a întreprinde 
măsuri de atenuare a consecinţelor 
acestora.

Din experienţa anterioară re-
prezentanţii diferitelor ramuri ale 
economiei solicită din ce în ce mai 
multe informaţii meteorologice, în 
special ce ţin de veridicitatea şi 
anticiparea timpurie a prognozelor, 
cerinţe tot mai noi şi mult mai dure, 
fiind condiţionate în mod obiec-
tiv de complicarea proceselor de 
producţie. Însă, pe de altă parte, 
deseori informaţia meteorologică 
pusă la dispoziţie nu se utilizează 
pe deplin, iar uneori pur şi simplu 
incorect, ca rezultat reducându-se 
esenţial eficienţa hotărârilor econo-
mice adoptate.

Pentru realizarea cu succes a 
măsurilor privind diminuarea riscu-
lui fenomenelor hidrometeorologice 
nefavorabile, utilizării raţionale a 
resurselor naturale, este necesară 
studierea multilaterală a acestor fe-
nomene, perfecţionarea metodelor 
de prognozare a lor şi a măsurilor 
de prevenire sau reducere a dau-
nelor de pe urma influenţei aces-
tora asupra economiei naţionale şi 
securităţii oamenilor. 

Actualmente, e cu atît mai fi-
rească speranţa că societatea 

noastră va conştientiza rolul Servi-
ciului Hidrometeorologic de Stat şi 
importanţa informaţiei hidrometeo-
rologice pentru prezentul şi viitorul 
ţării, precum şi pentru asigurarea 
securităţii cotidiene a societăţii. 

Monitorizarea climei este vita-
lă pentru aprofundarea înţelegerii 
noastre privind complexitatea sis-
temului climatic şi previzibilitatea 
acestuia.

Activitatea economică depinde 
de fenomenele meteorologice şi 
schimbările climatice. Fără cunoş-
tinţe despre climă nu poate fi ales 
locul de amplasare a oraşelor, in-
frastructurii, drumurilor, crearea ba-
rajelor şi rezervoarelor de acumula-
re a apei şi determinarea traseelor 
aviatice. 

În perioada 29 noiembrie – 10 
decembrie 2010 în Cancun (Mexic) 
a avut loc cea de-a 16-a Conferinţă 
a Părţilor semnatare ale Convenţi-
ei-cadru a ONU cu privire la schim-
barea climei, ratificată de către Re-
publica Moldova prin Hotărîrea Par-
lamentului nr. 404-XIII din 16.03.95. 
Tot în aceasta perioadă a avut loc şi 
cea de-a 6-a şedinţă a Părţilor Pro-
tocolului de la Kyoto.

La şedinţa Segmentului Înalt al 
Conferinţei, care s-a desfăşurat în 
perioada 7-10 decembrie 2010 şi 
a reunit demnitari de stat din toa-
te ţările semnatare ale Convenţiei, 
Republica Moldova a fost reprezen-
tată de către dl Gheorghe Şalaru, 
ministru al mediului. 

Conferinţa a avut drept scop 
elucidarea modalităţilor de stabilire 
a unor măsuri concrete şi echitabile 
de diminuare a schimbărilor climati-
ce, precum şi prezentarea transpa-
rentă a acestora.

Participarea la conferinţă a ofe-
rit oportunitatea de a purta discuţii 
directe cu miniştrii omologi din ţările 
partenere şi cu potenţialii donatori, 
în scopul atragerii investiţiilor pen-
tru proiectele din cadrul mecanis-
mului dezvoltării nonpoluante.

În condiţiile economice ale ţării 
noastre, devine extrem de impor-
tantă recunoaşterea influenţei pe 
care o au condiţiile meteorologice 
asupra sectorului agricol, deosebit 
de sensibil faţă de variaţiile climei. 
Impactul negativ al acestora asu-

pra securităţii alimentare, economi-
ei şi populaţiei au scos în evidenţă 
problema susţinerii agriculturii prin 
utilizarea măsurilor de adaptare la 
schimbările climatice.

Utilizarea eficientă a informaţiei 
meteorologice poate avea efecte 
economice pozitive, care ar aduce 
beneficii enorme populaţiei ţării. 
Utilizarea surselor de energie rege-
nerabilă, cum ar fi energia solară şi 
eoliană, face posibilă nu doar redu-
cerea costurilor asociate cu produ-
cerea şi livrarea de combustibil fosil 
din alte ţări, dar şi îmbunătăţirea 
stării ecologice a mediului ambiant. 
De asemenea, cunoştinţele despre 
climă permit prognozarea şi redu-
cerea riscului fenomenelor meteo-
rologice periculoase.

În Moldova ultima perioadă de 
20 de ani (1991-2010) se deose-
beşte de cele precedentele printr-
un regim ridicat de temperatură. 
Temperatura medie anuală a aeru-
lui în intervalul dat pentru Chişinău 
a constituit 10,4°С, cu 0,9°С peste 
normă. Anume în această perioa-
dă s-au înregistrat 8 ”explozii” de 
temperaturi medii anuale ridica-
te – 1994 (11,3°С), 1999 (11,0°С), 
2000 (11,2°С), 2002 (10,8°С), 2007 
(12,1°С), 2008 (11,3°С), 2009 
(11,4°С) şi 2010 (10,6°С), care este 
cu 1,1-2,6°С peste normă. 

În ultimii 20 de ani s-a încăl-
zit semnificativ perioada de iarnă 
– primăvară-vară (cu aproximativ 
1°С). La 21 iulie 2007, pe teritoriul 
Republicii Moldova a fost înregis-
trată cea mai ridicată temperatură 
din toată perioada de observaţie, 
+41,5°С (SM Camenca), iar anul 
2007 a fost desemnat drept cel mai 
cald din toată istoria observaţiilor 
meteorologice.

Cantitatea anuală de precipita-
ţii căzută în ultimii 20 ani nu dife-
ră semnificativ. Însă, pe parcursul 
anilor 1991-2010, s-a înregistrat 
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un deficit semnificativ de precipita-
ţii pentru perioada de vară (1992, 
1995, 1996, 1999, 2007 şi 2009), 
de două ori mai mare faţă de peri-
oada anilor 1971-1990. 

În anul 2010, regimul termic în 
Republica Moldova, spre deose-
bire de temperatura globală, nu a 
fost cel mai ridicat. Conform date-
lor SM Chişinău temperatura medie 
a aerului a constituit 10,6°С (fiind 
cu 1.1°С peste normă) şi s-a situ-
at pe locul 9 în clasamentul anilor 
cu temperaturi medii anuale ridica-
te ale aerului. Aşa temperaturi se 
înregistrează în medie o dată în 8 
ani, însă în ultimii 20 ani cu mult 
mai des - în medie o dată în 2 ani.

Serviciul Hidrometeorologic de 
Stat din Republica Moldova are 
o istorie venerabilă. Observaţiile 
meteorologice instrumentale sunt 
efectuate sistematic la Chişinău 
încă din 1844.

Cooperarea internaţională în 
cadrul OMM asigură funcţionarea 
stabilă a serviciilor naţionale. Da-
tele observaţiilor colectate de către 
noi se transmit în Centrele Mondi-
ale şi Regionale, unde sunt elabo-
rate hărţile sinoptice şi prognozele 
meteorologice prealabile. De ase-
menea, OMM ne acordă asistenţă 
tehnică şi financiară. Graţie acestui 
ajutor, specialiştii noştri participă 
la lucrările conferinţelor internaţi-
onale, seminarelor şi cursurilor de 
specializare şi de instruire prin care 
îşi perfecţionează calificarea în do-
meniu.

La momentul de faţă sîntem im-
plicaţi în proiectele regionale privind 
schimbul regional de informaţie hi-
drometeorologică între statele ba-
zinului fluviului Dunărea (DANUBE 
– HYCOS) şi Mării Negre (BLACK 
SEAHYCOS).

De asemenea, în noiembrie 

2010, în cadrul unui proiect regio-
nal al EUMETSAT, în Centrul Na-
ţional de Prognoze Meteorologice 
a fost instalată staţia de recepţie 
şi vizualizare a datelor satelitare 
DAWBEE, prin care se realizează 
monitorizarea în timp cvasi-real a 
stării atmosferei, evoluţiei sisteme-
lor noroase, parametrilor cîmpurilor 
de umiditate, fenomenelor meteo-
rologice etc. 

Serviciul Hidrometeorologic de 
Stat gestionează reţeaua de staţii 
şi posturi pentru efectuarea obser-
vaţiilor sistematice asupra fenome-
nelor meteorologice, hidrologice, 
precum şi a nivelului de poluare a 
componentelor mediului ambiant, 
care la necesitate face schimb bila-
teral de informaţie cu serviciile ţări-
lor vecine. În această direcţie avem 
posibilitatea să utilizăm tehnologii 
moderne de prelucrare a informa-
ţiei. 

Colaborarea cu serviciile hidro-
meteorologice naţionale se desfă-
şoară în cadrul acordurilor bilate-
rale. Avem relaţii deosebit de bune 

cu serviciile respective din ţările 
vecine. 

O importanţă deosebită pentru 
eficientizarea colaborării se acordă 
programelor interguvernamentale 
de colaborare pe termen lung. Prin 
intermediul programelor interguver-
namentale de colaborare, semnate 
pe termen lung cu Ucraina, Româ-
nia şi alte state, facem schimb de 
informaţii operative, efectuăm mo-
nitoringul privind starea resurselor 
acvatice în rîurile de frontieră Nistru 
şi Prut. 

În ultimii ani, cu ajutorul finan-
ciar al Guvernului şi al Fondului 
Ecologic Naţional, au fost efectuate 
activităţi importante privind moder-

nizarea şi optimizarea principalelor 
subdiviziuni de producţie ale Servi-
ciului, inclusiv a reţelei naţionale de 
observaţii. Au fost procurate şi in-
stalate staţii meteorologice automa-
te pentru toate staţiile meteorologi-
ce, utilaj modern pentru mai multe 
posturi hidrologice şi hidrochimice.

De asemenea, Serviciul Hidro-
meteorologic de Stat este respon-
sabil de a informa şi de a pune la 
dispoziţia factorilor de decizie da-
tele şi informaţiile privind scenarii-
le de schimbare a climei. Pentru a 
realiza cu succes aceasta obligaţie 
este necesar ca serviciul să fie inte-
gral modernizat pentru a face faţă 
cerinţelor noi înaintate de societa-
te. Astfel de investiţii sunt justifica-
te, deoarece calculele efectuate de 
OMM arată că utilizarea corectă a 
informaţiei hidrometeorologice adu-
ce un beneficiu în raport de 10 la 1.

Reieşind din aceste conside-
rente, în toamna anului 2010 a 
demarat proiectul „Managementul 
dezastrelor şi riscurilor climatice în 
Moldova”, implementat de Banca 
Mondială în cooperare cu Asociaţia 
Internaţională de Dezvoltare.

Acest proiect este un pas impor-
tant în activitatea de fortificare şi 
integrare a capacităţii de gestiona-
re a riscurilor asociate dezastrelor 
la nivel naţional şi regional. Scopul 
proiectului îl reprezintă reduce-
rea vulnerabilităţii ţării la riscurile 
dezastrelor naturale. Obiectivul va 
fi atins inclusiv prin consolidarea 
monitoringului meteorologic şi hi-
drologic pe teritoriul ţării, astfel con-
tribuind la emiterea cu anticipare 
maximă a avertismentelor despre 
riscurile legate de vreme, climă şi 
apă, la furnizarea în timp util a pro-
gnozelor hidrometeorologice cu ve-
ridicitate înaltă şi a altor servicii de 
informare.
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În cadrul proiectului sunt prevă-
zute un şir de activităţi de moder-
nizare a sistemului existent de ob-
servaţii:

- procurarea şi instalarea unui 
radar Doppler de bandă C cu po-
larizare duală, care va permite mo-
nitorizarea în timp real a deplasării 
şi evoluţiei formaţiunilor barice, a 
fronturilor atmosferice pentru pro-
gnozarea cu anticipare mare a mo-
mentului declanşării fenomenelor 
meteorologice nefavorabile, inclu-
siv a precipitaţiilor abundente şi a 
potenţialelor inundaţii, va contribui 
la determinarea condiţiilor meteoro-
logice în zonele care nu sunt aco-
perite de staţiile şi posturile reţelei 
naţionale de observaţii, va oferi in-
formaţie, utilă în aviaţie, cu privire 
la direcţia şi viteza vîntului; 

- crearea sistemului de nowcas-
ting, inclusiv prin automatizarea 
colectării, procesării şi distribuirii 
mai rapide către utilizatori a datelor 
privind prognozele vremii cu orice 
grad de anticipare, astfel favorizînd 
emiterea avertizărilor în caz de 
condiţii meteorologice severe;

- construirea sediilor noi pentru 
staţiile hidrometeorologice de ob-
servare din Bălţi, Soroca, Costeşti, 
Leova şi Ceadîr-Lunga şi instalarea 
în aceste locaţii a staţiilor meteoro-
logice automate; 

- automatizarea în continuare a 
reţelei naţionale de observaţii, prin 
instalarea senzorilor actinometrici, 
de precipitaţii şi umiditate a solului, 
staţiilor hidrologice automate pe rîul 
Nistru pentru accelerarea procesă-
rii şi controlului calităţii datelor.

În modernizarea monitoringului 
hidrologic se mizează mult pe im-
plementarea proiectului moldo-ceh 
„Monitoringul hidrologic al apelor 
de suprafaţă şi protecţia împotriva 
inundaţiilor în bazinul râului Prut”. 

În cadrul proiectului este prevă-
zută instalarea cu suportul Guver-
nului Cehiei şi Agenţiei Cehe de 
Dezvoltare a 11 posturi hidrometri-
ce automate. 

Pe parcursul anilor 2010 şi 
2011, experţii cehi au implemen-
tat o parte a proiectului menţionat, 
s-a realizat prospectarea vizuală 
şi determinarea locaţiilor posturilor 
hidrometrice automate, instalarea 
cărora va avea loc în perioada de 
vară-toamnă a anului 2011.

În cadrul Programului de Asis-
tenţă al Republicii Cehia această 
companie a realizat mai devreme 
şi proiectul moldo-ceh „Monitorin-
gul apelor de suprafaţă şi protecţia 
de inundaţii în bazinul rîului Răut 
(2006-2008)”. 

În rezultatul implementării pro-
iectului menţionat, în bazinul r. Răut 
au fost instalate 5 posturi hidrome-
trice de informare, cu transmitere 
de date la distanţă (Teleneşti, Bălţi, 
Cubolta, Sevirovo şi Jeloboc). 

De asemenea, anul 2010 a 
semnificativ pentru dezvoltarea sis-
temului de monitorizare a vremii, 
regimului de apă şi a calităţii mediu-
lui ambiant în ţară. În condiţiile cri-
zei economice mondiale s-a reuşit 
menţinerea funcţionării eficiente a 
acestui sistem şi s-au realizat paşi 
importanţi pentru fortificarea capa-
cităţilor Serviciului, asigurînd astfel 
organele de conducere, ramurile 
economiei naţionale şi populaţia cu 
informaţie strategică utilă, transmi-
să în regim operativ. 

realizările de performanţă din 
anul 2010, sunt:

- elaborarea prognozelor meteo 
pentru 7 zile;

- ajustatarea la normele euro-
pene al sistemul de avertizare a 
hazardurilor meteorologice, hi-
drologice şi a cazurilor de polua-
re înaltă şi excepţională a compo-
nentelor de mediu, prin interme-
diul celor patru coduri;

- acreditarea Direcţiei monito-
ring al calităţii mediului de către 

Centrul de Acreditare în domeniul 
Evaluării Conformităţii, conform 
standardelor internaţionale;

- efectuarea în premieră al lu-
crărilor privind analiza uleiului die-
lectric în scopul determinării bifeni-
lilor policloruraţi.

Perspectivele de dezvoltare, 
conturate şi deja parţial demarate 
în 2010, includ acţiuni de moder-
nizare şi consolidare continuă a 
tuturor domeniilor de activitate ale 
serviciului, şi anume:

- modernizarea şi automatizarea 
în continuare a reţelei meteorologi-
ce, agrometeorologice şi hidrologi-
ce cu suportul financiar şi tehnic al 
Băncii Mondiale, Guvernului Cehi-
ei, altor organisme internaţionale şi 
regionale, cît şi al Fondului Ecolo-
gic Naţional din cadrul Ministerului 
Mediului al Republicii Moldova;

- implementarea soft-urilor noi şi 
optimizarea în continuare a bazei 
de date multianuale pentru cele trei 
domenii de activitate ale serviciului;

- înzestrarea Centrului cerceta-
re şi prognoze de lungă durată cu 
echipament modern, în scopul ela-
borării oficiale a prognozelor mete-
orologice cu anticipare de o lună şi 
efectuării monitoringului hazarduri-
lor meteo-climatice (inclusiv schim-
bările climatice, valurile de căldură, 
secetele şi deşertificarea); 

- procurarea unui laborator mo-
bil de calibrare a utilajului şi echipa-
mentului din dotarea serviciului.

Cadrele, îndeosebi cele profesi-
oniste, joacă un rol decisiv în pros-
perarea oricărei instituţii. Astăzi 
ne bucurăm de faptul că, începînd 
cu anul 2002, guvernul finanţează 
pregătirea specialiştilor în domeniul 
meteorologiei. Cât priveşte ceilalţi 
angajaţi, ei sînt supuşi unui ciclu de 
instruire continuă pentru a fi la nive-
lul cerinţelor tot mai înalte ale pro-
gresului tehnico-ştiinţific, precum şi 
al solicitărilor din partea utilizatorilor 
de informaţii hidrometeorologice.
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Convenţia privind accesul la 
informaţie, justiţie şi participarea 
publicului la adoptarea deciziilor în 
domeniul mediului (în continuare 
Convenţia Aarhus) a Comisiei Eco-
nomice a Naţiunilor Unite pentru 
Europa (UNECE) a fost adoptată la 
25 iunie 1998, în oraşul danez Aar-
hus, la cea de-a patra Conferinţă 
Ministerială „Mediu pentru Europa” 
şi a intrat în vigoare la 30 octombrie 
2001, după ratificarea acesteia de 
către 16 din Părţile Semnatare. În 
prezent, Comunitatea Europeană şi 
43 de ţări sunt Părţi ale Convenţiei.

Convenţia Aarhus a fost ratifi-
cată de Republica Moldova în luna 
aprilie 1999, după ce Parlamentul a 
votat hotărîrea de ratificare, cu câte-
va zile înainte de organizarea primei 
Reuniuni a Semnatarilor Convenţiei, 
desfăşurată la Chişinău (Hotărîrea 
Parlamentului Republicii Moldova 
nr. 346-IV din 7 aprilie 1999). Con-
venţia nu este doar un acord de 
mediu, ci presupune şi o mare res-
ponsabilitate din partea guvernului, 
transparenţă şi receptivitate.

Convenţia Aarhus se bazează 
pe recunoaşterea dreptului oricărei 
persoane din generaţia actuală şi 
viitoare de a se bucura de un me-
diu adecvat spre bunăstarea şi să-
nătatea acesteia. Pentru a contribui 
la protecţia acestui drept, Conven-
ţia garantează dreptul de acces la 
informaţie, la justiţie şi participarea 
publicului la adoptarea deciziilor în 
domeniul mediului şi impune anu-
mite obligaţii Părţilor şi autorităţilor 
publice vizând aceste drepturi. 

Noutatea acestei convenţii este 
una fundamentală: în timp ce toate 
acordurile anterioare Convenţiei de 
la Aarhus stabileau diverse obligaţii 

pe care şi le asumau părţile semna-
tare (de obicei, state şi organizaţii 
internaţionale) unele faţă de alte-
le, de această dată se merge mai 
departe şi se stabilesc obligaţii ale 
părţilor nu doar unele faţă de alte-
le, ci şi obligaţii ale părţilor faţă de 
cetăţeni. Potrivit acestei convenţii, 
autorităţile publice şi instituţiile sta-
tului îşi asumă în mod necondiţio-
nat anumite obligaţii faţă de public.

Preambulul Convenţiei de la 
Aarhus pune în evidenţă doua con-
cepte: dreptul la un mediu sănătos 
privit ca un drept fundamental al 
omului, precum şi importanţa ac-
cesului la informaţie, a participării 
publice şi a accesului la justiţie, în 
vederea dezvoltării durabile.

Convenţia este structurată pe 
trei principii.

Primul se referă la dreptul publi-
cului de a avea acces la informaţia 
de mediu. Aceasta presupune asi-
milarea de cunoştinţe şi formarea 
de atitudini. Primul aspect se co-
relează cu reforma curriculum-ului 
şcolar şi cu implementarea strategi-
ilor de educaţie permanentă, astfel 
încât elevii şi cetăţenii adulţi să cu-
noască şi să înţeleagă ce se întâm-
plă în mediul înconjurător. Al doi-
lea aspect vizează conştientizarea 
cetăţenilor asupra problemelor de 
mediu şi creşterea interesului lor, 
ca oameni educaţi, faţă de acestea. 
Pe de altă parte, se presupune că 
autorităţile vor propune mijloace 
eficiente astfel încât informaţia de 
mediu să fie transparentă şi să poa-
tă fi accesibilă publicului larg.

Al doilea se referă la dreptul pu-
blicului de a participa la luarea de-
ciziilor. Aceasta înseamnă că auto-
rităţile trebuie să fie deschise astfel 

încât publicul interesat (informat) 
să poată influenţa conţinutul final al 
deciziei. Prin public se subînţeleg 
persoanele fizice, dar şi persoanele 
juridice din societatea civilă.

Al treilea principiu are două com-
ponente: pe de o parte, garantează 
dreptul publicului de a se adresa 
justiţiei în cazul în care primele 
două drepturi sunt încălcate; pe de 
altă parte, considerat independent, 
garantează dreptul publicului de a 
se adresa justiţiei în cazurile în care 
legislaţia de mediu este încălcată.

Potrivit convenţiei, informaţie de 
mediu înseamnă orice informaţie 
scrisă, vizuală, audio, electronică sau 
sub orice formă materială, privind:

a) starea elementelor de mediu, 
cum ar fi aerul şi atmosfera, apa, 
solul, pământul, peisajul şi zonele 
naturale, diversitatea biologică şi 
componentele sale, inclusiv orga-
nismele modificate genetic şi inter-
acţiunea dintre aceste elemente;

b) factori, cum ar fi: substanţele, 
energia, zgomotul şi radiaţia şi acti-
vităţile ori măsurile, inclusiv măsuri-
le administrative, acordurile de me-
diu, politicile, legislaţia, planurile şi 
programele care afectează sau pot 
afecta elementele de mediu, anali-
zele cost-beneficiu sau alte analize 
şi prognoze economice folosite la 
luarea deciziilor de mediu;

c) starea sănătăţii şi siguranţei 
umane, condiţiile de viaţă umană, zo-
nele culturale şi construcţiile şi modul 
în care acestea sunt sau pot fi afec-
tate de starea elementelor de mediu.

Constituţia Republicii Moldova 
prevede expres dreptul la un me-
diu sănătos (art. 37(1)). Mai mult 
ca atât, actul stabileşte obligaţiile 
statului referitoare la asigurarea 

Convenţia aarhus şi oportunităţile pentru 
RepubliCa Moldova

Lazăr ChIRICă, viceministru al mediului,
Maria NAGORNîI, şef Direcţie analiză, monitorizare şi evaluare a politicilor, 
Ministerul Mediului al Republicii Moldova

“Convenţia de la Aarhus este cel mai ambiţios pas în domeniul «democraţiei ecologice» dintre toţi cei care au 
fost întreprinşi sub egida Organizaţiei Naţiunilor Unite.” Kofee Anan, Ex-Secretar General al ONU 
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accesului la informaţie: art. 37 (2) 
asigură accesul liber la informaţia 
despre mediu, iar art. 34 – dreptul 
de acces la informaţia de interes 
public. Dreptul de a participa la lua-
rea deciziilor publice este prevăzut 
de art. 39 (1), iar dreptul la accesul 
la justiţie este prevăzut de art. 20 al 
Constituţiei.

Totodată, subiectul accesului la 
informaţie este reflectat în următoa-
rele legi organice: Legea cu privire 
la protecţia mediului înconjurător, 
Legea cu privire la resursele na-
turale, Legea cu privire la accesul 
la informaţie. Cu toate acestea, în 
legislaţia naţională lipseşte o defini-
ţie clară a informaţiei de mediu, aşa 
cum este prevăzut de convenţie şi 
de Directiva CE 2003/4 privind ac-
cesul la informaţia de mediu, pre-
cum şi alte aspecte relevante pen-
tru convenţie, deoarece aceste legi 
nu intenţionau să încorporeze pre-
vederile Convenţiei Aarhus, privind 
accesul la informaţia de mediu. 

În ceea ce priveşte participa-
rea publicului la luarea deciziilor 
de mediu, încă în anul 1993 Legea 
cu privire la protecţia mediului în-
conjurător prevedea oportunităţi 
pentru participarea publicului la 
elaborarea proiectelor de legi, do-
cumentelor politice etc. Noua Lege 
privind protecţia mediului prevede 
expres acest drept. Mai mult decît 
atît, Legea privind transparenţa în 
procesul decizional, pusă în aplica-
re la 5 martie 2009, prevede un ca-
dru general nou şi intenţionează să 
asigure transparenţă în procesele 
decizionale ale autorităţilor publice 
centrale şi locale conexe elaboră-
rii proiectelor de acte legislative şi 
administrative ce pot avea impact 
social, economic şi social. Totoda-
tă, guvernul urmează să-şi aducă 
actele normative în concordanţă cu 
legea în cauză, precum şi să elabo-
reze şi să adopte actele normative 
necesare pentru punerea în aplica-
re a legii în cauză. În acest context 
a fost elaborat proiectul Regula-
mentului cu privire la procedura 
de consultare a publicului la luarea 
deciziilor. 

O serie de alte legi organice per-
mit participarea publicului la luarea 
deciziilor: Legea privind expertiza 
ecologică şi evaluarea impactului 
asupra mediului, Legea cu privire 

la resursele naturale, Legea cu pri-
vire la protecţia aerului atmosferic. 
În plus, în anul 1997, a fost aprobat 
Regulamentul privind consultarea 
populaţiei în procesul elaborării şi 
aprobării documentaţiei de amena-
jare a teritoriului şi urbanism. În anul 
2000, a fost adoptată Hotărîrea Gu-
vernului Republicii Moldova privind 
antrenarea publicului la elaborarea 
şi adoptarea deciziilor de mediu, 
iar în 2004, Ministerul Mediului, a 
adoptat Regulamentul privind infor-
marea şi participarea publicului în 
procesul decizional privind Orga-
nismele Modificate Genetic.

Implementarea Convenţiei Aar-
hus în Republica Moldova n-a in-
clus adoptarea prevederilor spe-
cifice privind cerinţele minime de 
acces la justiţie în cazurile asociate 
cu mediul înconjurător. Cu toate 
acestea, dreptul de acces la justi-
ţie pentru asigurarea dreptului de 
participare la procesul decizional 
în cazul unor contravenţii ale legis-
laţiei de mediu este încorporat în 
cadrul legal al Republicii Moldova. 
În această ordine de idei, Legea cu 
privire la petiţii şi Legea cu privire la 
instanţele de contencios adminis-
trativ sunt aplicate pentru a contes-
ta acţiunile sau inacţiunile autorităţii 
publice. 

În prezent se elaborează Pla-
nul naţional de acţiuni  pentru im-
plementarea Convenţiei privind 
accesul la informaţie, justiţie şi 
participarea publicului la adoptarea 
deciziilor în domeniul mediului în 
Republica Moldova care include şi 
măsuri de fortificare a capacităţilor 
instituţionale, orientate spre imple-
mentarea eficientă a convenţiei în 
ţara noastră. Printre ele poate fi 
menţionată crearea Centrelor Aar-
hus în Republica Moldova.  

Existenţa unui plan de imple-
mentare a Convenţiei Aarhus pe 
o perioadă determinată va facilita 
şi va asigura continuitatea politicii 
guvernului în vederea implementă-
rii Convenţiei Aarhus în cadrul gu-
vernelor succesive în timp. Este de 
menţionat faptul că Convenţia Aar-
hus nu este o convenţie care se re-
feră doar strict la domeniul mediu-
lui, dar solicită respectarea obliga-
ţiunilor în toate sectoarele, care au 
tangenţă cu protecţia mediului, utili-
zarea resurselor naturale, ocrotirea 

sănătăţii, justiţie, drepturile omului 
etc. Astfel, se impune necesitatea 
participării active în implementarea 
prevederilor convenţiei în toate do-
meniile social-economice. 

În Republica Moldova urmează 
a fi instituite 2 Centre Aarhus ce 
vor fi responsabile de tot spectrul 
de măsuri de implementare a con-
venţiei, cu finanţare din mijloacele 
extrabugetare şi externe. Suportul 
financiar pentru crearea şi funcţio-
narea Centrelor Aarhus va fi acor-
dat, conform înţelegerilor prelimina-
re, de către OSCE. 

În perioada 29 iunie – 1 iulie 
2011, Republica Moldova va fi gaz-
da celei de-a IV-a Reuniuni a Părţi-
lor la Convenţia Aarhus. Ţara noas-
tră va fi gazda delegaţiilor oficiale 
din cele 56 de ţări semnatare ale 
Convenţiei de la Aarhus. Delegaţi-
ile vor include şi miniştri de mediu 
din Ţările Părţi la Convenţie. Printre 
participanţi vor fi şi numeroşi repre-
zentanţi ai ONG-urilor de mediu, 
instituţiilor finanţatoare internaţi-
onale. În total vor fi peste 350 de 
participanţi.

Organizarea şi desfăşurarea re-
uniunii în capitala ţării noastre va 
servi drept imbold pentru a asigura 
o cooperare mai largă între public 
şi autorităţi în domeniul protecţiei 
mediului şi va demonstra impor-
tanţa şi eficienţa protecţiei acestuia 
prin adoptarea în mod democratic 
a deciziilor, dar şi prin asigurarea 
responsabilităţilor respective în re-
alizarea lor în practică, pentru pro-
cesul de dezvoltare a democraţiei, 
protecţiei mediului în ţara noastră, 
precum şi pentru crearea unei so-
cietăţi responsabile de starea me-
diului.

Desfăşurarea Reuniunii Părţilor 
la Convenţie, la Chişinău, este pri-
vită atît de Ministerul Mediului, cît şi 
de societatea civilă ca o oportunita-
te de a efectua reforme profunde în 
implementarea Convenţiei Aarhus, 
începînd cu schimbarea atitudinii 
instituţiilor guvernamentale faţă de 
drepturile publicului de a fi informat 
şi consultat la luarea deciziilor de 
mediu, perfecţionarea cadrului le-
gislativ, consolidarea cadrului insti-
tuţional, culminînd cu realizarea în 
practică a prevederilor convenţiei, 
obţinînd ulterior un caracter tradiţi-
onal.   
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Apele de suprafaţă ale Republi-
cii Moldova sunt concentrate în cir-
ca 3260 cursuri de apă, dintre care 
9 au o lungime mai mare de 100 
km, 247 – mai mare de 10 km, şi, 
de asemenea, în acumulări de apă. 
În proprietate publică sunt circa 
4350 acumulări de apă, din aces-
tea 126 cu un volum mai mare de 
1,0 mil m3. Volumul total util de apă 
din acumulările amplasate pe cur-
surile de apă constituie 912 mil m3, 
inclusiv bazinul hidrografic al rîului 
Nistru – 304 mil m3, al rîului Prut 
– 514 m3, interfluvial – 94 mil m3. 
Este necesar de remarcat faptul că 
resursele de apă transfrontaliere 
(de tranzit) ale fluviilor Nistru şi Prut 
constituie în medie 90% din totalul 
resurselor de apă din ţară. Pentru 
satisfacerea cerinţelor de alimenta-
re cu apă potabilă a populaţiei şi a 
agenţilor economici Republica Mol-
dova utilizează un volum anual de 
circa 4,5 km3, restul resurselor de 
apă menţin diversitatea biologică 
sau sunt utilizate de ţările vecine – 
Ucraina şi România. Resursele de 
apă formate pe teritoriul ţării consti-
tuie circa 10% din totalul apelor de 
suprafaţă.

Volumul mediu multianual al 
resurselor de apă dulce naturală 
din Republica Moldova constituie 
13,26 km3, inclusiv, bazinul hidro-
grafic al r. Nistru – 10,2 km3, al rîului 
Prut – 2,9 km3, ale rîurilor interfluvi-
ale – 0,16 km3. Resursele de apă 
subterane constituie 1,1-1,2 km3, 
dintre care 60% sunt investigate şi 
înregistrate. Numărul fîntînilor arte-
ziene forate constituie circa 6000-
6500.

În pofida volumului mare de 
apă, în Republica Moldova, asigu-
rarea cu resurse de apă pe cap de 
locuitor, conform evaluării efectu-

ate de către Institutul Resurselor 
Mondiale de Apă Dulce, constituie 
în mediu 236 m3 de apă dulce cla-
săndune pe ultimul loc în Europa. 
În timp ce vecinii noştri utilizează 
respectiv: Ucraina – 1096 m3; Ro-
mânia – 1951 m3 per persoană.

Agenţia “Apele Moldovei”, de 
comun acord cu partea română pe 
rîul Prut prin intermediul Nodului Hi-
drotehnic Costeşti-Stînca şi cu cea 
ucraineană, prin intermediul Com-
plexului Hidrotehnic Dnestrovsk, di-
rijează permanent cotele de nivel şi 
de debit ale rîurilor transfrontaliere 
în scopul evitării şi atenuării impac-
tului inundaţiilor.

O etapă importantă a integrării 
Republicii Moldova în Uniunea Eu-
ropeană prezintă realizarea reco-
mandărilor Directivei-cadru privind 
apa  2000/60/UE. În acest context 
sarcina primordială constă în ges-
tionarea integrală a resurselor de 
apă după principiul de bazin hidro-
grafic, care prezintă premisa funda-

mentală la planificarea, realizarea 
şi evidenţierea resurselor de apă 
captate sau evacuate.

În tabelul 1 sunt prezentate da-
tele statistice privind utilizarea apei 
în anul 2010

Datele din tabelul nr. 1 denotă 
că, din volumul de apă utilizat – 
114,84 mil m3, circa 78% se cap-
tează din bazinul hidrografic Nis-
tru, 149% din Prut, şi doar 7% din 
rîurile interfluviale. Din volumul de 
apă utilizat în limita bazinului hidro-
grafic a rîului Nistru aprovizionării 
cu apă în scopuri menagere şi apă 
potabilă îi revin 58,88%, sectorului 
agrar – 28,6% şi 12,5% pentru alte 
necesităţi.

O condiţie obligatorie a imple-
mentării eficiente a gospodăririi re-
surselor de apă după principiul de 
bazin hidrografic reprezintă moni-
torizarea instrumentală a regimului 
hidrologic a reţelei hidrografice.

În condiţiile gestionării după prin-
cipiul de bazin hidrografic există po-

apele de suprafaţă: probleMe şi soluţii
Lazăr ChIRICă, dr. viceministru, Ministerul Mediului,
Mihail PENCOV, vicedirector,
Ion CUCEINIUC, şef direcţie
Ion FLIURTA, dr., consultant 
Agenţia “Apele Moldovei” 

22 martie-Ziua mondială a apei
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sibilitatea dirijării şi distribuirii apei 
în limită bazinului şi sub-bazinului 
reieşind din importanţa utilizării.

Dat fiind faptul că majoritatea 
acumulărilor de apă au o vechime 
de exploatare mai mare de 30-40 
ani, la multe dintre acestea este 
necesar efectuarea lucrărilor de re-
paraţie curentă sau capitală a con-
strucţiilor hidrotehnice, curăţarea 
cuvetelor de nămol.

Agenţia “Apele Moldovei” şi ser-
viciul PC şi SE în vederea execu-
tării Directivei Guvernului Republi-
cii Moldova nr. 1460-302/3 din 25 
februarie 2010 privind examinarea 
stării tehnice a construcţiilor hi-
drotehnice şi siguranţa exploatării 
acestora în perioada viiturilor de 
primăvară pentru prevenirea situ-
aţiilor excepţionale, la nivel de ra-
ion cu participarea reprezentaţilor 
autorităţilor administraţiei publice 
locale, au creat comisii operative 
mixte de control.

În perioada 4-12 martie 2010, 
a fost examinată starea tehnică 
a construcţiilor de regularizare la 
4306 bazine de apă, (tabelul nr. 2), 
a fost luată decizia de a controla în 
primul rând bazinele de apă cu pe-
ricol sporit de inundaţie.

În urma inventarierii, s-a consta-
tat, că la 161 bazine de apă starea 
construcţiilor hidrotehnice prezintă 
pericol de deteriorare şi drept con-
secinţă inundarea localităţilor, dru-
murilor şi terenurilor agricole.

În baza informaţiei obţinute şi 
întru evitarea inundaţiilor Agenţia 
“Apele Moldovei” la 30.06.2010 a 
remis prescripţii la 103 de propri-
etari ai bazinelor de apă conform 
cărora aceştia au fost obligaţi să 
întreprindă măsuri de evacuare a 

apei pentru reparaţia construcţiilor.
Într-o stare tehnică nesatisfăcă-

toare se află cele 89,3 km de diguri 
de protecţie antiviitură aflate ante-
rior în gestiunea unităţilor adminis-
trativ-teritoriale locale, care, prin 
Hotărîrea Guvernului nr. 653 din 20 
august 2010, au fost transmise în 
proprietatea publică a statului.

Lasă de dorit şi starea tehnică 
a digurilor de protecţie antiviitură 
aflate în gestiunea Agenţiei “Apele 
Moldovei” – fapt care a fost con-
statat în perioada viiturilor din anul 
2010.

Întru redresarea situaţiei privind 
exploatarea durabilă a digurilor de 
protecţie în baza deciziei Consiliu-
lui tehnic al Agenţiei “Apele Moldo-
vei”, a fost elaborat Regulamentul 
cu privire la digurile de protecţie 
antiviitură din Republica Moldova.

Deteriorarea construcţiilor hi-
drotehnice pot cauza pierderi ma-
teriale considerabile, din acest mo-
tiv proiectul legii privind siguranţa 

construcţiilor hidrotehnice, aprobat 
de Guvern şi înaintată spre exami-
narea şi adoptarea de către Parla-
mentul Republicii Moldova are ca 
obiectiv stabilirea unui cadru legal 
în domeniul exploatării construcţii-
lor hidrotehnice, evaluării şi gestio-
nării riscurilor de inundaţii în scopul 
reducerii pagubelor. Legea se re-
feră la toate genurile de construcţii 
hidrotehnice care pot prezenta în 
anumite condiţii pericol de acci-
dent, soldat cu pierderi materiale 
ale persoanelor juridice şi fizice sau 
ale societăţii, clasificate în confor-
mitate cu lege nominalizată.

Proiectul legii, a fost armonizat 
cu Directiva 2007/60/CE a Parla-
mentului European şi a Consiliului 
Europei din 23 octombrie 2007 pri-
vind evaluarea şi gestionarea riscu-
rilor de inundaţii.

În lege sunt stipulate obligaţiu-
nile proprietarului construcţiei şi/
sau ale organizaţiei de exploatare 
în vederea perfectării obligatorii a 

Tabelul 1
VOLUMUL TOTAL DE APă UTILIZAT ÎN ANUL 2010,  în Republica Moldova

mil m3,

( fără Transnistria)

total
Apă 

menageră
De 

producere

Irigare,
sisteme

centralizate

Unităţi 
agricole

Piscicultură

114,84 57,99 12,74 10,78 32,65 0,68
Inclusiv, din bazinele rîurilor

Nistru 89,1 52,43 10,88 6,65 18,85 0,28
Prut 17,21 3,67 1,67 3,00 8,88 0,00
Interfluvial 8,53 1,89 0,19 1,13 4,92 0,40
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Declaraţiei siguranţei construcţiilor 
hidrotehnice şi prezentarea aces-
teia organului abilitat. Responsa-
bilitatea pentru prejudicial cauzat 
o poartă proprietarul construcţiilor 
hidrotehnice sau organizaţia de ex-
ploatare. 

În scopul îmbunătăţirii situaţiei 
în domeniul gospodăririi apelor, a 
fost elaborat “Programul de dezvol-
tare a gospodăririi apelor şi hidroa-
melioraţiei în Republica Moldova 
pentru anii 2011-2020”, care este 
înaintat spre aprobare guvernului.

Programul prevede eficientiza-
rea utilizării resurselor de apă, rea-
bilitarea sistemelor hidroameliorati-

ve – verigi tehnologice obligatorii în 
soluţionarea mai multor hotărîri de 
importanţă vitală pentru stat, apro-
bate de guvern. 

Programul urmăreşte elabora-
rea un cadru tehnic, instituţional şi 
legal în vederea reducerii conse-
cinţelor negative în domeniul gos-
podăririi apelor şi hidroamelioraţiei, 
drept obiectiv primordial al acestea 
fiind gestionarea eficientă a resur-
selor de apă în calitate de compo-
nent natural necesar întru crearea 
condiţiilor sociale şi economice fa-
vorabile pentru dezvoltarea durabi-
lă a economiei naţionale, inclusiv a 
sectorului agroalimentar, precum şi 

pentru îmbunătăţirea nivelului 
de trai al populaţiei.

Un mijloc sigur pentru pro-
tecţia culturilor agricole de se-
cetă este irigarea. Pentru asi-
gurarea securităţii alimentare a 
ţării, obţinerea recoltelor stabile 
ale principalelor culturi agrico-
le, suficiente pentru asigurarea 
securităţii alimentare a ţării, 
conform calculului specialiştilor 
institutului “Acvaproiect”, sunt 
necesare terenuri irigabile cu o 
suprafaţă de circa 300 mii ha. 
Extinderea suprafeţelor irigate 
pînă la 500 mii ha va fi posibi-
lă în urma reabilitării sistemelor 
de irigare rentabile şi construc-
ţiei sistemelor de irigare noi.

Extinderea suprafeţelor iri-
gate va da posibilitate de a 
majora producţia agricolă, de 
crea 70 mii locuri de muncă su-
plimentare şi va contribui la îm-
bunătăţirea condiţiilor de trai şi 
sănătate în spaţiul rural.

În 2001 erau irigate doar 3,8 
mii de hectare, în prezent Agen-
ţia “Apele Moldovei” asigură cu 
apă circa 35 mii de hectare, 
capacitatea staţiilor de irigarea 
fiind de 80 mii de hectare.

Din 194 de mii de hectare in-
ventariate, de comun acord cu 
Banca Mondială, s-au ales 144 
mii de hectare de teren, unde 
sistemele de irigare sunt ren-
tabile pentru revitalizare. Dintre 
acestea au fost renovate staţiile 
de pe 35 mii de hectare. În baza 
a două granturi în sumă de 32 
mil. lei obţinute de la Comisia 
Europeană s-a realizat extin-

derea suprafeţelor irigate cu 11 mii 
hectare şi restaurarea a 15 staţii de 
pompare.

Un suport semnificativ la reabi-
litarea sistemelor de irigare acordă 
Corporaţia “Provocările Mileniului”, 
avînd ca obiectiv îmbunătăţirea in-
frastructurii de irigare existente în 
scopul creşterii productivităţii agri-
culturii şi a veniturilor globale.

În baza investigaţiilor efectua-
te au fost selectate 380 bazine de 
apă, cu un volum total de apă de 
67,1 mii m3, care corespund cerin-
ţelor de calitate pentru irigare.

Schimbarea climei provoacă 

Tabelul 2
baZinele de apă la Care s-au efeCtuat Controlul tehniC

Nr. 
crt.

Raionul
Numărul 
bazinelor 
de apă

Starea tehnică, din total
Bazine 
de apă 

desecate

Corespund in-
tegral normelor 
de exploatare

Necesită 
reparaţie 
curentă

Prezintă 
pericol de 
deteriorare

1 Anenii-Noi 59 41 18 - -
2 Basarabeasca 22 15 7 - -
3 Briceni 214 95 23 - -
4 Cahul 167 78 1 8 1
5 Cantemir 70 45 22 - 22
6 Călăraşi 116 80 35 1 -
7 Căuşeni 112 7 66 17 55
8 Cimişlia 68 63 5 - -
9 Criuleni 61 8 39 14 6

10 Donduşeni 204 203 - 1 -
11 Drochia 212 130 79 3 -
12 Dubăsari 5 5 - 3 -
13 Edineţ 213 150 63 - -
14 Făleşti 323 215 97 11 -
15 Floreşti 103 99 2 2 -
16 Glodeni 256 222 26 8 -
17 Hînceşti 101 92 6 3 -
18 Ialoveni 80 65 4 - -
19 Leova 60 46 7 7 -
20 Nisporeni 74 56 9 9 11
21 Ocniţa 228 191 37 - -
22 Orhei 154 130 14 10 -
23 Rîşcani 395 312 22 7 -
24 Rezina 40 23 8 8 -
25 Străşeni 62 51 5 6 1
26 Sîngerei 200 178 19 3 -
27 Soroca 167 167 - - -
28 Şoldăneşti 43 42 - 1 -
29 Ştefan-Vodă 107 90 3 17 -
30 Taraclia 49 19 28 2 -
31 Teleneşti 96 48 24 24 -
32 Ungheni 121 99 13 9 -
33 UTA Găgăuzia 84 65 19 - -
34 mun. Chişinău 21 5 10 6 3
35 mun. Bălţi 19 17 1 1 4

total 4306 3152 712 161 103
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Tabelul 3
resursele de apă CorespunZătoare Cerinţelor de 

irigare şi suprafaţa irigabilă

Nr. 
crt.

Raioanele
Numărul bazi-
nelor de apă

Volumul de apă,
m3

Suprafaţa terenurilor 
irigabile, 

ha
1 Anenii Noi 21 6300 3150
2 Basarabeasca 17 2200 1100
3 Briceni 21 2500 1250
4 Cahul 9 1000 500
5 Cantemir 3 700 350
6 Căuşeni 2 3600 1800
7 Criuleni 30 3020 1510
8 Cimişlia 6 1800 900
9 Donduşeni 10 2000 1000

10 Drochia 20 5000 2500
11 Edineţ 12 1800 900
12 Făleşti 16 1020 510
13 Floreşti 13 2000 1000
14 Glodeni 7 640 320
15 Hînceşti 10 1420 710
16 Ialoveni 13 3150 1575
17 Leova 15 620 310
18 Ocniţa 10 300 1500
19 Orhei 8 2600 1300
20 Rîşcani 7 640 320
21 Rezina 11 1400 700
22 Sîngerei 10 1800 900
23 Soroca 10 1420 710
24 Străşeni 10 1690 845
25 Ştefan-Vodă 15 3000 2000
26 Şoldăneşti 7 2200 1100
27 Taraclia 15 6200 3100
28 Teleneşti 13 3600 1800
29 Ungheni 33 2480 1290
30 UTA Găgăuzia 6 1000 500

total 380 67100 35450

majorarea frecvenţei apariţiei pe-
rioadelor secetoase, a inundaţiilor 
care în prezent provoacă mari pier-
deri.

Prejudiciul cauzat de seceta 
din anul 2007 a constituit circa 1,0 
mlrd. dolari SUA, iar cel cauzat de 
inundaţia din vara anului 2008 s-a 
estimat la circa 120 mil. dolari SUA, 
iar cea din 2010 - la circa 1 mld lei. 
Calculele efectuate de Institutul 
“Acvaproiect” în cadrul proiectului, 
“Schema de protecţie împotriva 
inundaţiei a localităţilor Republicii 
Moldova” demonstrează că, circa 
45% din localităţile republicii, în 
care locuiesc 200 mii persoane şi 
există 32 mii construcţii, sunt expu-
se inundaţiilor.

Întreprinderea unor acţiuni de 
rigoare ce ţin de managementul re-
surselor de apă în vederea diminu-
ării influenţei factorilor devastatori 
– secetă sau inundaţii – reprezintă 
o oportunitate reală a gospodăririi 
apelor.

Concluzii:
În contextul celor expuse mai 

sus şi reieşind din situaţia reală, 
considerăm că sarcinile primordia-
le care ţin de obligaţiunile Agenţiei 
“Apele Moldovei” se axează pe so-
luţionarea următoarelor probleme:

- alimentarea a populaţiei 
şi economiei naţionale cu apă de 
calitate corespunzătore şi în volum 
suficient în baza implementării unui 
management al resurselor de apă 
eficient;

- evitarea sau atenuarea in-
undaţiei localităţilor şi a terenurilor 
agricole prin exploatarea corectă a 
infrastructurii inginereşti de regula-
rizare şi eficientizării monitoringului 
şi pronosticului regimului hidrologic 
al cursurilor de apă.

- efectuarea lucrărilor de 
reabilitare a sistemelor de irigare 
şi desecare şi construirea siste-
melor noi în volumul şi termenele 
prevăzute în Planul de acţiuni al 
Programului de dezvoltare a gos-
podăririi apelor şi hidroamelioraţiei 
din Republica Moldova pentru anii 
2011-2020.
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Monitoringul calitaţii apelor 
de suprafaţă a fost iniţiat în anul 
1964, avînd ca preocupare princi-
pală supravegherea calităţii apei 
rîurilor transfrontaliere Nistru şi 
Prut. În prezent sistemul naţional 
de monitoring reprezintă un sis-
tem complex, care se realizează în 
conformitate cu cerinţele naţionale, 
regionale şi în raliere treptată cu 
normativele prevăzute în Directi-
va-cadru 60/2000/CEE în domeniul 
apei şi alte directive de mediu ale 
UE, constituit în special din moni-
toringul de supraveghere şi monito-
ringul operaţional. 

Activitatea în acest domeniu s-a 
extins prin efectuarea observaţiilor 
sistematice asupra calităţii apelor 
de suprafaţă în 49 secţiuni de mo-
nitoring, amplasate pe 16 rîuri mari 
şi mici, 5 bazine acvatice, 2 lacuri 
naturale, unde sunt analizaţi 60 
indicatori hidrochimici de calitate 
şi 7 grupe de elemente hidrobiolo-
gice. Avînd în vedere armonizarea 
legislaţiei Republicii Moldova în 

domeniul apei cu directivele euro-
pene sunt efectuate activităţi rele-
vante pentru punerea în aplicare a 
Directivei-cadru în domeniul apei 
60/2000 şi, de asemenea, listele 
1 şi 2 din Directiva 76/464/SEE de 
identificare a compuşilor prioritari 
periculoşi în apele de suprafaţă.

În conformitate cu Acordul bila-
teral dintre Republica Moldova şi 
România (Administraţia Naţiona-
lă Apele Române, Direcţia Apelor 
Prut), se efectuează investiga-
ţii asupra calităţii apei r. Prut în 7 
secţiuni de monitoring, stabilite de 
comun acord, după 26 indicatori hi-
drochimici şi 3 grupe de elemente 
hidrobiologice. În cadrul Convenţi-
ei privind cooperarea şi utilizarea 
durabilă a fluviului Dunărea şi, de 
asemenea, conform Programu-
lui Comisiei Internaţionale pentru 
Protecţia Bazinului Fluviului Dună-
rea, se realizează monitoringul în 6 
secţiuni stabilite ale Reţelei Trans-
naţionale de Monitoring (TNMN) 
pe r. Prut conform a 58 indicatori 

de calitate fizico-chimici, inclusiv 
substanţele prioritar periculoase, 
7 grupe hidrobiologice, precum şi 
monitoringul sedimentelor în secţi-
unile TNMN după 21 indicatori de 
calitate. 

La fel rămâne actual şi Acordul 
bilateral dintre Republica Moldo-
va şi Ucraina, în cadrul căruia se 
efectuează monitoringul calităţii 
apei r. Prut şi r. Nistru în 3 secţiuni 
de monitoring, stabilite de comun 
acord, după 22 indicatori hidrochi-
mici şi, de asemenea, se realizea-
ză schimbul sistematic, reciproc şi 
echivalent de informaţie cu privire 
la calitatea apei r. Prut şi r. Nistru în 
secţiunile transfrontaliere.

Trimestrial se participă  la con-
trolul internaţional de laborator 
(Qualco Danube) cu Institulul de 
Cercetări al Administraţiei Apelor şi 
Protecţiei Mediului Vituki, din Bu-
dapesta, Ungaria, care permite ri-
dicarea nivelului de competitivitate 
şi veridicitate a analizelor efectuate 
în laboratoarele Direcţiei de moni-
toring al calităţii mediului. 

Datorită extinderii cooperării şi 
implicării în proiectele internaţiona-
le, a fost posibil de completat şi în-
zestrat laboratoarele sistemului de 
monitoring cu echipament şi utilaj 
analitic modern, iar specialiştii im-
plicaţi în analizele respective şi-au 
perfecţionat profesionalismul în in-
stituţiile europene de profil. Aceste 
performanţe de iniţiere a procesului 
de raliere la cerinţele şi standardele 
internaţionale, au permis evalua-
rea, certificarea şi acreditarea po-
tenţialului uman şi tehnic la stan-
dardul european de calitate SM SR 
EN ISO/CEI 17025:2006. 

Avantaje importante în contu-

Monitoringul Calităţii apelor de suprafaţă În 
republiCa Moldova şi ralierea treptată la Ce-
rinţele direCtivei-Cadru a apei a ue 

Gavril GîLCă, şef
Direcţia monitoring al calităţii mediului,
Serviciul Hidrometeorologic de Stat

22 martie-Ziua mondială a apei
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rarea mai pregnantă a evaluării 
calităţii apei din ecosistemele mo-
nitorizate ale republicii oferă astăzi 
monitorizarea hidrobiologică a ape-
lor de suprafaţă, care se realizează 
concomitent cu analizele hidrochi-
mice în 46 de secţiuni, având frec-
venţa de colectare a probelor de 
3-4 ori/ an.

Hidrobiologia se bazează pe 
indicatorii biologici ai calităţii apei 
deoarece organismele acvatice 
acţionează ca „monitori” naturali ai 
ecosistemelor, reacţionând la modi-
ficările mediului ambiant. Bio-moni-
toringul nu înlocuieşte monitoringul 
factorilor fizici sau chimici, dar inte-
grează răspunsul biocenozelor ac-
vatice la fluctuaţiile acestor factori. 

Hidrobiologia se monitorizează 
în 46 secţiuni de control ce includ 
5 bazine de acumulare, 2 lacuri, 
16 râuri şi evaluează calitatea apei 
conform următoarelor 7 grupe de 
elemente hidrobiologice:

bacterioplanctonul – include 
microflora naturală, autohtonă a 
substratului de apă, constituită din 
microorganisme patogene şi este 
indicator sanitar, ce determină sta-
rea sanitaro-epidemiologică a me-
diului acvatic;

fitoplanctonul este unul din 
elementele importante ale ecosis-
temelor acvatice care participă la 
formarea calităţii apelor, proceselor 
de fotosinteză şi respiraţia orga-
nismelor planctonice. Pe parcursul 
ultimilor ani a fost iniţiată determi-
narea spectrometrica a conţinutului 
de clorofila –„a”, ce a fost condiţio-
nată de ralierea la cerinţele Direc-
tivei-cadru pentru ape 60/2000, si 
conform standardului international 
SM SR ISO 10230:2007. 

Zooplanctonul – include în sine 
comunitatea de organisme neverte-
brate şi poate servi drept indicator 
al calităţii mediului acvatic. Indică 
calitatea apelor de suprafaţă în pe-
rioade scurte de timp în secţiunile 
de prelevare.

perifitonul – comunitate de or-
ganisme care populează substratu-
rile apei şi indică poluarea apei ce 
persistă într-o perioadă destul de 
lungă în sistemul acvatic, demon-
strează efectele poluării în punctul 
de prelevare ce au fost evidente cu 

mult timp înainte de prelevarea pro-
belor de apă.

fitobentosul – organisme ve-
getale, indicatoare ale calităţii apei 
care populează straturile inferioare 
ale bazinelor acvatice.

Macrofitele – comunitatea de 
fitocenoze sau plante de litoral care 
joacă un rol important în formarea 
calităţii apei, deoarece reprezintă 
o barieră biologică naturală în ca-
lea scurgerilor de suprafaţă, îmbo-
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găţesc apa cu oxigen în procesul 
fotosintezei şi absorb elementele 
biogene, ionii metalelor şi caracteri-
zează calitatea apei pentru perioa-
de de lungă durată.

Macrozoobentosul – orga-
nisme nevertebrate ce populează 
straturile de suprafaţă şi locuiesc 
pe fundul bălţilor, lacurilor şi râurilor 
şi caracterizează calitatea apei şi 
starea ecologică a ecosistemului în 
timp, de asemenea indică existenţa 
poluării în punctul de prelevare, ce 
caracterizează tot arealul acvatic şi 
dă posibilitatea de a evalua integrat 
calitatea apei de suprafaţă.

starea calităţii apelor de su-
prafaţă pe teritoriul republicii 

Moldova în perioada 2007-2010

În conformitate cu rezultatele 
analizelor de laborator nivelul de 
poluare a fluviilor Dunărea şi Nis-
tru, râului Prut n-a suferit schimbări 
esenţiale în comparaţie cu anul 
precedent atât la indicii organolep-
tici, cât şi la principalii indici hidro-
chimici. Regimul de oxigen a fost 
satisfăcător pe râurile menţionate, 
iar mineralizarea s-a aflat în limitele 
250 – 600 mg/dm3 (fl. Nistru), 285 
- 733 mg/dm3 (r. Prut) şi 328 – 541 
mg/dm3 (fl. Dunărea).

Râurile nominalizate, în general, 
se caracterizează printr-o poluare 
moderată datorită, în special, ele-
mentelor biogene din grupul azo-

tului, fenolilor, compuşilor cuprului, 
produselor petroliere. 

Calitatea apei râurilor Prut, Nis-
tru şi Dunărea după indicii hidro-
chimici (IPA), pe parcursul anilor 
2007 – 2010, corespunde claselor 
II-III (curată – moderat poluată), iar 
în anul 2010, comparativ cu anul 
2009, s-a ameliorat în toate secţiu-
nile, unde se efectuează observaţii 
multianuale cu excepţia secţiuni-
lor: or. Ungheni şi s. Valea Mare 
pe r. Prut şi or. Vadul lui Vodă pe 
r. Nistru, unde situaţia puţin s-a în-
răutăţit.

Calitatea apei râurilor mici şi în 
acest an se caracterizează printr-
un grad înalt de poluare cu ioni de 
amoniu, nitriţi, compuşii cuprului, 
produse petroliere, fenoli, deter-
genţi anioni-activi, consumul bio-
chimic de oxigen CBO5 şi un nivel 
redus al conţinutului de oxigen di-
zolvat în apă. Astfel, concentraţia 
maximă a ionilor de amoniu a atins 
cota maximă de 88,72 CMA, pentru 
CBO5 – 58,2 CMA, pentru produse 
petroliere – 138,20 CMA, pentru fe-
noli – 38,0 CMA, pentru detergenţi 
anioni-activi – 11,0 CMA, şi cel mai 
redus nivel al oxigenului dizolvat a 
constituit 0,14 mgO2/dm3 în r. Bîc, 
secţiunea mun. Chişinău, în aval; 
pentru compuşii cuprului – 80,0 
CMA în r. Lunga, or. Ceadîr-Lun-
ga, în amonte; pentru nitriţi – 145,0 
CMA, în r. Cogîlnic, or. Hînceşti, în 
aval.

În anul 2010 au fost înregistra-
te 12 cazuri de PEÎ, dintre care 10 
cazuri cu reducerea conţinutului de 
oxigen dizolvat, 1 caz cu produ-
se petroliere şi 1 caz cu nitriţi, 51 
cazuri de PÎ dintre care: 21 cazuri 
cu ioni de amoniu, 12 cazuri cu ni-
triţi, 12 cazuri cu CBO5, 1 caz de 
reducere a conţinutului de oxigen 
dizolvat, 1 caz cu fenoli, 2 cazuri 
cu detergenţi anioni-activi, 1 caz cu 
compuşii cuprului şi 1 caz cu produ-
se petroliere.

Cele mai poluate râuri mici, ca 
şi în anii precedenţi, ce necesită 
măsuri de ameliorare, sunt urmă-
toarele:

1. r. Bâc – secţiunea mun. Chişi-
nău, în aval, s. Calfa;

2. r. Răut – secţiunea mun. Bălţi, 
în aval;
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3. r. Cogâlnic – secţiunea or. 
Hînceşti, în aval;

4. r. Lunga – secţiunea or. Cea-
dîr-Lunga, în amonte şi în aval.

În anul 2010, calitatea apelor de 
suprafaţă în toate secţiunile rîuri-
lor mici, conform valorilor IPA, s-a 
îmbunătăţit cu excepţia secţiunilor: 
mun. Chişinău, în aval (or. Sînge-
ra) pe r. Bâc, or. Ceadîr-Lunga, în 
amonte pe r. Lunga şi or. Hânceşti, 
în aval pe r. Botna. 

În cadrul Direcţiei de monito-
ring al calităţii mediului, în perioada 
2005-2010, s-au analizat mostre de 
apă conform a 6 elemente hidrobio-
logice din fluviile Dunărea, Nistru şi 
r. Prut, de asemenea, au fost supu-
se monitorizării râurile mici, deoa-
rece majoritatea lor îşi revarsă ape-
le în fluviile enumerate, formează 
bazine de acumulare naturale sau 
artificiale, având un aport conside-
rabil pentru starea ecologica a eco-
sistemelor acvatice. 

Calitatea apei fl. Du-
narea s-a menţinut la ni-
velul clasei a III-a de ca-
litate, cu excepţia anului 
2007, cînd calitatea apei 
conform analizelor bac-
terioplanctonului, a atins 
nivelul clasei intermedi-
are a III-IV-a – „moderat 
poluată – poluată”.

Calitatea apei r. Nistru 
s-a menţinut la nivelul cla-
sei a III-a „moderat polua-
tă”, cu o creştere în anul 
2006 a poluării bacterio-
planctonice pîna la clasa interme-
diară a III-IV-a – „moderat poluată 
- poluată”, iar bentosul – în limitele 
clasei a IV-a de calitate – „poluată” .

r. Prut se caracterizează printr-o 
calitate a apei pelagiale de clasa a 
III-a – „moderat poluată” – pe par-
cursul întregii perioade estimate, 
bentosul încadrându-se în clasa a 
IV-a – „poluată” în anul 2006.

Calitatea apei prelevate şi anali-
zate din r. Răut, în perioada ultimi-
lor 5 ani de monitoring, se menţine 
la un nivel înalt de poluare şi varia-
ză între clasele de calitate III-IV, IV, 
V, cu gradul de poluare mai înalt în 
secţiunile în aval de oraşele Bălţi şi 
Orhei.

Media calităţii apei r. Bîc indică, 
de asemenea, un grad de poluare 
înalt şi se menţine la nivelul clasei 
intermediare a III-IV-a „moderat po-
luată – poluată”, conform majorităţii 
elementelor hidrobiologice analizate.

Celelalte râuri mici monitorizate 
în cadrul laboratorului hidrobiologic 
după componenţa speciilor indica-

toare indică un nivel înalt de polua-
re alcătuind valoarea medie anuală 
ce se referă la clasa intermediară a 
III-IV-a, „moderat poluată – polua-
tă”, iar stratul bentic uneori ajunge 
la clasa a V-a de calitate „degra-
dată” (râurile Gârla Mare, Cubolta, 
anul 2008).

Monitoringul stării resurselor 
biologice în lacurile şi acumulările 
de apă ale Republicii Moldova în 
perioada estimată îşi păstrează în 
ansamblu statutul de ecosisteme 
mezoeutrofice, adică ape cu conţi-
nut moderat de substanţe nutritive 
si cu productivitate medie. 

Conform celor constatate, se 
evidenţiază necesitatea de a limi-
ta prin orice mijloace procesul de 
poluare a râurilor, mai cu seamă 
a celor mici încadrate în categoria 
de calitate foarte poluată, poluată, 
degradată, precum şi cele din clasa 
moderat poluată.or. Vatra mun. Chişinău or. Sîngera s. Calfa
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figura 4. Indicii hidrologici de calitate a apei r. Bîc
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intRoduCeRe

Cel mai mare rezervor de apă 
dulce din lume, reprezentând mai 
mult de 97% din toate rezervele de 
ape dulci disponibile pe glob, sunt 
apele subterane. Circa 75% din lo-
cuitorii Uniunii Europene depind de 
apele subterane pentru alimenta-
rea cu apă. 

O parte considerabilă a comu-
nităţii rurale din Republica Moldova 
(90%) au în calitate de sursă de apă 
potabilă şi de uz gospodăresc apele 
freatice – izvoarele şi fântânile. 

Izvoarele, ca ieşiri de apă sub-
terană la suprafaţă, sunt unicele 
corpuri naturale de apă. Acestea 
sunt de mare importanţă în ali-
mentarea apelor curgătoare de 
suprafaţă, menţinerea echilibrului 
apei din teritoriu şi a stabilităţii bi-
ocenozelor din jur. Caracteristicile 
hidrochimice ale apei izvoarelor 
denotă starea apelor subterane 
din regiune, atunci când acestea 
sunt recoltate în locul unde apar 
la suprafaţa terestră. Unele iz-
voare sunt obiecte unice naturale 

care au o valoare semnificativă ca 
monumente ale naturii – compo-
nentă centrală a peisajelor. Multe 
izvoare din lume au servit ca bază 
pentru crearea staţiunilor balneo-
climaterice, unele dintre ele numi-

te gheizere au apă caldă perma-
nent. 

Izvoarele sunt obiecte strategi-
ce, în caz de accidente ale sistemu-
lui de alimentare cu apă, acestea 
constituind, uneori, singura sursă 

iZvorul – indiCator al stării eCologiCe a terito-
riului (raioanele orhei, teleneşti şi şoldăneşti)

Dr. Raisa LOzAN*, dr. A. TăRîţă*, dr. Maria SANdU*, dr. Viorica GLAdChI**, Elena MOŞANU*, diana 
PROCOPII*, dr. P. SPăTARU*, V. JABIN*, S. ţURCAN*

*Institutul de Ecologie şi Geografie al AŞM
**Universitatea de Stat din Moldova

Prezentat la 28 martie 2011

Abstract: The largest reservoir of freshwater in the world, representing more than 97% of all avail-
able fresh water reserves is groundwater. Much of the rural community in the Republic of Moldova (90%) 
use as source for drinking and household water - springs and wells.

Springs as outflow of groundwater to the surface are the only natural water bodies. Theey are 
associated with many legends and customs, historical and cultural value representing the location. The 
water of springs is used to treat various diseases. Spring is a kind of indicator of environmental status 
of land.  Shortcomings spring water consumption is that it can be consumed only water sources safely, 
systematically monitored the water quality. This paper includes information about water quality of springs 
in Orhei, Soldanesti Telenesti districts, where it is used for drinking needs. In research it was estimate 
the location in space and physicochemical characteristics of water springs, water pollution sources 
highlighted, set the type and qualification of water using.

Key words: freshwater, spring, water pollution sources, type and qualification of water using.

r-nul Orhei, s. Şercani, La traseu

22 martie-Ziua mondială a apei
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de apă de consum pentru popula-
ţie.

Izvoarele se asociază cu multe 
legende şi obiceiuri ale băştinaşilor, 
reprezentând valoarea istorică şi 
culturală a localităţii. 

Apa unor izvoare se foloseşte la 
tratarea diferitelor boli. 

Spre deosebire de apa de izvor, 
toate celelalte tipuri de apă necesită 
tratament prin diferite tehnologii. 

Izvorul este un indicator al stării 
ecologice a terenului. Multe izvoare 
sunt amenajate nu numai arhitectu-
ral, ci şi estetic, dar aceasta nu asi-
gură cerinţele de calitate ale apei şi 
salubritate a terenului. Depozitele 
de deşeuri industriale şi menajere 
neamenajate afectează apele sub-
terane şi le fac improprii pentru uti-
lizare.

Consumul apei de izvor are 
prioritate datorita filtrării naturale 
a apei (prin soluri nepoluate antro-
pic), care îşi păstrează pe deplin 
calităţile sale naturale, structura 
şi proprietăţile; nu este dezinfec-
tată sau supusă altor proceduri 
fizice şi chimice; are suficient oxi-
gen dizolvat; nu este necesar să 
fie fiartă. Cea mai bună este apa 
izvoarelor din terenurile forestiere 
care nu sunt tratate contra vătă-
mătorilor.

Dezavantajele consumului apei 
de izvor: poate fi consumată doar 

apa izvoarelor în condiţii de sigu-
ranţă, monitorizată fiind sistematic 
calitatea apei. Din cauza gradului 
înalt de poluare a mediului încon-
jurător, actualmente şi apa de izvor 
acumulează poluanţi, însă aceste 
informaţii adesea lipsesc şi oame-
nii continuă să folosească apă din 
izvoarele aflate sub pericol de po-
luare; multe izvoare se află departe 
de zonele populate, fiind incomode 
pentru utilizare; apa de izvor nu 
poate fi depozitată pe un termen 

mai mare de o săptămână, deoare-
ce îşi pierde calităţile sale organo-
leptice. 

Astfel, este necesar de evaluat 
proprietăţile fizico-chimice şi par-
ticularităţile apei izvoarelor din lo-
calităţile republicii, motivând ame-
najarea izvoarelor şi salubrizarea 
spaţiului din jurul lor, încercând 
astfel să dăm comunităţii suportul 
ştiinţific de implicare şi responsabi-
litate în protejarea apelor naturale: 
de instalat pubele şi containere, 
indicatoare şi panouri informative 
de conştientizare ecologică, astfel 
încât în jurul izvoarelor să nu fie 
surse de poluare. 

Anterior a fost estimată calitatea 
apei izvoarelor din raioanele ba-
zinului r. Prut şi unele din cel al fl. 
Nistru [1-5]. Prezenta lucrare inclu-
de rezultatele estimării izvoarelor şi 
cişmelelor din raioanele Orhei, Te-
leneşti şi Şoldăneşti, unde apa mul-
tor izvoare este utilizată în scopuri 
potabile.

Pe lângă estimarea amplasării 
în spaţiu şi a particularităţilor fizi-
co-chimice ale apei izvoarelor şi 
cişmelelor, s-au evidenţiat poluanţii 
şi sursele de poluare a apei izvoa-
relor, precum şi s-a stabilit tipul şi 
calificativul de utilizare a apei. 

R-onul Orhei, s. Curchi, Mănăstirea. La întrare

R-nul Teleneşti, s. Ghiliceni, La traseu spre Cucioaea
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Materiale şi Metode

Recoltarea probelor de apă. 
În studiu  s-au respectat cerinţele 
pentru recoltarea mostrelor, tipul 
veselei şi condiţiile pentru a exclu-
de modificarea componenţei apei.   

Preparare probe: Probele de 
apă au fost analizate fără a fi pre-
ventiv conservate, folosind meto-

dele clasice de 
analiză [6-8]. În 

teren s-au determinat coordonatele 
geografice, temperatura, debitul, 
mirosul şi culoarea apei. 

Au fost analizate 72 probe de apă. 
Analiza chimică completă s-a efec-
tuat în condiţii de laborator. Corectitu-
dinea lucrului analitic a fost verificată, 
folosind standardul intern [9].

Aparataj: Spectrofotometru 
DR/2500, pH-metru, balanţă anali-
tică, centrifugă. 

reZultate şi disCuţii

Scopul studiului constă în evalu-
area cantităţii, calităţii şi gradului de 
poluare al apei izvoarelor şi cişme-
lelor din raioanele Orhei, Teleneşti 
şi Şoldăneşti şi elaborarea propu-
nerilor de utilizare a ei.

Apa tuturor izvoarelor cercetate 
este incoloră, nu are miros şi gust 
specific.

Apa dură conţine o cantitate 
mare de săruri de calciu şi magne-

figura 1. Cota parte a izvoarelor din raioanele Orhei, 
Şoldăneşti şi Teleneşti de diferite calificative în confor-
mitate cu componenţa lor chimică. (CMANO3- = 45 mg/
dm3; „potabilă” – duritatea < 7 mg.echiv/dm3, „sanit. 
consum” – duritatea 7-10 mg.echiv/dm3 şi „foarte dură” 
– duritatea > 10 mg.echiv/dm3 ).
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ziu. Apa foarte dură este inutilizabilă 
nu numai pentru potabilizare, dar şi 
pentru deservirea tehnică. Aceasta 
nu este bună de băut, având un gust 
neplăcut, nu face spumă cu săpu-
nul, transformă spălatul rufelor într-o 
procedură dificilă. În ea nu fierb bine 
legumele. La fierbere, pe pereţii va-
selor şi în sistemele de apeducte se 
depune o crustă aderentă.

Evaluând duritatea apei, s-a 
constatat că în raionul Orhei sunt 
3 izvoare duritatea apei cărora 
nu depăşeşte 7 mg. echiv/dm3 
(corespunde criteriului de pota-
bilitate), în apa din 14 izvoare – 
10 mg. echiv/dm3 şi 3 izvoare au 
apă ce depăşeşte 10 mg. echiv/
dm3, majoritatea fiind la traseu 
(s. Pelivan, Cucuruzeni, Chiper-

ceni, Bieşti şi Şercani) din raio-
nul Orhei. 

Apa din 19 izvoare (58%) din ra-
ionul Şoldăneşti corespunde după 
duritate normativului de potabilitate, 
6 (18%) izvoare au apă sanitar ac-
ceptabilă pentru consum. În raionul 
Teleneşti cota parte a izvoarelor cu 
diferită duritate este similară: 7-9% 
apă potabilă, 47-56% sanitar ac-
ceptabilă pentru consum şi 16-33% 
- apă foarte dură (figura 1). 

Un conţinut sporit de săruri di-
zolvate (depăşiri ale CMA de 1,3-
2,1 ori) conţine apa a 2 izvoare 
din raionul Orhei (s. Cucuruzeni 
şi Brăviceni); 4 izvoare în raionul 
Teleneşti (s. Chiştelniţa, Brânze-
nii Noi, Ordăşei) şi 3 – din raionul 
Şoldăneşti (s. Pohoarna, Rogojeni, 
Cotiujenii Mari).

În raionul Orhei, 4 izvoare din 
24 (cca 17%) au apă ce conţine 
nitraţi în cantităţi ce depăşesc ne-
semnificativ (de 1-2 ori) conţinu-
tul maxim admisibil: s. Pelivan (în 
sat lângă iaz), s. Şercani, Curchi 
şi Şercani (la traseu). În raionul 
Teleneşti, apa a 2 izvoare (din 15) 
este poluată cu nitraţi (s. Câşla şi 
Chiştelniţa) – 12% (1,3 CMA) şi 
raionul Şoldăneşti 24% (8 izvoa-
re: s. Pohoarne, Rogojeni, Cuş-
mirca, Cotiujenii Mari, Vadul Raş-
cov, Cobâlnea şi or. Şoldăneşti 
(figura 1).

Volumul de apă care curge 
din izvoarele raionului Orhei este 
de cca 505 l/min, Teleneşti – de 
350 şi Şoldăneşti – 1576 l/min. În 
total curg o cantitate de 2430 l/
min. Volumul apei ce corespunde 
cerinţelor de potabilitate constitu-
ie în raionul Orhei cca 110 l/min, 
Teleneşti – 25 şi Şoldăneşti – 915 
l/min. În total curg 1050 l/min de 
apă ce corespunde normativului 
de potabilitate. Debitul apei polu-
ate cu nitraţi constituie în diferite 
raioane de la 10 până la 22% (fi-
gura 2).

În teren au fost evidenţiate ur-
mătoarele cauze ale poluării apei 
cu nitraţi:

a. stocarea de deşeuri mena-
jere şi a gunoiului de grajd pe cursul 
scurgerii apei izvoarelor, inclusiv la 
trasee (toate localităţile);

b. Lipsa în teritoriu a staţiilor 

tabelul 1
CoefiCienţi de irigare pentru apa iZvoarelor din 

raionul orhei

Nr. crt. localitatea Localizarea K
1  s. Brăneşti În centru, apeduct din pădure 38,6
2  s. Brăneşti La traseu 38,4
3  s. Furceni În centru, apeduct din pădure 63,4
4  s. Susleni Magazinul „La Izvor” 29,4
5  s. Berezlogi În centrul satului 35,96
6  s. Pelivan În sat, lângă iaz 13,2
7  s. Cucuruzeni În sat, pe malul r. Cogâlnic 10,7
8  s. Chiperceni Pe traseu, la coborâre în sat 25,9
9  s. Chiperceni În centrul satului, la traseu 26,06

10  s. Bieşti În centrul satului, la traseu 20,8
11  s. Bieşti La traseu 24,0
12  s. Şercani La traseu 40,3
13  s. Şercani Marginea satului, la iaz. 84,7
14  s. Pohrebeni La ieşire din sat, s. Izvoare 50,5
15  s. Izvoare La marginea satului 66,0
16  s. Podgoreni Întrarea în sat dinspre Orhei 41,9
17  s. Podgoreni În centrul satului 32,9
18  s. Selişte În centrul satului 50,2
19  s. Curchi La intrare în mănăstire 29,8
20  s. Curchi În luncă 24,8
21  s. Curchi La traseu spre Călăraşi 33,5
22  s. Tabăra În centrul satului, lângă magazin 47,4
23  or. Orhei Izv. Cucului. 82,3
24  s. Brăviceni 300 m de la intrarea în sat 10,5

Tabelul 2
COEFICIENŢI DE IRIGARE PENTRU APA IZVOARELOR DIN RAIO-

NuL TELENEŞTI

Nr. crt. localitatea localizarea K
1 or. Teleneşti „Bezprozvanâi”, lângă poliţia rutieră 37,0
2 s. Verejeni Cariera de nisip 29,4
3 s. Ghiliceni La traseu spre Cucioaia 26,9
4 s. Crăsnăşeni La Hoştencu 34,1
5 s. Ciulucani La Malanca 15,8
6 s. Ghiliceni La intrare în sat 27,2
7 s. Câşla La şosea 19,3
8 s. Cîştelniţa La Roşcana 17,0
9 s. Brânzenii Noi Pe malul r. Răut, lângă pod 3,6
10 s. Ordăşei Pe malul r. Răut ≈200 m 13,3
11 s. Chiţcanii Vechi Mai sus de şcoală 9,3
12 s. Scorţeni Izvorul Bătrânilor 16,5
13 s. Cîştelniţa În centrul satului 18,6
14 s. Târşiţei La intrarea în sat 12,8
15 s. Ordăşei Pe malul stâng al r. Răut, în amonte de pod 18,8
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Tabelul 3
COEFICIENŢI DE IRIGARE PENTRU APA IZVOARELOR DIN

RAIoNuL ŞOLDăNEŞTI

nr. crt. localitatea localizarea K
1 s. Fuzăuca Izvorul 2 28,9
2 s. Fuzăuca Izvorul 1 50,0
3 s. Fuzăuca Izvorul 3 41,4
4 s. Fuzăuca Izvorul 4 36,0
5 s. Sămăşcani Izvorul cel mare 52,8
6 s. Sămăşcani Izvorul de sus 56,9
7 s. Sămăşcani În centrul satului 44,9
8 or. Şoldăneşti str. Tinereţii 30,6
9 or. Şoldăneşti str. Frunze 72,0
10 or. Şoldăneşti str. Lazo 16,1
11 or. Şoldăneşti str. 31 August 46,7
12 or. Şoldăneşti str. Vişinilor 34,1
13 or. Şoldăneşti str. Lacurilor 55,4
14 s. Şipca În centrul satului 38,1
15 s. Şipca La marginea satului 46,8
16 s. Hligeni În centrul satului 29,2

17 s. Hligeni
Izvorul de lângă 
„Alimentara”

39,4

18 s. Cotiujenii Mari Izvorul Botezătoarea 43,8
19 s. Cotiujenii Mari În centrul satului 17,6
20 s. Cotiujenii Mari Izvorul Osea 44,4
21 s. Cobâlnea Izvorul Jalbă 29,4
22 s. Cobâlnea Lângă gimnaziu 36,5
23 s. Cuşmirca În centrul satului 28,0
24 s. Vadul Raşcov Izvorul 1, în sat 64,0
25 s. Vadul Raşcov Izvorul 2, în sat 46,3
26 s. Socola Izvorul 1, în sat 39,4
27 s. Socola Izvorul 2, în sat 48,3
28 s. Climăuţii de Jos Izvorul Carauş 49,4

29 s. Climăuţii de Jos
Izvorul Cazacu 
Spiridon

33,1

30 s. Pohoarna Izvorul de la şcoală 38,5
31 s. Rogojeni Izvorul intravilan 12,5

32 s. Răspopeni
Izvorul Maicii 
Domnului

13,7

33  s. Răspopeni
Izvorul spre s. 
Găuzeni

26,1

de purificare a apelor uzate  şi de-
versarea în mediul înconjurător a 
reziduurilor lichide menajere şi de 
la creşterea vitelor (toate localită-
ţile);

c. lipsa veceurilor ecologice. 
Agricultura irigată, ca sistem, 

există în lume de mii de ani şi a 
făcut posibilă dezvoltarea unor 
civilizaţii în condiţii foarte nefavo-
rabile de climă şi sol. În condiţiile 
Republicii Moldova sunt situaţii 
când este insuficienţă de umidita-
te în sol şi apa izvoarelor poate fi 
folosită pentru udatul plantelor de 
cultură pe terenuri din gospodării 
mici sau poate fi acumulată şi pen-
tru terenuri mai mari, astfel fiind 
necesară informaţia privind calita-
tea ei pentru cerinţele de irigare. 

Coeficienţii de irigare pentru 
apa izvoarelor studiate

Apa din majoritatea izvoarelor 
din raionul Orhei satisface cerinţele 
pentru irigare (K > 18), doar în s. 
Pelivan, Cucuruzeni şi Brăviceni ea 
prezintă pericol de salinizare a so-
lului (K < 18) (tabelul 1).

Apa din 7 izvoare ale raionului 
Teleneşti (or. Teleneşti, s. Vereje-
ni, s. Ghiliceni, s. Crăsnăşeni, s. 
Câşla, s. Cîştelniţa şi s. Ordăşei ) 
satisface cerinţele pentru irigare (K 
> 18), dar în restul lor (8) ea prezin-
tă pericol de salinizare a solului (K 
< 18) (tabelul 2).

Apa din 4 izvoare ale raionului 
Şoldăneşti (s. Cotiujenii Mari, Ro-
gojeni, Răspopeni şi or. Şoldăneşti) 
nu satisface cerinţele pentru irigare 
(K < 18), dar în restul lor (29) ea nu 
prezintă pericol de salinizare a so-
lului (K > 18) (tabelul 3).

tipul apei după conţinutul ani-
onilor denotă că prevalează cel 
hidrocarbonat – sulfat/clorură. În 
câteva sate din raionul Teleneşti 
(s. Brânzenii Noi, Ordăşei, Chiţca-
nii Vechi, Scorţeni) şi Şoldăneşti (s. 
Pohoarna) apa este de tipul SO4 – 
HCo3. După conţinutul cationilor, 
prevalează apa de tipul Ca – Mg /
Na, iar tipul Mg – Ca –Na şi Na – 
Ca/Mg se întâlneşte în 3 sate din r-
nul Orhei, 7 sate din r-nul Teleneşti, 
10 sate din r-nul Şoldăneşti.

R-nul Şoldăneşti, Pohoarna, Şcoala
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Administraţiilor publice locale 
le-au fost propuse izvoarele ce co-
respund condiţiilor de potabilitate, 
pentru alimentarea populaţiei cu 
apă (tabelul 4 ). 

ConCluZii şi propuneri

1.  Apa a 24 de izvoare şi ciz-
mele (33%) ale localităţilor raioa-
nelor Orhei, Teleneşti şi Şoldăneşti 
corespunde normelor de potabilita-
te; 21 de izvoare (29%) au apă înalt 
mineralizată (>1500 mg/dm3) şi 27 
de izvoare (38%) au apă minerali-
zată, în care după fierbere cantita-
tea de săruri dizolvate şi duritatea 
scad până la valoarea admisibilă 
pentru scopuri potabile.  

2. Majoritatea izvoarelor din 
raioanele Orhei, Teleneşti şi Şoldă-
neşti au apă componenţa cărora  a 
suferit modificare parţială. Există, 
însă, izvoare apa cărora a suferit 
modificări esenţiale în conţinutul io-
nilor sulfat şi cloruri (12%). 

3. Izvoarele la care s-au îne-

Tabelul 4
IZVOARELE CU APă POTABILă

nr.
probei localitatea localizarea

r-nul orhei
3  s. Furceni La traseu, apeduct din pădure
4  s. Susleni În centrul satului. magazinul „La Izvor”
5  s. Berezlogi În centrul satului

r-nul teleneşti
24  or. Teleneşti „Bezprozvanâi”, lângă poliţia rutieră

r-nul şoldăneşti
31  s. Fuzăuca Izvorul 2
32  s. Fuzăuca Izvorul 1
33  s. Fuzăuca Izvorul 3
34  s. Fuzăuca Izvorul 4
35  s. Sămăşcani Izvorul cel mare
36  s. Sămăşcani Izvorul de sus
37  s. Sămăşcani În centrul satului
41  or. Şoldăneşti str. 31 August
42  or. Şoldăneşti str. Vişinilor
44  s. Şipca În centrul satului
45  s. Şipca La marginea satului
46  s. Hligeni În centrul satului
48  s. Cotiujenii Mari Botezătoarea
50  s. Cotiujenii Mari Izvorul Osea
51  s. Cobâlnea Izvorul Jalbă
55  s. Vadul Raşcov Izvorul 2 din sat
56  s. Socola Izvorul 2 din sat
57  s. Socola Izvorul 2 din sat
58  s. Climăuţii de Jos Izvorul Carauş
59  s. Climăuţii de Jos Izvorul Cazacu Spiridon

gistrat depăşiri ale conţinutului 
compuşilor cu azot trebuie moni-
torizate în permanenţă în cadrul 
programului de sănătate publică cu 
înlăturarea surselor de poluare.

BIBLIOGRAFIE

1. Tărîţă A., Sandu Maria, Lozan 
Raisa, E. Sergentu, P. Spătaru, 
Moşanu Elena, Goreacioc Ta-
tiana, V. Jabin. Calitatea apei 
izvoarelor şi cişmelelor din ra-
ionul Nisporeni. Buletinul AŞM. 
“Ştiinţele vieţii”, nr. 1, 2008, p. 
164-169

2. Sandu M., Sergentu E., Tărîţă 
A., Spătaru P., Moşanu E., Lo-
zan R. Calitatea apei izvoarelor 
şi cişmelelor din bazinul hidro-
grafic al răului Prut (raioanele 
Briceni, Edineţ, Rîşcani). În: 
“Mediul Ambiant”, Chişinău, 
2009, nr. 4(46), p. 36-40.

3. Moşanu Elena, Tărîţă A., Ser-
gentu E., Sandu Maria, Spătaru 
P., Goreacioc Tatiana, V. Jabin. 

Calitatea apei izvoarelor şi ciş-
melelor din raioanele Glodeni 
şi Făleşti (bazinul hidrografic al 
râului Prut). În: “Mediul Ambi-
ant”, Chişinău: 2009, nr. 5(47), 
p. 1-4.

4. Lozan, R.; Tărîţă, A; Sandu, M.; 
Moşanu, E.; Sergentu, E. Apa 
de izvor – o sursă alternativă de 
alimentare cu apă a populaţiei 
rurale (raioanele Hânceşti, 
Leova, Cahul şi Cantemir). Bu-
letinul Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, Seria Ştiinţele Vieţii. 
2010, nr. 1 (310), p. 165-171.

5. Sandu, M.; Mosanu, E.; Gladchi, 
V.; Tarita, A.; Duca, Gh.; Spata-
ru, P.; Lupascu, T.; Sergentu, E.; 
Lozan, R.; Jabin, V.; Turcan, S. 
Study of spring’s water quality 
as sources of potable water and 
for irrigation in Rezina district. 
Chemistry Journal of Moldova. 
2010, 5 (1), 84-89. 

6. Мониторинг и методы контро-
ля окружающей среды. Ю. А. 
Афанасьев, С. А. Фомин, В. 
В. Меньшиков и др. - М.: Изд-
во МНЭПУ, 2001, 337 с. 

7. Лейте В. Определение орга-
нических загрязнений в пи-
тьевых, природных и сточных 
вод. Пер. с нем. Ю. И. Вайн-
штейн. М. Химия, 1975. 200 с. 

8. Унифицированные методы 
исследования качества вод. 
Методы анализа вод, М.: На-
ука, 1983. 108 c.

9. Методы и технические сред-
ства оперативного монито-
ринга качества поверхност-
ных вод. Гидрохимические ма-
териалы. 1991. Т. 100. 311 c.



NR. 2(56) APRILIE, 2011 21

CALENDAR DE mEDIu

intRoduCeRe
 
Apa este izvorul vieţii. Lipsa 

ei înseamnă pustietate. Aşezările 
omeneşti, oraşele şi satele s-au 
construit în apropiere de ape.

Şi poporul moldovenesc şi-a 
construit identitatea pe un teritoriu 
bine udat de apă.

„Nu se poate afla nicăieri vreo 
altă ţară cît Moldova de mică, cu 
atâtea ape şi natură împodobită, 
cu asemenea locuri minunate ca 
aici...” menţionează Dimitrie Cante-
mir în renumita lucrare „Descrierea 
Moldovei”.

Într-adevăr, nu cred că există 
un alt meleag cu privelişti mai fru-
moase, cu locuri mai pitoreşti ca ale 
noastre.

Una din bogăţiile de nepreţuit ale 
ţării Moldova sunt apele ce o stră-
bat: aproximativ 3000 de rîuşoare, 
pîrăiaşe şi 3 rîuri mari – Nistru, Prut 
şi Dunărea. Ele curg la vale veacuri 
de-a rîndul şi sunt martori ai istori-
ei neamului nostru. Aceste rîuri au 
protejat, au alimentat, au îmbogăţit 
poporul nostru în toate timpurile.

Evident că prezentul şi viitorul 
ne sunt legate de aceste ape, de 
calitatea lor.

De aceea, suntem obligaţi să 
avem grijă de ele, să le păstrăm, să 
pătrundem în esenţa problemelor 
cu care se confruntă şi să identifi-
căm soluţii pentru a le rezolva şi a 
elimina riscurile.

În această lucrare voi încerca sa 

fac un studiu al rîului Bîc. Am ales 
această temă, fiindcă: 

- locuiesc în preajma lui şi îi cu-
nosc imaginea din observaţii proprii;

-  e rîul care curge prin una din 
cele mai pitoreşti zone ale Moldo-
vei, iar peisajul irepetabil din luncile 
lui poate fi o atracţie atît pentru lo-
cuitorii Moldovei, cît şi pentru oas-
peţii de pe alte meridiane;

-  este unul din rîurile care se 
revarsă în fluviul Nistru, care ne 
asigură mai mult din jumătatea de 
apa pe care o folosim.

Scurt istoric al rîului Bîc
Pentru prima dată rîul Bîc se 

notează în actele oficiale în anul 
1446. Despre el Dimitrie Cantemir 
scrie „...se află aici Chişinăul, un tîr-
guşor de mică însemnătate, aşezat 
pe rîul Bîc...”.

Acest rîu este al doilea afluent 
al Nistrului, ca mărime (după rîul 
Răut).

Drept izvor al rîului Bîc este 
considerat locul apariţiei albiei bine 
pronunţate, la marginea satului Te-
meleuţi, raionul Calăraşi.

Rîul Bîc, caracterizare gene-
rală

Rîul are o lungime de 155 km. 
Suprafaţa bazinului rîului este de 
peste 2000 km² (figura 1). Pe acest 
teritoriu trăiesc 1 mln. de oameni 
– un sfert din populaţia Moldovei. 
Densitatea populaţiei aici este de 
4 ori mai mare (460 locuitori pe 1 
km²), decît media pe ţară (130 lo-
cuitori pe 1 km²). Bîcul şi afluenţii 
lui trec prin 5 oraşe, inclusiv prin 
capitala Republicii Moldova – or. 
Chişinău.

probleMele eCologiCe ale râului bÎC

Mihail LAVRIC,
Liceul român-spaniol „Miguel de Cervantes”,
Clasa a III-a „B”
Elena CEBAN 
Profesor - coordonator
Gradul didactic I

„Apa este mai mult decît o condiţie a vieţii; ea este izvorul vieţii, este sîngele 
albastru al Pămîntului. 

Apa este o bogăţie fără seamăn pe Pămînt, cea mai curată, cea mai pură, 
sufletul Pămîntului”           

Antonie de Saint Exupery

figura 1. Harta bazinului r. Bîc

22 martie-Ziua mondială a apei
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În plus, în bazinul rîului se află 
7 lacuri de acumulare mari şi circa 
108 mici (iazuri), suprafaţa totală a 
oglinzii apei fiind de 1700 ha.

Bîcul se revarsă în rîul Nistru la 
un km distanţă de satul Gura-Bîcului, 
raionul Anenii Noi.

1.2. Problemele ecologice ale 
rîului

Din materialele pe care le-am 
studiat am înţeles că rîul Bîc se 
confruntă cu multe probleme:

În ultimul timp se constată o 
micşorare a cantităţii apei în rîul Bîc 
şi în afluenţii lui în cea mai mare pe-
rioadă a anului.

Cauza acestei schimbări nega-
tive, în mare parte, este activitatea 
oamenilor care construiesc diferite 
diguri pe cursul rîurilor şi captează 
apa, chiar de la izvoarele acestora. 

De exemplu, mai la deal de 
satul Temeleuţi, locul unde îşi ia 
începutul rîul Bîc, cişmeaua este 
moartă. Apa izvorului este captată 
într-un bazin de acumulare şi redi-
recţionată în altă parte. La fel este 
captată apa şi din izvoarele afluen-
ţilor Bîcului. Se construiesc capta-
toare din beton, sau se instalează 
cisterne mari în care se acumulea-
ză apa, care este folosită în diverse 
scopuri. Însă, această apă trebuie 
să alimenteze fluxul rîului.

Aceste redirecţionări ale cursu-
lui apelor au cauzat secarea unor 
porţiuni ale cursului rîului Bîc în 
vara anilor 2008, 2009. 

Dar cîte iazuri sunt construite 
de-a lungul rîului Bîc?

De exemplu, din lacul Ghidighici 

– o parte din apă este captată în 
cîteva iazuri artificiale din zonă. De 
aceea (conform măsurărilor, inves-
tigaţiilor specialiştilor) din lacul Ghi-
dighici în Bîc ajung doar 40-50 l/s., 
din totalul de 350 l/s. deviat.

O altă problemă a Bîcului este 
că în albia lui sunt multe obiecte 
mari, trunchiuri de copaci, aparate 
electrocasnice, ieşite din uz, care 
modifică şi reţin cursul normal al 
apei. Cercetările specialiştilor eco-
logişti demonstrează că rîul Bîc 
este cel mai poluat afluent al Nis-
trului.

Rezultatele investigaţiilor de 
laborator ale apei r. Bîc (efectuate 
de specialiştii în domeniu) arată că, 
concentraţia unor substanţe toxice, 
adică CMA (concentraţia maximal 
admisibilă) depăşeşte normele de 
5-10 şi chiar mai multe ori.

O creştere semnificativă a can-
tităţii substanţelor toxice, de zeci 
şi chiar sute de ori mai mare decît 
CMA, s-a depistat la intrarea şi ieşi-
rea din oraşul Călăraşi. Acesta este 
unul din cele mai poluate segmente 
ale rîului deoarece pe malurile Bîcu-
lui, a afluenţilor lui, sunt foarte multe 
gunoişti, grămezi de deşeuri anima-
liere, materiale de construcţie şi toa-
te acestea nimeresc în albia rîului.

Nu am văzut pe nimeni să pes-
cuiască în apele Bîcului. După cum 
spun specialistii, în rîu completa-
mente lipseşte peştele, dispar şi 
alte vietăţi de apă. Din cauza po-
luării înalte şi a modificării fluxului 
rîului, acest fenomen poate deveni 
ireversibil.

1.3. râul bîc în mun. Chişinău
O „performanţă” în poluarea rîu-

lui Bîc o deţine municipiul Chişinău.
Fără multe investigaţii se vede 

în ce stare dezastruoasă este acest 
rîu, care pe alocuri nici nu seamană 
a rîu, ci mai mult cu un pîrăiaş, sau 
poate chiar cu un fir de apă, mic 
de tot. Pe malurile lui se stochează 
ambalaje de toate culorile, diferite 
deşeuri, zeci de ţevi de la întreprin-
deri ce duc în rîu ape reziduale, 
murdare. Automobiliştii îşi spală 
maşinile pe mal, iar apa ce se scur-
ge în Bîc e plină de ulei şi motorină.

Rezultatele cercetărilor specia-
liştilor în domeniu au demonstrat că 
apa r. Bîc în oraşul Chişinău poate 
fi caracterizată ca poluată şi foarte 
poluată. CCO-Cr depăşeşte CMA 
de 3-4 ori, ionii de amoniu de 2-4 ori 
pentru apele piscicole, ionii de nitriţi 
– 3-4 ori, iar conţinutul de metale 
grele (Cu2+ şi Fe3+) în aceste ape 
depăşeşte CMA. Principalele surse 
de poluare ale apelor r. Bîc sunt: 
SEB (Staţia de epurare biologică) 
Chişinău şi întreprinderile indus-
triale care deversează AR (apele 
reziduale) fără epurare. 

Investigaţiile efectuate demon-
strează că topul în impactul asupra 
mediului îl deţine poluarea organi-
că. Indicele CCO este mai mare de-
cât CMA în toate probele, atingând 
valori de 20-30 ori mai mari în apele 
ce se scurg direct de la întreprinderi 
sau în pîrăiaşele mici pline cu deşe-
uri menajere.  

Bîcul este un rîu mic, dar, dupa 
cum se ştie, rîurile mici fac rîurile 

foto 1, 2. Începutul cursului rîului Bîc
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mari şi de sănătatea rîurilor mici 
depinde sănătatea rîurilor mari. Iar 
rîuri sănătoase, natură sănătoasă 
înseamnă oameni sănătoşi. Şi aco-
lo unde în ape se aruncă gunoaie, 
chimicale, deşeuri, oamenii se îm-
bolnăvesc frecvent.

Nu întîmplător în bazinul rîului 
Bîc morbiditatea este mai înaltă 
decît în alte zone, cu ~10-15%.

Soluţii de ameliorare a proble-
melor rîului Bîc

În opinia mea unele soluţii ar pu-
tea fi:

I. Organizarea măsurilor de elu-
cidare a stării reale a rîului Bîc, de 
sensibilizare şi conştientizare a po-
pulaţiei, pentru a schimba cultura 
ecologică, şi anume:
a) desfăşurarea orelor ecologice 

în şcoli, colegii, universităţi;
b) organizarea orelor ecologice 

cu populaţia matură, la diferite 
întreprinderi, organizaţii, în ca-
sele de cultură din sate, oraşe;

c) instalarea de panouri informaţi-
onale pe malurile rîului Bîc. 

II. Pentru a fi adusă în ordine al-

bia rîului Bîc, de organizat campanii 
de depoluare a rîului.
a) de organizat acţiuni de curăţare 

a malurilor Bîcului – „Maluri cu-
rate –Bîcului” în fiecare localita-
te din bazinul acestui rîu;

b) de lichidat gunoiştile de pe ma-
lurile rîului şi ale afluenţilor lui;

c) pentru ca rîul sa fie bogat în 
apă, e necesară plantarea ar-
borilor pe malurile lui. Copacii 
acumulează, menţin şi prote-
jează rezervele de ape freati-
ce, care alimenteaza rîul. De 
aceea, e binevenită plantarea a 
cît mai mulţi arbori pe malurile 
Bîcului. 

III. Eu cred că specialiştii în 
protecţia mediului, juriştii trebuie 
sa creeze un sistem de sancţiuni 
(pedepse) economice pentru cei 
care poluează. E o crimă să vezi pe 
malul rîului combustibil, ulei folosit, 
sau să speli maşina în apele aces-
tuia. Fiecare litru de benzina sau 
ulei, nimerînd în apă, poluează mii 
de metri cubi de apă şi o face dă-

unătoare pentru 
fiinţele vii.

IV. Pentru a 
păstra rîul Bîc şi 
cantitatea de apă 
în albia acestu-
ia, este necesar 
ca specialiştii să 
examineze bara-
jele construite pe 
Bîc şi afluenţii lui 
şi să stabileas-
că în ce măsură 
acestea dăunea-
ză rîului. Poate 
unele din ele tre-

foto 3. rîul bîc în raionul străşeni

foto 4. rîul bîc în oraşul Chişinău

buie lichidate pentru ca apa să-şi 
reia cursul său normal?

V. Un efect benefic ar avea şi 
organizarea diferitelor acţiuni, ma-
nifestări, care ar putea deveni o tra-
diţie în toate localităţile din bazinul 
rîului Bîc, precum: 

- „Salvaţi rîuleţele noastre”;
- „Rapid şi uşor amenajăm un 

izvor”;
- Festivalul ecologic „Sărbă-

toarea rîului Bîc”.
Prin aceste activităţi toţi împre-

ună, şi copiii şi maturii, am putea 
îmbunătăţi situaţia ecologică a rîu-
lui Bîc.

Apa nu are preţ. Fără ea nu 
există şi nu va exista viaţă. Acest 
lucru e necesar să-l înţeleagă şi 
să-l ţină minte fiecare.

„Apei îi datorăm mulţumiri, recu-
noştinţă veşnică, ca cel mai magni-
fic dar al lumii...” – spune Antonie 
de Saint Exupery”.
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Abstract. Alogene fish species in aquatic ecosystems of Republic of Moldova
In this paper is made a restrospective study about alogene fish species inmoving in aquatic ecosystems 

of Republic of Moldova. There are marked out some ecological particularities and factors which conc-
cured to sharing and increasing theire effective. Also, it was made clasification of fish species based on 
getting in maner and impact produced on native ecosystem.

intRoduCeRe

Fenomenul imigraţiei antropo-
chore a hidrobionţilor acvatici este 
deosebit de complex, depistarea 
speciilor străine în noile teritorii, de 
multe ori este târzie, producându-
se efecte ireversibile în structura şi 
starea funcţională a ecosistemelor 
gazdă. Această problemă poartă 
un caracter şi mai oportun în con-
diţiile globalizării rapide, când ome-
nirea a început să conştientizeze 
conceptele de: dezvoltare durabilă, 
conservare a genofondului şi a di-
versităţii specifice.

Conform datelor FAO, dintre 
hidrobionţi, peştii sunt cel mai des 
folosiţi în lucrările de aclimatizare, 
iar dintre aceştia speciile dulcicole  
au cea mai mare pondere (Falka 
2006). În 76% dintre cazuri nu se 
cunoaşte exact cine este responsa-
bil de introducerea lor [15].

Dintre toate zonele lumii, statele 
din fosta Uniune Sovietică deţin lo-
cul de frunte în ceea ce priveşte vo-
lumul lucrărilor şi rezultatele obţinute 
în aclimatizarea hidrobionţilor [14]. În 
prezent 17% din producţia piscicolă 
mondială este constituită din specii-
le aclimatizate şi doar numai 2 % din 

speciile supuse aclimatizării au confir-
mat aşteptările scontate [5, 18]. 

Însă, odată ce o specie se sta-
bileşte în noul mediu este dificil 
sau imposibilă remedierea situaţi-
ei existente. În condiţiile Republicii 
Moldova această problemă rămâne 
îndeosebi actuală, fiind, cu părere 
de rău, abordată mai mult după cri-
teriul profitului economic sau non-
profitului. În ţările înalt dezvoltate, 
mai ales în cazul Uniunii Europene, 
acest subiect îşi găseşte consfinţi-
rea atât în legislaţia internă, cât şi în 
convenţiile internaţionale (Proposal 
for a Council Regulation – Setting 
Rules Governing the Use of Alien 
Species in Aquaculture, Council 
of the European Union, Brussels; 
Copp et al 2005) [14, 15].

Studiile faunistice din Republica 
Moldova arată că în ultimii ani, sub 
acţiunea factorilor antropogeni: ba-
rarea râurilor, efectuarea lucrărilor 
de drenare a bălţilor şi extindere a 
terenurilor agricole, asanarea zo-
nelor umede, dezvoltarea transpor-
tului acvatic, dezvoltarea pescuitu-
lui şi acvaristicei, poluarea chimică 
şi termică cu efecte de eutrofizare, 
au redus dramatic diversitatea ihti-
ofaunistică autohtonă [21]. 

Toate aceste modificări în struc-
tura şi starea funcţională a ecosis-
temelor acvatice au provocat sus-
ceptibilitatea lor la influenţa diferiţi-
lor factori de mediu (abiotici, biotici, 
antropogeni), iar în aceste condiţii 
prosperă speciile cu valenţă ecolo-
gică largă, cu strategii adaptive de 
succes şi cu comportament agresiv 
interspecific, idioadaptările lor fiind: 
ciclul de viaţă scurt, plasticitate fe-
notipică şi genotipică, eurifagia, 
strategia de reproducere de tip r, 
grija faţă de urmaşi, moduri spe-
cifice de reproducere, indiferenţa 
faţă de substraturile de reproduce-
re, maturitate precoce, depunerea 
pontei în mai multe rate, eurioxifilia, 
euritermia, însuşiri eurihaline, re-
zistenţa la poluări persistente ş.a. 
[2, 3, 4, 12]. 

Majoritatea acestor strategii, în 
condiţiile ecosistemelor acvatice 
din Republica Moldova le pose-
dă aşa specii de peşti ca: murgo-
iul-bălţat – Pseudorasbora parva 
(Temminck et Schlegel, 1844), ca-
rasul argintiu – Carassius gibelio 
(Bloch, 1782), undreaua - Syng-
nathus abaster (Eichwald, 1831), 
soretele (bibanul soare) – Lepomis 
gibbosus (L., 1758), ratanul (mo-
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şul-de-Amur) – Perccottus glenii 
(Dybowski, 1877), osarul – Pun-
gitius platygaster (Kessler, 1859), 
unele specii de guvizi – Neogobius 
melanostomus (Pallas, 1814), Ne-
ogobius eurycephalus (Kessler, 
1874), Neogobius fluviatilis (Pallas, 
1811), Neogobius gymnotrachelus 
(Kessler, 1857), Proterorhinus se-
milunaris (Heckel, 1837)), boarţa 
– Rhodeus amarus (Bloch, 1782), 
zvârluga – Cobitis taenia (L., 1758), 
etc., creându-se în aşa fel premise-
le supremaţiei lor numerice într-un 
mediu instabil şi antropic degradat. 

Extinderea şi proliferarea lor a 
fost accelerată şi de noi, prin acţiuni 
de: fracturare a ecosistemelor lotice 
şi modificare a condiţiilor abiotice, 
pescuitul excesiv al speciilor abo-
rigene cu ciclul vital lung şi mediu, 
distrugerea boiştilor de reproduce-
re a speciilor litofile, poluări antropi-
ce persistente etc. (Figura 1).

Iar, într-un mediu degradat pro-
cesele negative decurgând într-o 
formă mult mai rapidă, speciile in-
vazive fiind capabile să provoace 
reacţii în lanţ ca: alterarea habitatu-
lui speciilor aborigene, destabiliza-
rea ihtiocenozei  gazdă (competiţia, 
prădătorismul, formarea populaţiilor 

pipernicite), degradarea genetică a 
stocurilor piscicole gazdă, introdu-
cerea de paraziţi şi boli noi, efecte 
socio-economice. Toate, în final, 
provocâ decimarea biodiversităţii 
autohtone şi perturbarea stabilităţii 
ecosistemelor în întregime.

Materiale şi Metode

Materialul ihtiologic a fost colec-
tat pe parcursul anilor 2001-2010 în 
diferite ecosisteme acvatice natura-
le şi antropizate (râurile mari: Nis-
tru şi Prut; lacurile de acumulare: 
Dubăsari, Costeşti-Stânca, Ghidi-
ghici; râurile mici: Bâc, Răut, Cubol-
ta, Răcovăţ, Căinari, Ciuhur, Cogâl-
nic, Ciulucul de Mijloc, Vilia, Larga, 
Lopatnic, Copăceanca, Draghişte). 
Speciile de peşti au fost colectate 
cu ajutorul plaselor staţionare (di-
mensiunile laturii ochiului 15 mm 
× 15 mm - 100 mm × 100 mm), 
năvodului pentru puiet (l = 6 m). 
Majoritatea indivizilor capturaţi au 
fost reîntorşi în apă în stare vie. 
Pentru studiul de laborator o parte 
neînsemnată s-a fixat în soluţie de 
formol de 4%. Analiza materialului 
ihtiologic s-a efectuat prin utilizarea 
metodelor clasice ecologice şi ihtio-

logice. [13, 19, 34] Datele obţinute 
sunt o sinteză a prelucrării statisti-
ce, utilizând programele STATISTI-
CA 6,0 şi Excel – 2007.

   
reZultate şi disCuţii

În prezent rămâne totuşi necla-
ră problema definirii bioinvaziilor. 
În multe cazuri este dificil de folosit 
termenul de specie invazivă, exis-
tând în acest sens o mulţime de de-
finiţii şi accepţiuni [23]. Ca urmare, 
apare o dilemă, care dintre urmă-
toarele cazuri se atribuie „la specie 
invazivă”: specii agresive aborige-
ne care au invadat ecosistemele 
eutrofizate (ex. babuşca, bibanul, 
boarţa, zvârluga ş.a.), agresive şi 
non-native (carasul argintiu, mur-
goiul-bălţat, bibanul-soare, moşul-
de-Amur ş.a), sau, non-native, dar 
economic valoroase (sângerul, no-
vacul, cosaşul ş.a.). 

În accepţiunea noastră, pentru 
ca o specie să fie cu adevărat inva-
zivă, trebuie să întrunească urmă-
toarele condiţii: expansiune salta-
torie a arealului său natural, repro-
ducere excesivă în teritoriul ocupat, 
provocarea pagubelor ecologice şi 
celor socio-economice. 

De asemenea, ea trebuie să 
treacă prin mai multe faze ca: pă-
trunderea, statornicirea, coloniza-
rea, naturalizarea şi în ultimă in-
stanţă invazia. Numai în acest caz 
putem vorbi de „bioivazie” şi de „po-
luare biologică”. 

Ca termen aparte „bioinvazia” 
poate desemna şi majorarea brus-
că a efectivelor populaţiilor speciilor 
native dintr-o biocenoză, provocân-
du-se consecinţe negative la nivel 
structural şi funcţional, fiind posibilă 
suprimarea chiar şi a populaţiilor 
speciilor alogene de peşti din acest 
ecosistem. În acest caz ar fi opor-
tună folosirea expresiei de „invazie 
autohtonă”. Exemplu fiind invazia 
babuştei, roşioarei şi bibanului, în 
ecosistemele râurilor mari, ca re-
zultat al degradării lor ecologice. 
În acest caz, modificarea condiţiilor 
ecologice dintr-un ecosistem au-
tohton (ex. eutrofizarea lui activă 

figura 1. Colmatarea şi eutrofizarea hidrobiotourilor ecosistemelor acvatice 
naturale creează premise de pătrundere şi prosperare a speciilor invazive de peşti.
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sau schimbarea condiţiilor climati-
ce) şi modificarea factorilor de me-
diu pentru o specie alogenă pătrun-
să în acest ecosistem sunt circum-
stanţe cu valori echidistante atât 
pentru reprezentanţii faunei native, 
cât şi ai celei non-native.

Populaţia de biban şi roşioară în 
bazinul fl. Nistru şi r. Prut, în pre-
zent este în declin numeric, cau-
za încă nu este bine definită (mai 
degrabă sinergismul unor factori 
declanşatori ca: eustrongiloza, 
postodiplostomoza, poluarea chi-
mică ş.a.), însă, cert este faptul că 
„suprapopulările” în ultimă instanţă 
induc faze critice în starea ihtioce-
nozelor.

Pentru a găsi un compromis 
logic dintre termenul de „specie in-
vazivă” şi „invazie autohtonă” şi de 
a demonstra potenţialul invaziv nu 
doar al speciilor non-native dar şi al 
celor aborigene, am folosit „indicele 
de abilitate competitivă” [14], adap-
tat la ihtiocenozele ecosistemelor 
acvatice din Republica Moldova. 
Luând ca exemplu ihtiocenoza 
ecosistemului râului Bâc s-a de-
monstrat că valorile mari al acestui 
indice se poate obţine atât pentru 
speciile non-native (murgoiul băl-
ţat (9,3), carasul argintiu (8,9),) cât 
şi pentru cele aborigene (zvârluga 
(9,1), boarţa (7,7)).

Abordarea fenomenului invazii-
lor ihtofaunistice poartă de multe ori  
un caracter local, în multe cazuri 
speciile invazive fiind definite prin 
prisma intereselor socio-economi-
ce regionale. Peştele, fiind o sursă 
de alimentaţie importantă pentru 
om, în condiţiile unui decalaj vădit 
în dezvoltarea diferitelor ţări, poate 
fi tratat, pe de o parte, ca specie 
dorită şi economic valoroasă (ţările 
slab dezvoltate), iar, pe de altă, par-
te ca specie invazivă şi periculoasă 
(ţările dezvoltate). Această stare, 
de fapt, se observă şi în Republica 
Moldova, unde ciprinidele asiatice 
sunt întotdeauna bine venite, iar 
ca exemplu, în Statele Unite sunt 
o „ciumă” a ecosistemelor acvatice 
dulcicole [42]. De aceea, de fac-
to, este problematică desemnarea 

unei specii economic valoroasă, ca 
invazivă pentru ţara noastră.  

În literatura de specialitate ter-
menul de specie alogenă are mai 
multe sinonime ca: non-nativă, ne-
nativă, alohtonă, străină, exotică, to-
tuşi o specie alogenă nu întotdeau-
na poate fi o specie invazivă, iar o 
specie invazivă nu întotdeauna este 
o specie alogenă. De aceea, consi-
derăm necesar să evidenţiem unele 
particularităţi ecologice ale speciilor 
de peşti care au pătruns sau care au 
proliferat în exces în ecosistemele 
acvatice ale Republicii Moldova, în 
funcţie de starea reproducerii natu-
rale, importanţa economică şi im-
pactul produs asupra ihtiocenozelor 
locale (implicit asupra echilibrului 
stabilităţii acestor ecosisteme). 

Este oportun de atenţionat mo-
dul de pătrundere a speciilor aloge-
ne în apele Republicii Moldova:

1. Specii pătrunse antropo-
hor dirijat - Sângerul – Hypophthal-
michthys molitrix (Valenciennes, 
1844), Novacul – Hypophthalmi-
chthys nobilis (Richardson, 1845), 
Cosaşul – Ctenopharyngodon idel-
la (Valenciennes, 1844) ş.a.  

2. Specii pătrunse antropo-
hor accidental – murgoiul-bălţat 
– Pseudorasbora parva (Temminck 
et Schlegel, 1844), soretele – Le-
pomis gibbosus (L., 1758), ratanul 
(moşul-de-Amur)  - Perccotus glenii 
Dybowski, 1877, carasul argintiu – 
Carassius gibelio (Bloch, 1782) ş.a.

3. Specii interveniente na-
tive care şi-au lărgit arealul (in-
clusiv nişele spaţiale) graţie mo-
dificării condiţiilor ecologice  – 
unele specii de guvizi (stronghilul – 
Neogobius melanostomus (Pallas, 
1814), guvidul-de-mare – Neogo-
bius eurycephalus (Kessler,1874), 
moaca-de-brădiş – Proterorhinus 
semilunaris (Heckel, 1837), ciobă-
naşul – Neogobius fluviatilis Pal-
las, 1811, mocănaşul – Neogobius 
gymnotrachelus (Kessler, 1857)), 
undreaua – Syngnathus abaster Ei-
chwald, 1831, aterina-mică-ponti-
că – Atherina boyeri (Risso, 1810), 
gingirica – Clupeonella cultriventris 
(Nordmann, 1840) ş.a.

În funcţie de posibilitatea repro-
ducerii naturale, importanţa eco-
nomică şi impactul produs asupra 
ecosistemelor se disting următoa-
rele specii:

1. alogene introducente, 
economic valoroase; 

2. alogene invazive natura-
lizate; 

3. interveniente, naturaliza-
te, potenţial invazive; 

4. aborigene invazive. 

Alogene introducente, econo-
mic valoroase.

Se presupune că primele trans-
locări de specii au avut loc circa  
şase mii de ani î.e.n. [14, 15, 24]. 
Însă, fenomenul şi-a avut „epo-
ca de glorie” între anii 1950-1980, 
apoi, după conştientizarea riscurilor 
legate de acesta, numărul introdu-
cerilor de peşti a scăzut treptat [15, 
22, 40, 41]. 

După estimările noastre, în ape-
le Republicii Moldova, în diferiţi ani, 
au fost întreprinse măsuri de spo-
rire a productivităţii piscicole prin 
introducerea a 15 specii de peşti 
de origine asiatică şi americană, 
care fac parte din 10 genuri şi 6 
familii: nisetrul siberian – Acipen-
ser baeri (Brandt, 1869), nisetrul 
pontic – Acipenser colchicus (Marti, 
1940), sângerul – Hypophthalmich-
thys molitrix (Valenciennes, 1844), 
novacul – Hypophthalmichthys no-
bilis (Richardson, 1845), cosaşul 
– Ctenopharyngodon idella (Valen-
ciennes, 1844) (introduse în 1961), 
scoicarul – Mylopharyngodon pi-
ceus (Richardson, 1845) (introdu-
se în anii 70 ai sec. XX), 3 specii 
de buffalo – Ictiobus cyprinellus 
(Valenciennes, 1844), I. bubalus 
(Rafinesque, 1818) şi I. niger (Rafi-
nesque, 1819) (introduse în 1975), 
somnul-de-canal – Ictalurus punc-
tatus (Rafinesque, 1818) (introdus 
în 1976), poliodonul – Polyodon 
spathula (Walbaum, 1792) (introdus 
în 1974), Coregonus peled (Gme-
lin, 1789), Coregonus maraenoides 
(Poljacov, 1874), Coregonus albu-
la (L., 1758) (introduse în 1952), 
pilengasul – Liza haematocheilus 
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(Temminck et Schlegel, 1845), 
somnul african – Clarias gariepinus 
(Burchell 1842) şi păstrăvul curcu-
beu – Oncorhyncus mykiss iride-
us (Walbaum 17929 [21, 27, 37]. 
Dintre peştii sus menţionaţi, astăzi 
numai 8 specii (sângerul, novacul, 
cosaşul, mai puţin poliodonul, nise-
trul siberian, somnul african, som-
nul-de-canal şi păstrăvul curcubeu) 
se cresc în amenajările piscicole, 
reproducerea cărora se efectuează 
exclusiv prin metode artificiale şi în 
condiţii speciale (viviere cu circuit 
deschis sau în sisteme recirculan-
te). În ecosistemele naturale sunt 
răspândite doar primele trei specii, 
însă, din cauza ponderii mari de 
extrageri (licite sau ilicite), efectivul 
lor este uşor dirijat, iar ponderea lor 
niciodată n-a atins valori periculoa-
se. Este actuală şi stringentă pro-
blema privind majorarea producţiei 
piscicole în ecosistemele acvatice 
naturale ale Republicii Moldova pe 
seama speciilor economic valoroa-
se, dar alogene (sânger, novac, 
cosaş). Pe de o parte, creăm iluzii 
cum că efectuăm lucrări ameliorati-
ve, iar, pe de altă parte, subminăm 
starea populaţiilor autohtone. O 
pondere mare a capturilor indus-
triale fiind constituită din speciile 
reofile migratoare şi semi-migra-
toare (scrumbie-de-Dunăre, taran-
că ş.a.), iar repararea pagubelor 
produse de aceste extrageri impru-
dente se face din contul repopulă-
rilor cu sânger, novac, cosaş şi în 
cazul cel mai bun cu crap. În aşa 
fel, optăm pentru producţie, care 
de facto niciodată n-a atins valorile 
dorite, dar pierdem din diversitate, 
participând nu numai la sărăcirea 
ihtiofaunei autohtone, dar şi la im-
purificarea ei. 

Din diverse cauze, „lotul” altor 
specii introduse de peşti (scoicarul, 
speciile de buffalo, nisetru pontic şi 
coregonii) au fost pierdute iremedi-
abil.

Specii alogene invazive natu-
ralizate

Pătrunderea carasului argintiu 
în ecosistemele acvatice ale Re-
publicii Moldova este un exemplu 

elocvent al invaziei alogene în ih-
tiocenoza autohtonă, care a suferit 
consecinţe negative la nivel struc-
tural şi funcţional. 

Carasul argintiu este originar din 
bazinul Amurului, în prezent este o 
specie cosmopolită [1, 13]. Nu se 
poate preciza perioada când a fost 
introdus pentru prima dată în Repu-
blica Moldova, totuşi cu certitudine 
este prima specie alogenă de peşte 
pătrunsă la noi în ţară. 

În unele ecosisteme carasul ar-
gintiu s-a dezvoltat în aşa cantităţi, 
încât subminează baza nutritivă 
a peştilor economic valoroşi, fapt 
care a dus la diminuarea resurse-
lor piscicole şi, implicit, s-a răsfrânt 
negativ asupra pescuitului industri-
al [36]. Mai mult decât atât, carasul 
argintiu, alături de murgoiul-bălţat, 
a dus aproape totalmente la dispa-
riţia peştelui autohton – caracuda 
(Carassius carassius (L., 1758)). 

Această specie graţie polimor-
fismului ecologic şi a variabilităţii 
genotipice de excepţie, s-a răs-
pândit activ, sau pasiv (prin diverse 
transferuri de material piscicol), ab-
solut în toată reţeaua hidrografică a 
Republicii Moldova. Creşterea den-
sităţii numerice a populaţiilor aces-

tei specii euribionte a fost favoriza-
tă şi de prezenţa hidrobiotopurilor 
înalt productive, condiţiilor climate-
rice prielnice de aici, precum şi de 
capacitatea lor mare de valorificare 
rapidă a hranei. 

La carasul argintiu sunt prezen-
te un şir de trăsături adaptive ce îl 
avantajează în comparaţie cu alte 
specii de peşti: forma ginogenetică 
de reproducere, depunerea pontei 
în mai multe rate, euritermia, euri-
fagia, eurioxifilia, prolificitatea spo-
rită, rezistenţa la poluri antropice  şi 
plasticitatea fenotipică accentuată.

Naturalizarea reuşită a carasu-
lui argintiu în bazinele acvatice ale 
întregului teritoriu european ser-
veşte ca dovadă a valenţei ecolo-
gice largi şi a unui potenţial adaptiv 
colosal [13]. În apele noastre se 
mai întâlneşte, dar rar, şi o formă 
aurie a carasului argintiu Carassius 
auratus (L, 1758), care probabil că 
a pătruns cu ajutorul acvariştilor.  

Având în vedere probleme de 
ordin economic (şi nu numai) cu 
care se confruntă societatea din 
Republica Moldova, impactul eco-
logic al carasului argintiu în prezent 
nu este încă pe deplin sesizat, în 
râurile mici dominând forma ecolo-

Figura 2. Soretele – un reprezentant a faunei alogene, foarte abundent în unele 
ecosisteme din sudul şi centrul republicii
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gică cu ritm lent de creştere şi eco-
nomic nevaloroasă, iar în râurile 
mari, din cauza extragerilor incon-
trolabile, valoarea lui numerică nu 
atinge consecinţe ecologice pericu-
loase.

A doua specie alogenă, natura-
lizată în apele noastre, economic 
depreciată, cu impact negativ asu-
pra biodiversităţii şi funcţionalităţii 
ecosistemelor acvatice din Republi-
cii Moldova este considerat bibanul 
soare (soretele) – Lepomis gibbo-
sus (Linnaeus, 1758) (Figura 2).

Aparţine familiei Centrarchidae, 
autohtonă în America de Nord, în 
bazinul superior al fluviului Mis-
sissippi. În anii ‚ 80 ai secolului al 
XIX-lea, bibanul soare, din diverse 
motive, a fost importat în mai mul-
te ţări europene, dar în principal ca 
peşte ornamental pentru amatoriii 
de acvarii. După Freyhoff (2003), 
Germania este pionierul recipient al 
importului acestui peşte, care prin 
intermediul proprietarului de heleş-
teie Max von Dem Morne în 1882 
a adus direct din SUA mai multe 
specii de peşti în scop ornamental 
(printre care era şi soretele). După 
Bănărescu (1970), specia a fost 
introdusă în Germania în 1891, la 
Berneuchen, iar de aici s-a răspân-
dit pe cale naturală, fiind observat 
în 1903 în cursul superior al Rinului 
şi în afluentul acestuia, Main. Din 
Germania prin Rin, Oder şi Dună-
re s-a extins spre răsăritul Europei 
[12]. La noi, din Dunăre a pătruns  
în lacurile şi bălţile adiacente în 
timpul viiturilor (lacul Cahul, ferma 
piscicolă Etulia, lacul Beleu etc.), 
iar prin estuarul fluviului – în alţi 
afluenţi ai Mării Negre [21]. După 
unii autori [21, 28] această specie 
habitează numai în ecosistemele 
Prutului Inferior şi limanul Nistrean, 
în albia Nistrului nu se ridică. Însă, 
investigaţiile noastre demonstrează 
că a devenit destul de frecventă pe 
parcursul întregului sector inferior 
al fluviului Nistru, iar în lacul refri-
gerent Cuciurgan atinge până la 
80 % din efectivul capturilor. Prefe-
ră apa puţin adâncă, cu vegetaţie 
abundentă şi locuri însorite. Nu în-

treprinde migraţii pe distanţe mari, 
explicându-se în aşa fel lărgirea 
nesemnificativă şi lentă în timp a 
ariei de răspândire în limitele ţării 
(fiind  mai abundent în ecosiste-
mele din sudul republicii, de unde 
şi a pătruns). Se reproduce în rate 
din luna mai până în iulie. Masculii 
amenajează pe substrat nişte cui-
buri nupţiale circulare, în care mai 
multe femele depun icrele (o feme-
lă până la 200-300 icre). Ulterior 
masculul păzeşte icrele şi larvele 
(manifestarea grijii faţă de urmaşi). 
Indivizii devin maturizaţi sexual la 
vârsta de un an. Bibanul soare are 
un comportament agresiv în func-
ţie de spaţiul de care beneficiază, 
preferă cu precădere ecosistemele 
degradate, fiind un răpitor de fund 
care consumă în cantităţi însem-
nate nevertebrate acvatice, icrele 
şi alevinii speciilor economic va-
loroase. Este un concurent trofic 
nedorit pentru speciile autohtone 
zoo-bentosofage şi reduce rata de 
supravieţuire a lor în primele faze 
ontogenetice.

O altă specie invazivă care a 
afectat puternic starea structural-
funcţională a ihtiocenozelor loca-
le şi este unul dintre provocatorii 
sărăcirii diversităţii ihtiofaunistice 
„naţionale” (mai ales în râurile şi 
lacurile mici) este murgoiul-bălţat 
– Pseudorasbora parva (Temmink 
& Schlegel, 1846). Se consideră 
că răspândirea murgoiului-bălţat în 
ecosistemele acvatice ala Republi-
cii Moldova a demarat în anii `60 ai 
secolului trecut, când fosta Uniune 
Sovietică a implementat programul 
complex de aclimatizare şi sporire 
a productivităţii piscicole în toate 
ţările „surori”. Însă, la noi, apariţia 
acestei specii a fost semnalată doar 
în 1972 (Nistru inferior) [30], cu 11 
ani mai târziu decât în Dunărea ro-
mânească [11] şi cu 9 ani mai târziu 
de introducerea pe scară largă a ci-
prinidelor asiatice (1963) [38].

În Dunărea ucraineană murgo-
iul-bălţat a fost semnalat ca şi în fl. 
Nistru, în 1972, dar cu câteva luni 
mai târziu, iar în Nipru inferior –  cu 
un an mai târziu (1973) [32]. Dife-

renţa mare de timp între prima se-
sizare a murgoiului-bălţat în bazinul 
Dunării româneşti şi cea din Nistru 
inferior, cât şi nesemnalizarea lui în 
crescătoriile piscicole din ţară, în 
anii `60 ai secolului trecut, unde, în-
cepând cu 1963 majoritatea lacuri-
lor de acumulare din ţară erau deja 
populate cu fitofagi asiatici, creea-
ză premise de a susţine, că murgo-
iul-bălţat pentru prima dată a ajuns 
la noi în ţară nu împreună cu ciprini-
delor asiatice economic valoroase, 
dar prin dispersia sa, pe cale natu-
rală, din focarul român al bazinului 
Dunărean (de obicei speciile inva-
zive sunt semnalate mult mai târziu 
de cât introducerea lor de facto). O 
argumentare în plus a potenţialului 
mare de răspândire a acestei specii 
este capturarea indivizilor în ape-
le salmastre [33]. Această ipoteză 
este susţinută şi de dinamica efecti-
vului acestei specii în fluviul Nistru, 
fiind prezentă permanent (din mo-
mentul identificării), însă fără cazuri 
de dominare numerică în structura 
ihtiocenozei [21]. 

Este o specie flexibilă la substra-
tul de reproducere, dar se conside-
ră ca litofilă, cu depunerea pontei 
în mai multe reprize. Reproducerea 
se începe la temperatura apei de 
15-16°C şi durează mai multe luni. 
Ca substrat pentru reproducere fo-
loseşte pietre, cochilii de moluşte, 
bucăţi de lemn, vegetaţie acvatică 
submersă, obiecte uzate de prove-
nienţă antropică ş.a. Masculii sunt 
mai mari (dimorfism sexual), iar în 
timpul reproducerii capătă un veş-
mânt nupţial caracteristic. Ei ocro-
tesc activ ponta, manifestând un 
comportament agresiv. În aşa fel, 
la această specie se observă mani-
festarea grijii faţă de urmaşi, cres-
când şansele unei supravieţuiri mai 
mari a progeniturilor. 

Extinderea în timp a reprodu-
cerii naturale sporeşte probabili-
tatea supravieţuirii progeniturilor 
în condiţiile unui regim hidrologic 
instabil (mai ales în râurile mici 
din ţară). Spre deosebire de bi-
banul soare, întreprinde migraţii 
mult mai active cu caracter salta-
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tor. Când este găsit habitatul po-
trivit, are loc o creştere bruscă a 
efectivului (conform strategiei r), 
ulterior unii indivizi sunt nevoiţi 
să părăsească „locul de naştere” 
şi migrează în căutarea altor ha-
bitate prielnice. Această tendin-
ţă se respectă şi în râurile mari, 
doar că hotarele dintre populaţii 
şi grupări sunt mult mai evidenţi-
ate, iar concurenţa interspecifică 
şi relaţia pradă-prădător – mai ac-
centuată, condiţionând, în aşa fel, 
o repartizare spaţială neuniformă 
şi exigenţe mai mari în alegerea 
habitatului.

Diferiţi autori indică diverse di-
mensiuni liniare maximale [1, 13, 
20, 27, 29, 32] şi chiar în limita ari-
ei noastre ele variază de la un râu 
la altul. Cea mai rapidă creştere 
o are Pseudorasbora  parva din r. 
Cubolta, masculii pot atinge dimen-
siuni de până la 12 cm (L), ceea 
ce este rar întâlnit pe tot arealul de 
răspândire. Limitele dimensiunilor 
maximale şi minimale la generaţii-
le din anii „învecinaţi” se suprapun 
pe intervale destul de mari, ca re-
zultat al perioadei lungi şi modului 
de reproducere în rate. Diferenţa în 
dimensiunile peştilor din diferite ge-
neraţii al aceluiaşi an poate atinge 
valoarea de până la 2,3 cm.

I. Trombiţki a demonstrat în mod 
experimental că murgoiul-bălţat se 
comportă ca parazit facultativ, gra-
ţie structurii specifice a aparatului 
bucal care este puternic osificat, 

poate ataca învelişurile exterioare 
ale peştilor economic valoroşi (sân-
gerul şi novacul) [39].

Apariţia şi expansiunea  acestei 
specii în ecosistemele acvatice ale 
Republicii Moldova are tangenţe 
mari cu regresul numeric şi chiar 
declinul unor specii de peşti ca: ca-
racuda, fufa, roşioara, linul, nişele 
spaţiale ale cărora coincid cu ale 
murgoiului-bălţat.

O altă specie invazivă cu impact 
major asupra stabilităţii ecosiste-
melor „gazdă” este considerat ra-
tanul (moşul-de-Amur) – Perccotus 
glenii (Dybowski, 1877) (ord. Perci-
formes, fam. Odontobutidae) (Figu-
ra 3), care este şi o noutate faunisti-
că pentru apele Republicii Moldova, 
fiind pentru prima dată identificat în 
anul 2005 în r. Draghişte (bazinul r. 
Prut) [17].

Este un reprezentant nativ al ih-
tiofaunei Est-Asiatice, care la înce-
putul secolului al XX-lea a pătruns 
în partea europeană a Rusiei, iar în 
prezent este semnalat în mai multe 
ţări europene [35].

Perccottus glenii este un peşte 
de talie mică, euribiont şi cu o re-
zistenţă fenomenală la alternările 
regimului: gazos, termic, salin, re-
zistând cu succes în locurile unde, 
din cauza condiţiilor severe, chiar şi 
carasul argintiu nu poate supravie-
ţui. Este un peşte eurifag şi se dis-
tinge printr-o voracitate extrem de 
mare, la hrana mixtă poate trece cu 
mult mai devreme decât alţi peşti 

- deja peste 0,2-3 ore după eclozi-
une. Până la vârsta de 4 ani este 
bentofag şi parţial prădător, la 5-6 
ani - consumă în cantităţi mari pu-
ietul diverşilor peşti. În ecosisteme-
le invadate el cauzează serioase 
daune comunităţilor acvatice prin 
abundenţa numerică şi voracitatea 
sa extraordinară, iar într-un şir din 
ele a înlocuit total ihtiofauna locală 
(eliminând chiar şi carasul argintiu), 
devenind acolo unicul peşte [17, 
25, 31, 41]. 

Expediţia efectuată în vara anu-
lui 2010 în ecosistemele râurilor 
mici din nordul ţării (r. Ciuhur, r. Ra-
covăţ, r. Lopatnic, r. Vilia şi r. Larga) 
a constatat o răspândire acerbă a 
acestei specii, care în viitorul apro-
piat poate invada întreaga ţară. 

Se presupune că expansiunea 
în ecosistemele Republicii Moldova 
a speciei Perccottus glenii a avut 
loc prin porţiunile superioare ale 
sistemului hidrografic din regiunea 
Cernăuţi [17].

În Republica Moldova există 
condiţii propice pentru ca el să de-
vină un reprezentant comun şi mul-
tidominant al faunei acvatice, mai 
ales al acelei demerse, fiind capabil 
să cauzeze cele mai grave conse-
cinţe ecologice, în special lacurilor 
de acumulare puternic eutrofizate.

Din grupa speciilor interveni-
ente, potenţial invazive fac parte: 
undreaua, osarul ,ghidrinul, stron-
ghilul, guvidul-de-liman, ciobănaşul, 
mocănaşul, moaca-de-brădiş, ateri-
na-mică-pontică etc. (Figura 4).

Aceste specii sunt distincte şi 
prin faptul atribuirii lor condiţionate 
la grupa speciilor alogene (majori-
tatea fiind de origine ponto-caspi-
că şi mediteraneană), proliferând 
şi lărgindu-şi rapid arealul de răs-
pândire în ultima perioadă graţie: 
potenţialului eurihalin, strategiilor 
reproductive de succes, activităţii 
trofice înalte şi nu în ultimul rând, 
datorită modificărilor antropice ne-
gative a hidrobiotopurilor afectate 
(construcţia lacurilor de acumulare, 
modificarea regimurilor termic şi 
chimic, colmatarea şi eutrofizarea 
activă etc).

Figura 3. Perccotus glenii – specie invazivă, potenţial periculoasă pen-
tru stabilitatea ecosistemelor acvatice din Republica Moldova
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Din grupa speciilor aborigene 
invazive fac parte: boarţa – Rhode-
us amarus (Bloch, 1782), zvârluga 
– Cobitis taenia L., 1758, obleţul – 
Alburnus Alburnus (L., 1758), ba-
buşca – Rutilus rutilus (L., 1758).

Eutrofizarea accentuată a eco-
sistemelor acvatice din Republica 
Moldova a creat condiţii perfecte 
pentru dezvoltarea speciilor limno-
file, iar valenţa lor ecologică largă, 
a provocat premise de majorare în 
exces a efectivelor, perturbându-
se, în aşa mod, stabilitatea ihtioce-
nozelor locale nu mai puţin ca sub 
acţiunea speciilor invazive alogene.

Zvârluga – Cobitis taenia (L., 
1758), este o specie euribiontă 
numeroasă atât  în râuri, cât şi în 
apele stătătoare, suportă uşor al-
ternările mari ale nivelului apei 
şi poluările antropogene intense. 
Este printre puţinele specii care s-a 
adaptat perfect în condiţiile poluă-
rilor cronice din r. Bâc (raza muni-
cipiului Chişinău). Particularităţile 
morfo-funcţionale de succes care 
o avantajează faţă de alte specii 
sunt: mimicria exprimată, branhii 
externe în stadiul larval, absorbţia 
suplimentară a oxigenului la nivel 
intestinal, densitatea icrelor ase-
menea apei ş.a. La această specie, 
de rând cu carasul argintiu, a fost 
descoperită o formă specifică de 
reproducere ginogeneza, când se 
formează populaţii triploide numai 
de sex feminin, iar dezvoltarea icre-
lor poate fi stimulată de alte specii 
înrudite [26]. 

O altă specie invazivă, nativă 

şi multidominantă din râurile mici 
ale Republicii Moldova este boarţa 
– Rhodeus amarus (Bloch, 1782),  
cu toate că există probabilitatea pă-
trunderii sale repetate odată cu im-
portul materialului piscicol alogen 
chinezesc. Este considerată specie 
periclitată la nivel european, motiv 
pentru care anexele din Convenţia 
de la Berna şi Directiva Habitate 
prevăd instituirea ariilor speciale de 
protecţie [20]. Considerăm această 
măsură exagerată şi ştiinţific ne-
întemeiată, în condiţiile Republicii 
Moldova. Particularităţile ecologice 
ale speciei şi factorii de mediu ce 
au contribuit la prosperarea ei în li-
mitele ariei noastre sunt: modul de 
reproducere ostracofil şi abundenţa 
mare a substratului de reproducere 
(lamelibranhiatele din genurile Unio 
şi Anodonta), rata mare de supra-
vieţuire a progeniturilor în condiţiile 
regimului hidrologic instabil, modul 
de nutriţie preponderent fitoplanc-
tonofag (lipsa concurenţilor trofici) 
şi accesibilitatea mare a resurse-
lor trofice în ecosistemele puternic 
eutrofizate. Dar există un factor 
limitativ ce influenţează şi reduce 
răspândirea acestei specii în eco-
sistemele râurilor mici din Republi-
ca Moldova, ne referim la poluările 
accentuate de origine industrială, 
fiind considerate bioindicator al ca-
lităţii mediului.

În ecosistemele noastre antro-
pizate treptat se creează condiţii 
improprii faunei reofile şi perfecte 
pentru speciile limnofile cu ciclu vi-
tal scurt şi mediu (ecosisteme lotice 

fracturate şi regularizate, lacuri pu-
ţin adânci, care sunt înalt producti-
ve, colmatate, cu vegetaţie acvatică 
excesivă şi lipsite de specii ihtiofa-
ge etc.), fapt care a favorizat spori-
rea exagerată a efectivului popula-
ţiilor de babuşcă, devenind specie 
euribiontă şi multidominantă.  

Potenţialul adaptiv de excepţie 
a favorizat apariţia polimorfismului 
ecologic la această specie care, în 
funcţie de hidrobiotop, poate deveni 
formă malacofagă cu ritm rapid de 
creştere (lacurile de acumulare unde 
abundă dreissena), fito-zooplancto-
nofagă cu ritm lent de creştere (râu-
rile mici), iar în crescătoriile piscicole 
este un concurent trofic mare cu spe-
ciile economic valoroase [2].

Cu cât polimorfismul ecologic al 
speciei este mai evidenţiat cu atât 
mai pronunţată este probabilitatea 
de a se răspândi în noile teritorii şi 
a supravieţui  în condiţii schimbă-
toare de mediu. În aşa fel, babuşca 
şi subspeciile habitează cu succes 
în râurile mici, râuri mari, bălţi, ape 
salmastre, ape marine, ape puter-
nic poluate ş.a., potenţialul adaptiv 
al speciei fiind datorat şi variabilită-
ţii sale genotipice de excepţie [26].

Având în vedere modificarea 
permanentă a arealului diferitelor 
specii în funcţie de dinamica condi-
ţiilor de mediu, este recunoscut ca 
fenomenul bioinvaziei să fie „accep-
tat” începând cu perioada neolitică 
(5-6 mii ani î.e.n.) [24]. De aceea, 
până în prezent, încă nu este clară 
poziţia formei sălbatice a crapului – 
Cyprinus carpio (L., 1758), care s-a 
retras spre Sud în perioada glacia-
ră şi a fost reintrodusă treptat spre 
Nord de către om [1]. Deşi are un 
areal vast, obţinut ca urmare a co-
lonizărilor datorate omului, crapul 
are o variabilitate relativ redusă. În 
prezent se consideră că există trei 
subspecii: Cyprinus carpio carpio 
(L., 1758) – specie de origine cen-
tral şi vest-asiatică, Cyprinus carpio 
rubrofuscus (La Cepede, 1803) – 
de origine sud-est-asiatică şi Cy-
prinus carpio haematopterus (Mar-
tens, 1876) – de origine est-asiatică 
şi nimeni nu exclude impurificarea 

Figura 4. Modificarea condiţiilor de mediu cauzează răspândirea inten-
să şi prosperarea unor specii eurihaline cum este undreaua
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genofondului subspeciei europene 
de către cele est-asiatice.   

Spre deosebire de majoritatea 
substanţelor poluante, care în pro-
cesul autoepurării adesea se des-
compun, “poluarea biologică” cu 
specii invasive are efect accelera-
tor, sinergetic şi adesea incontrola-
bil. După cum demonstrează unele 
cercetări [6, 9, 15, 22, 24], speciile 
alogene care s-au naturalizat, în 
noile condiţii evoluţionează împre-
ună cu biota şi în aceste condiţii ele 
practic nu pot fi extirpate.

În practica mondială există des-
tule exemple regretabile, devenite 
clasice, de introducere a speciilor 
„străine” de peşti, unde argumenta-
rea ştiinţifică obiectivă adesea este 
sfidată sau inhibată de prerogativa 
celei economice [9, 14, 15, 16, 22, 
24, 41].

Experienţa mondială acumulată 
în domeniul dat ne ghidează către 
elaborarea şi realizarea unui Pro-
gram naţional de acţiuni concrete 
privind supravegherea şi preveni-
rea “poluărilor biologice” cu specii 
alogene de peşti, conform obliga-
ţiilor internaţionale luate de Repu-
blica Moldova privind Convenţia 
diversităţii biologice, Nairobi, 1992, 
Art. 8, punctul “h” [8].

ConCluzii

1. În Republica Moldova, din 15 
specii alogene de peşti introduse 
în diferiţi ani în scopuri piscicole, 
la etapa actuală se folosesc in-
tens în acvacultură doar 3 specii: 
sângerul, novacul şi cosaşul. La 
celelalte specii (scoicarul, speciile 
de buffalo, somnul-de-canal) „lotul” 
reproducătorilor, din diverse motive 
a fost pierdut iremediabil. În condi-
ţii speciale şi într-un volum mic se 
reproduc: poliodonul, nisetrul sibe-
rian, somnul african, păstrăvul cur-
cubeu şi pilengasul. 

2. Starea de dezvoltare a acva-
culturii în Republica Moldova este 
dictată de caracterul conservatist 
al consumatorilor, capacitatea mică 
de cumpărare a produselor pis-
cicole de calitate, suprasaturaţiei 

pieţei cu produse piscicole de im-
port şi riscului mare al investiţiilor în 
această ramură.

3. Speciile alogene invazive de 
peşti cu impact major în structura 
şi starea funcţională a ecosisteme-
lor acvatice naturale din Republica 
Moldova sunt: murgoiul-bălţat, bi-
banul-soare (soretele), carasul ar-
gintiu şi ratanul (moşul-de-Amur).

4. Din grupa speciilor interveni-
ente, potenţial invazive care şi-au 
lărgit semnificativ arealul de răs-
pândire graţie unor modificări re-
cente ale condiţiilor ecologice fac 
parte: undreaua, osarul, ghidrinul, 
stronghilul, guvidul-de-liman, cio-
bănaşul, mocănaşul, moaca-de-
brădiş, aterina-mică-pontică.

5. Eutrofizarea accentuată a 
ecosistemelor acvatice din Republi-
ca Moldova a creat condiţii perfecte 
pentru dezvoltarea speciilor autoh-
tone limnofile, unele din ele cu va-
lenţă ecologică largă ca: zvârluga, 
boarţa, babuşca, obleţul pot afecta 
starea funcţională a ihtiocenozelor 
locale nu mai puţin decât speciile 
invazive alogene. 

6. Este mai uşor de preîntâmpi-
nat pătrunderea speciilor alogene 
invazive decât de luptat cu ele. În 
aceste condiţii ar fi bine venită in-
stituirea unui regim de control mai 
riguros privind importul materialului 
piscicol alogen.    
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intRoduCeRe

În ultimele decenii sunt evidente 
tendinţele de aridizare a climei fapt 
care influenţează negativ înrădăci-
narea, vitalitatea şi creşterea puie-
ţilor în culturile forestiere. Datorită 
fenomenelor climatice nefavorabile 
puieţii scoşi din pepiniere şi utilizaţi 
ca material săditor în activităţile 
de plantare a culturilor forestiere 
nu sunt aprovizionaţi pe deplin cu 
apă la faza regenerării sistemului 
radicular. Transplantarea puieţilor 
în condiţiile deficitului de apă în sol 
se răsfrânge negativ asupra prin-
derii şi vitalităţii lor. În Republica 
Moldova în anii 2002-2008 au fost 
efectuate lucrări de împădurire pe 
scară largă, fiind plantate anual cir-
ca 8 mii ha de culturi forestiere [6]. 
Însă datorită carenţelor tehnologice 
la efectuarea lucrărilor de împădu-
rire şi a secetelor, mai ales din anii 
2007-2008 mii de puieţi au slăbit 
şi s-au uscat. Dacă în perioada 
de regenerare a sistemului radicu-
lar puieţilor transplantaţi nu li este 
asigurată aprovizionarea cu apă, 
din cauza evaporării-transpirării şi 

asimilării slabe a apei din sol spo-
reşte deficitul de apă la plantulele 
răsădite [4].

Determinarea în condiţiile de 
câmp şi seră a rezistenţei plante-
lor lemnoase la acţiunea arşiţei şi 
secetei sunt laborioase, scumpe şi 
necesită timp îndelungat de experi-
mentări [5]. Totodată, având în ve-
dere înăsprirea în ultimele decenii 
a condiţiilor climatice, aprecierea 
stării de stres a puieţilor răsădiţi 
în culturile forestiere sunt necesa-
re în vederea estimării capacităţii 
lor de prindere. În acest scop pen-
tru a identifica rezistenta speciilor 
lemnoase la acţiunea caniculei şi 
arşiţei pe viitor trebuie elaborate 
şi utilizate metode rapide şi rele-
vante. Din acest punct de vedere 
este promiţătoare metoda de de-
terminare a fluorescenţei clorofilei, 
care poate oferi un număr enorm 
de date experimentale despre ac-
tivitatea fiziologică a frunzelor fără 
a aduce prejudicii plantelor. Flu-
orescenţa clorofilei corelează cu 
diferite procese ce determină acti-
vitatea fotosintetică, care la rândul 
ei depinde de starea fiziologică şi 

vitalitatea plantei care se cultivă în 
condiţii specifice [2]. Aprecierea să-
nătăţii şi integrităţii proceselor care 
dirijează fotosinteza în frunze (a 
membranelor coroplaştilor) utilizân-
du-se metoda fluorescenţei clorofi-
lei s-a dovedit a fi o tehnică rapidă 
şi precisă de determinare a rezis-
tenţei plantei la condiţiile de stres. 
Mai mult ca atât, din unele studii 
reiese că aprecierea fluorescenţei 
clorofilei la frunzele detaşate de 
la indivizi este preţioasă deoarece 
corelează cu supravieţuirea întregii 
plante ca răspuns la tensiunea eco-
logică (temperatura înaltă, îngheţ, 
salinizare), ceea ce permite cuan-
tificarea limitelor în rezistenţa spe-
ciei sau genotipului întregii plante 
supuse experimentului [1, 3, 8].

În articolul de faţă sunt prezen-
tate rezultatele determinării fluores-
cenţei clorofilei la frunzele detaşate 
de la stejarul pedunculat, stejarul 
pufos şi gorun, apreciată după dife-
rite perioade de timp de la aplicarea 
şocului termic cu diferite tempera-
turi înalte.

CapaCitatea de adaptaRe a apaRatului fotoSin-
tetiC a SpeCiiloR de StejaR (QueRCuS RoBuR, Q. 
PetRAeA, Q. puBeSCeNS) la aCţiunea teMperaturi-
lor Înalte

Al. dASCALIUC* doctor habilitat în ştiinţe biologice
P. CUzA** doctor în ştiinţe biologice

Institutul de Genetică şi Fiziologie a Plantelor *, 
Universitatea de Stat din Moldova **

Prezentat la 18 martie 2011

Abstract. The influence of different doses of heat shock on photosynthetic activity of Quercus robur, 
Q. petraea, Q. pubescens leaves, using the chlorophyll fluorescence, was studied. It was shown that the 
doses of heat shock that suppress essentially the leaves photosynthetic activity of mentioned oak species 
are virtually identical. Only small quantitative differences regarding heat shock response of three studied 
oak species were observed. These results indicated that all three oak species, widespread in Moldova, 
are expected to be endangered concomitantly in perspectives of global climate warming.
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Materiale şi Metode

Pe teritoriul Ocolului silvic Re-
zeni au fost selectaţi câte un arbore 
de Quercus robur, Q. petraea şi Q. 
pubescens care cresc în apropiere 
nemijlocită (doar la 15-20 m unul de 
altul). Din etajul inferior al coroanei 
fiecărui arbore au fost tăiate mai 
multe crengi, care conţineau frun-
ze sănătoase (adică cu frunze ne 
vătămate de insecte defoliatoare şi 
ne atacate de făinare). În laborator 
frunzele au fost desprinse de pe lu-
jeri şi grupate în seturi a câte patru 
exemplare. Câte un set cu patru 
frunze al fiecărei specii a fost scu-
fundate în termostatul cu apă de tip 
(Universal ultrathermostat „UtU-
4”, Ungaria), unde au fost supuse 
şocului termic la temperaturile de 
40, 42, 43, 44,...50, 52, 54, 55, 56, 
57,...63°C pe o durată de 5 minu-
te. După finalizarea şocului termic 
frunzele au fost răcite la tempera-
tura camerei şi aşezate în interiorul 
unui recipient pe hârtie umedă de 
filtru. Deasupra fiecare recipient se 
acoperea cu o bucată de sticlă. În 
aşa mod probele de frunze au fost 
păstrate într-o încăpere în interiorul 
căreia a fost asigurată temperatura 
23°C şi FAR circa 20 lucşi. Frunze-
le care aparţin la o anumită specie 
de stejar au fost aşezate întru-un 
anumit recipient, iar în interiorul lui 
frunzele s-au separat în funcţie de 
temperatura cu care au fost trata-
te. În experiment, pentru fiecare 
specie, a fost prevăzut un set din 
patru frunze folosite ca martor, care 
nu au fost supuse şocului termic. 
După intervale de timp de 0,25, 24, 
48, 72, 96 şi 168 ore de la aplicarea 
şocului termic seturile de frunze al 
fiecărei specii se scoteau din reci-
pient şi cu ajutorul fruorimetrului de 
tip PAM-2100 (H. Walz, Germania) 
li se măsura fluorescenţa. Fluores-
cenţa relativă după diferite perioa-
de de restabilire a fost calculată în 
conformitate cu ecuaţia:

Fluorescenţa relativă (Fr) = Ft 
/ Fm

în care:
Fr – fluorescenţa relativă;
Ft – fluorescenţa clorofilei apre-

ciată peste anumite intervale de 
timp după aplicarea frunzelor şocu-

lui termic;
Fm – fluorescenţa clorofilei apre-

ciată la proba martor.

Valorile medii şi abaterile stan-
dard ale repetiţiilor pentru diferite 
perioade de timp de restabilire au 
fost calculate după metoda obişnu-
ită [10].

reZultate şi disCuţii

În scopul evaluării termotoleran-
ţei aparatului fotosistetic II al frun-
zelor speciilor de stejar (Quercus 
robur, Q. petraea, Q. pubescens), 
acestea au fost tratate cu diferite 
temperaturi înalte în decurs de 5 
minute. După finalizarea şocului 
termic s-a urmărit felul în care se 
schimba fluorescenţa clorofilei frun-
zelor, fiind măsurată după anumite 
perioade de menţinere a probelor 
în condiţii optime.

Imediat după şocul termic, în in-
tervalul de temperaturi cuprinse în-
tre 40 şi 42°C activitatea fotosinteti-
că la frunzele stejarului pedunculat 
se menţinea la cote comparabile cu 
cele ale probei martor. Însă după 
tratarea frunzelor cu temperaturi 
mai înalte decât 42°C a fost semna-
lată scăderea fluorescenţei, care a 
fost anihilată (a atins valoarea zero) 
doar după aplicarea şocului termic 
cu temperatura de 62°C (figura 1). 
Incubarea frunzelor în condiţii favo-
rabile după aplicarea şocului termic 
a determinat restabilirea fluores-
cenţei, care a fost cu atât mai com-
pletă, cu cât durata restabilirii a fost 

mai îndelungată (figura 1). La 24 
ore după şocul termic fluorescenţa 
s-a restabilit în întregime la frunzele 
care au fost supuse şocului termic 
cu 49°C. De aici reiese că deterio-
rările provocate de şocul termic cu 
aceste temperaturi se restabilesc 
rapid şi în întregime. Altfel se com-
portă frunzele expuse la tempera-
turile mai înalte ale şocului termic. 
În intervalul temperaturilor cuprinse 
între 49°C şi 54°C are loc restabi-
lirea lentă a fluorescenţei clorofilei, 
care se produce integral abia la 168 
ore după aplicarea şocului termic. 
Tendinţa de restabilire a fluores-
cenţei a fost semnalată şi la frunze-
le supuse şocului termic cu tempe-
raturi încadrate între 54 şi 56°C, dar 
restabilirea în asemenea condiţii 
termice a fost doar parţială. De aici 
reiese, că şocul termic provocat cu 
temperaturi mai înalte decât 56°C a 
determinat moartea frunzelor steja-
rului pedunculat. Din datele incluse 
pe figura 1 reiese că restabilirea 
nivelului de fluorescenţă până la 
valoarea 0,5 după menţinerea frun-
zelor în condiţii favorabile în decurs 
de 168 ore are loc după şocul ter-
mic care ar fi trebuit indus prin incu-
barea frunzelor la temperatura de 
55,3°C. De remarcat că la începutul 
experimentului nivelul fluorescenţei 
frunzelor supuse şocului termic cu 
temperaturi mai scăzute decât cele 
critice a depăşit cu 8-15% pe acela 
înregistrat la frunzele variantei mar-
tor, ceea ce demonstrează că con-
diţiile de incubare a frunzelor artifi-
cial create au fost benefice pentru 
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fig.ura 1. Schimbarea fluorescenţei frunzelor de Quercus robur în funcţie de 
temperatură şi durata de timp de la aplicarea şocului termic
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supravieţuirea lor. Pe parcursul 
experimentului frunzele variantei 
martor de asemenea au manifestat 
creşterea fluorescenţei cu 10-15%.

Experimente similare au fost re-
alizate cu frunzele de gorun, figura 
2. Curbele care descriu nivelul de 
fluorescenţă semnalat în funcţie de 
temperatura şocului termic la dife-
rite perioade de timp după aplica-
rea acesteia sunt asemănătoare cu 
cele analizate mai sus pentru steja-
rul pedunculat. A fost pusă în vileag 
doar o singură diferenţă esenţială. 
La frunzele de gorun depăşirea ni-
velului iniţial de fluorescenţă (1,0) 
nu întrece indicele de 10% în nici 
o variantă de cercetare. Însă resta-
bilirea nivelului de fluorescenţă în 
punctul cu valoarea 0,5 (în com-
paraţie cel apreciat iniţial) la frun-
zele de gorun se manifestă la 168 
ore după aplicarea şocului termic 
la temperatura de 55,4°C. De aici 
reiese că frunzele stejarului pedun-
culat în comparaţie cu cele de go-
run au o capacitate echivalentă de 
a rezista la acţiunea şocului termic. 
Mai mult decât atât, dacă compa-
răm temperatura la care a avut loc 
restabilirea a 50% din nivelul iniţi-
al de fluorescenţă la 24 ore după 
şocul termic, apoi din figurile 1 şi 2 
este lesne de remarcat că acest ni-
vel de fluorescenţă ar fi fost atins la 
frunzele stejarului pedunculat după 
aplicarea temperaturii de 54,0°C, 
iar la cele de gorun – de 53,4°C. 
Este clar că la frunzele de gorun, 
procesele de recuperare rapidă se 
produc mai lent, iar cele de recupe-
rare îndelungată derulează în ter-

meni comparabili cu acelea care se 
produc la stejarul pedunculat.

Reacţia fluorescenţei frunzelor 
stejarului pufos la acţiunea şocului 
termic cu diferite temperaturi este 
asemănătoare cu cele ale goru-
nului şi stejarului pedunculat, dar 
restabilirea fluorescenţei la nivelul 
de 50% după o perioadă de 168 
ore de la aplicarea şocului termic a 
avut loc la temperatura de 54,7°C, 
iar după 24 ore – de 52°C. Compa-
rând aceste date cu cele caracteris-
tice pentru frunzele de gorun şi de 
stejar pedunculat, menţionăm că 
procesele de recuperarea rapidă în 
frunzele stejarului pufos se petrec 
mai lent în comparaţie cu celelalte 
două specii analizate, în schimb 
procesele de recuperare îndelun-
gată sunt mai active şi se apropie 
de cele identificate pentru frunzele 
stejarului pedunculat şi gorunului.

Din analiza efectuată reiese că 
iniţial aparatul fotosintetic din frun-

zele stejarului pufos este deterio-
rat mai puternic de şocul termic în 
comparaţie cu acela al gorunului 
şi stejarului pedunculat. În schimb, 
după o perioadă de timp mai în-
delungată de la aplicarea şocului 
termic frunzele stejarului pufos ma-
nifestă o capacitate de recuperare 
a leziunilor comparabilă cu cele ale 
frunzelor stejarului pedunculat şi a 
gorunului.

Analizând datele prezentate, 
trebuie de avut în vedere că şocul 
termic a fost provocat prin incuba-
rea frunzelor în apă la temperatu-
rile menţionate în figurile 1 – 3, în 
aşa fel evitând posibila influenţă a 
specificului anatomic şi morfologic 
a frunzelor la recepţionarea şocului 
termic. În condiţii naturale factorii 
enunţaţi pot influenţa substanţi-
al doza şocului termic obţinută de 
frunzele fiecărei specii. Este cu-
noscut faptul că frunzele stejarului 
pufos sunt în abundenţă acoperi-
te cu perişori protectori [7, 9]. Din 
această cauză acţiunea aşteptată 
a fiecărui nivel de insolaţie asupra 
lor este mai slabă în comparaţie 
cu frunzele celor alte două specii 
de stejar. Cu alte cuvinte, în conţii 
naturale frunzele stejarului pufos 
evită mai reuşit influinţa insolaţiei 
excesive în comparaţie cu frunzele 
gorunului şi a stejarului pedunculat. 
Având în vedere cele menţionate, 
putem constata că după rezistenţa 
la acţiunea arşiţei aparatul fotosin-
tetic al frunzelor celor trei specii de 
stejar ar putea fi clasificat în felul 
următor: stejarul pufos ³ stejarul pe-
dunculat ³ gorunul, dar sub aspect 
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figura 2. Schimbarea fluorescenţei frunzelor de Quercus petraea în funcţie de 
temperatură şi durata de timp de la aplicarea şocului termic
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figura 3. Schimbarea fluorescenţei frunzelor de Quercus pubescens în func-
ţie de temperatură şi durata de timp de la aplicarea şocului termic
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cantitativ aceste diferenţe sunt ne-
însemnate. Luând în consideraţie 
faptul că aparatul fotosintetic la dife-
rite specii de stejar este similar, nu 
este surprinzător rezultatul care de-
monstrează că la diferite specii de 
stejar legităţile schimbării nivelului 
de fluorescenţă în urma aplicării şo-
cului termic cu diferite temperaturi 
sunt analoage, iar diferenţele dintre 
specii în privinţa sensibilităţii iniţia-
le sunt relativ scăzute. Sub acest 
aspect prezintă un interes deosebit 
cercetarea experimentală a deose-
birilor posibile dintre specii în ceea 
ce priveşte capacitatea frunzelor de 
a evita acţiunea arşiţei provocată de 
insolaţie. Aceste cercetări ar putea 
fi realizate în perioadele cu arşiţă 
naturală. O atenţie deosebită repre-
zintă faptul că la toate trei specii de 
stejar temperatura critică, după apli-
carea căreia restabilirea nu are loc 
se află într-un interval foarte îngust 
(55-56°C) şi nu depăşeşte 56°C. 
Aceste date demonstrează că peri-
colul încălzirii globale a climei poate 
avea efecte drastice asupra vegeta-
ţiei forestiere.

ConCluzii

1. Metoda de apreciere a fluores-
cenţei clorofilei este sensibilă 
şi poate fi utilizată în practica 
silvică pentru aprecierea stării 
fiziologice pe parcursul primu-
lui sezon de vegetaţie la puieţii 

transplantaţi după efectuarea 
lucrărilor de împăduriri în ve-
derea luării măsurilor menite să 
sporească supravieţuirea lor.

2. Specificul restabilirii activităţii 
fotosintezei după şocul termic 
provocat cu diferite temperaturi 
poate servi în calitate de indice 
important pentru determinarea 
termotoleranţei speciilor fores-
tiere în funcţie de genotip şi 
condiţiile de cultivare.

3. Acţiunea şocului termic asupra 
frunzelor stejarului pedunculat, 
gorunului şi stejarului pufos a 
demonstrat că aparatul foto-
sintetic ale speciilor studiate se 
deteriorează în zonele practic 
identice ale temperaturilor în-
alte. Diferenţele dintre reacţiile 
speciilor la acţiunea tempera-
turilor înalte sunt cantitative, de 
aceea pericolul încălzirii glo-
bale poate avea repercusiuni 
drastice asupra tuturor speciilor 
de stejar, întâlnite pe teritoriul 
Republicii Moldova.

bibliografie

1. Brennan R. M., Jefferies R. 
A. The use of chlorophyll fluores-
cence in assessment of low-tem-
perature hardiness in blackcurrant 
(Ribes nigrum L.). // Ann. App. Biol. 
1990. Vol. 117. P. 667-672.

2. Clark A. J., Landolt W., 
Bucher J. B., Strasser R. J. Beech 

(Fagus sylvatica) response to 
ozone exposure assessed with a 
chlorophyll a fluorescence perfor-
mance index. // Env. Pollut. 2000. 
Vol. 109. P. 501-507.

3. Hakam P., Khanizadeh S., 
Deell J. R., Richer C. Assessing 
chilling tolerance in roses using 
chlorophyll fluorescence. // Hort-
science. 2000. Vol. 35, nr. 2. P. 
184-186.

4. Kozlowski T. T., Kramer P. 
J., Pallardy S. G. The physiological 
ecology of woody plant. San Diego: 
Academic press, 1991. 483 p.

5. Percival G. C., Sheriffs C. 
N. Identification of drought toler-
ant woody perennials using chlo-
rophyll. // Journal of arboriculture. 
2002. Vol. 28, nr. 5. P. 215-223.

6. 60000 ha plantări forestiere 
în Moldsilva, perioada 2002-2008. / 
Chişinău: Întreprinderea Editorial-
poligrafică Ştiinţa, 2008, 60 p.

7. Săvulescu Tr., Rayss T. 
Quercus L. // Flora Basarabiei. Bu-
cureşti, 1926. Partea a II-ua, p. 84-
94.

8. Yamada M., Hidaka T., Fu-
kamachi H. Heat tolerance in leaves 
of tropical fruit crops as measured 
by chlorophyll fluorescence. // Sci. 
Hortic. 1996. Vol. 67. P. 39-48.

9. Андреев В. Н. Деревья и 
кустарники Молдавии. Москва: 
Изд-во АН СССР, 1957. Вып. I. 
208 c.

10. Зайцев Г. Н. Математи-
ческая статистика в эксперимен-
тальной ботанике. Москва: Нау-
ка, 1984, 424 с.



NR. 2(56) APRILIE, 2011 37

CERCETăRI ŞTIINŢIFICE

Abstract. This article presents the floristic and forest stand diversity of protected area „Călineştii 
Mici”. Also in this article are listed forest stand species, shrub species and herb species. The autors men-
tion the rare species.

Keywords: protected areas, floristic diversity and forest stand.

intRoduCeRe

Aria naturală protejată „Căli-
neştii Mici” reprezintă o suprafaţă 
(7 ha ) de pădure de stejar pufos, 
atribuită la categoria Monumente 
ale naturii C)Botanice, a)Sectoare 
reprezentative cu vegetaţie silvică; 
anexa nr. 3 (Legea privind fondul 
ariilor naturale protejate de stat. //
Monitorul oficial al RM., nr. 66-68, 
art. 442 din 16.07.1998). Este una 
din cele mai de nord suprafeţe de 
pădure de stejar pufos (Quercus 
pubescens) din Republica Moldova 
fapt pentru care a fost instituită în 
calitate de Arie Naturală Protejată. 
Până în prezent nu a fost cunoscu-
tă compoziţia floristică şi fitocenoti-
că a ariei protejate. Pentru realiza-
rea acestui subiect, a fost cerceta-
tă flora şi vegetaţia ariei protejate 
„Călineştii Mici”, în scopul aprecierii 
valorii, situaţiei actuale şi elaborării 
măsurilor de optimizare a conser-
vării biodiversităţii.

Materiale şi Metode 

Aria protejată „Călineştii Mici” 
este amplasată pe un versant cu 
expoziţia sud-vest, la Nord Est de 
comuna Călineşti, raionul Făleşti. 
Se află în coordonatele: 1) Longi-
tudine – E 27° 29´26˝, Latitudine 
– 47°01´22˝, Altitudine – 147 m; 2) 
Longitudine – E 27 29´37 ̋ , Latitudi-

ne – 47°37´42˝, Altitu-
dine 157 m, in cadrul 
subparcelei 21E din 
Ocolul silvic Făleşti, 
Întreprinderea silvică 
Glodeni.

Este constituită 
dintr-un arboret na-
tural fundamental de 
stejar pufos (Quer-
cus pubescens) (foto 
1, 2). Compoziţia 
arboretului 10STP. 
Ca specii însoţitoare 
sunt frasinul (Fraxi-
nus excelsior), ulmul 
(Ulmus carpinifolia) şi 
arţarul tătăresc (Acer 
tataricum). La margi-
nea arboretului sunt 
puţine exemplare de 
salcâm (Robinia pse-
udacacia). Vârsta ar-
boretului 75-110 ani. 
Consistenţa 0,6-0,7. 
Înălţimea arborilor 10-
14 m. Diametrul tulpi-
nii arborilor 20-36 cm. 
Volumul masei lem-
noase106 m3/ha. A fost 
atribuită la categoria – ecosisteme 
forestiere de stejar pufos (Quercus 
pubescens) (Postolache, 2002).

Diversitatea floristică a fost cer-
cetată prin metoda de itinerar. Sa 
colectat herbar al speciilor de plan-
te care nu au fost posibil de deter-

minat în câmp. Denumirile plante-
lor sunt date după T. Gheideman 
(1986) şi A. Negru (2008).

Diversitatea fitocenotică a 
fost cercetata conform metode-
lor acceptate în domeniu (Braun-
Blanquet, 1964; Borza, Boşcaiu, 
1965). 

aria proteJată „Călineştii MiCi”

Gheorghe POSTOLAChE, 
profesor,dr. hab. în biologie, 

Grădina Botanică (Institut), AŞM

Prezentat la 22 martie 2011
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Diversitatea arboretelor a fost 
elaborată conform Gh. Postolache 
(2008). 

reZultate şi disCuţii

Aria protejată „Călineştii Mici” 
este constituită din comunităţi fo-
restiere. Sunt analizate rezultatele 
cercetării diversităţii arboretului şi 
diversităţii floristice.

diversitatea arboretului. După 
provenienţă arboretul din Aria prote-

jată „Călineştii Mici” a fost atribuit la 
categoria de arboret natural funda-
mental de productivitate inferioară. 

diversitatea floristică. În aria 
protejată Călineştii Mici au fost 
evidenţiate 125 specii de plante 
vasculare, dintre care 11 specii de 
arbori, 10 specii de arbuşti şi 105 
specii de plante ierboase.

Stratul arborilor. Consistenţa 
0,6-0,7. Este constituit din 11 specii 
de arbori. În arboret predomină ste-
jarul pufos (Quercus pubescens). 

Abundenţa altor specii (Quercus 
robur, Acer campestre, Acer ne-
gundo, Acer tataricum, Cerasus 
avium, Fraxinus excelsior, Malus 
sylvestris, pyrus pyraster, Robinia 
pseudacacia, Gleditsia triacanthos) 
este neînsemnată. S-a constatat 
extinderea puietului de frasin şi 
creşterea numărului de arbori de 
frasin în partea de est a ariei pro-
tejate. A fost înregistrat şi puiet al 
altor specii de arbori: Quercus pu-
bescens, Acer tataricum, Cerasus 
avium, Fraxinus excelsior, Malus 
sylvestris, pyrus pyraster.

Stratul arbuştilor. Stratul ar-
buştilor este bine dezvoltat pentru 
că consistenţa stratului arborilor 
este neînsemnată de aceea pe la 
marginile arboretului şi poienelor 
sau creat desişuri. În aria proteja-
tă Călineştii Mici au fost evidenţiate 
10 specii de arbuşti: Cornus mas, 
Crataegus monogyna, euonymus 
europaea, euonymus verrucosa, 
Ligustrum vulgare, prunus spinosa, 
Rhamnus cathartica, Swida sangu-
inea, Viburnum lantana, Rosa sp.

Stratul ierburilor. Este dezvol-
tat neuniform. Gradul de acoperire 
a ierburilor în poiene este 100%, 
în timp ce în arboret scade până 
la 20%. În Aria protejată  Călineştii 
Mici au fost evidenţiate 105 specii 
de plante ierboase:Achillea melifo-
lium, Adonis vernalis, Aegonychon 
purpureo-careuleum, Agrimonia 
eupatoria, Ajuga reptans, Ajuga ge-
nevensis, Alliaria petiolata, Allium 
rotundum, Anisantha tectorum, An-
thriscus  sylvestris, Arctium tomen-
tosum, Artemisia austriaca, Artemi-
sia vulgaris, Asparagus officinalis, 
Astragalus glycyphyllos, Ballota 
nigra, Betonica officinalis, Bothrio-
chloa ischaemum, Brachypodium 
sylvaticum, Bromus arvensis, Cam-
panula sibirica, Capsela bursa-pas-
toris, Cardus crispus, Carex miche-
lii, Centaurea diffusa, Cichorioum 
intybus, Clinopodium vulgare, Con-
volvulus  arvensis, Cynoglossum 
officinale, Dactylis glomerata, Dau-
cus carota, echium vulgare, elytri-
gia repens, e.intermedia, eryngium 
campestre, euphorbia stepposa, 
Falcaria vulgaris, Festuca valesi-
aca, Filipendula vulgaris, Fragaria 
vesca, Galium aparine, Geranium 

foto 1. Pădure de stejar pufos (Quercus pubescens)

foto 2. Arboret de stejar pufos (Quercus pubescens)
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sanguineum, Geum urbanum, Gle-
choma hirsuta, Hypericum perfora-
tum, Iris variegata, Koleria cristata, 
Lavatera thuringiaca, Lamium al-
bum, Lamium purpureum, Lapsana 
communis, Lathyrus niger, Lava-
tera thuringiaca, Leonurus cardia-
ca, Leopoldia comosa, Leopoldia 
tenuiflora, Marrubium peregrinum, 
Medicago romanica, Melilotus offi-
cinalis, Muscari neglectum, Nonea 
pulla, origanum vulgare, physa-
lis alkekengi, phleum phleoides, 
phlomis tuberosus, plantago altis-
sima, plantago lanceolata, poa an-
gustifolia, polygonatum latifolium, 
polygonum aviculare, potentilla 
impolita, potentilla recta, prunella 
vulgaris, pulmonaria officinalis, Ra-
nunculus iliricus, Ranunculus poli-
anthemos, Rumex acetosa, Salvia 
nemorosa, Salvia pratense, Salvia 
verticillata, Sambucus ebulus, Scu-
tellaria altissima, Sedum maximum, 
Setaria viridis, Silene noctiflora, 
Sonchus arvensis, Stachys ger-
manica, Stachys recta, Taraxacum 
officinale, Thalictrum minus, Theu-
crium chamaedrys, Teucrium po-
lium, Thymus marschallianus, Tra-
gopogon dubius, Trifolium arvense, 
urtica dioica, Valeriana collina, 
Verbascum phoeniceum, Veronica 
austriaca, Vicia villosa, Vicia hirsu-
ta, Vinca herbacea, Vincetoxicum 
hirundinaria, Viola tricolor.

În Aria protejată Călineştii Mici 
au fost evidenţiate 5 specii de plan-
te rare: Adonis vernalis, Asparagus 
officinalis, Iris variegata, Leopoldia 
tenuiflora, Vinca herbacea.

diversitatea fitocenotică. Co-
munităţile vegetale din Aria proteja-
tă „Călineştii Mici” au fost atribuite 
la asociaţiile: as. Cotino-Querce-
tum pubescentis Soó, as. Pruno-
spinosae-Crataegetum monogynae 
(Soo 1927) Hueck, 1931. 

impacte naturale şi antropice. 

A fost evidenţiat că gestionarea Ariei 
naturale Călineştii Mici se efectuea-
ză fără a ţine cont de regimul stabilit 
de arie naturală protejată. În prezent 
are loc extinderea puietului de frasin 
şi creşterea numărului de arbori de 
frasin în partea de est a ariei proteja-
te. În această parte a ariei protejate 
frasinul substituie stejarul pufos. În 
câteva locuri în poiene este estras 
stratul de sol fertil cu tot cu plante. 
Se observă resturi menajerie, urme 
de rug etc. ca rezultat al “odihnei” 
a populaţiei. Sunt suprafeţe unde 
este posibilă regenerarea naturală a 
stejarului pufos, dar nu se întreprind 
măsuri de regenerare.

Conservarea biodiversită-
ţii. Aria protejată „Călineştii Mici”, 
după compoziţia floristica şi peisa-
gistică, este o suprafaţă reprezen-
tativă de stejar pufos (Kravciuk, 
Verina, Suhov, 1976). Include un 
genofond constituit din 125 specii 
de plante vasculare. În Aria prote-
jată „Călineştii Mici” au fost eviden-
ţiate 5 specii de plante rare: Ado-
nis vernalis, Asparagus officinalis, 
Iris variegata, Leopoldia tenuiflora, 
Vinca herbacea. La categoria de 
elemente valoroase este atribuit si 
arboretul de stejar pufos care este 
atestat ca unul din cele mai de la 
nord din arealul de răspândire. De 
aceea această suprafaţă necesită o 
atenţie sporită.

foto 3. liziera pădurii de stejar pufos

foto 4. Suprafţa de pădure de stejar pufos invadată de puiet de frasin
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Conform Hotărârii Guvernului 
Moldovei nr. 5 din 8 ianuarie 1975 
suprafaţa de pădure nominalizată 
a fost luată sub protecţia statului 
şi atribuită la categoria Monumen-
te ale naturii (anexa 3)*. Prin Ho-
tărârea Parlamentului Republicii 
Moldova nr. 1539 din 25 februarie 
1998 această suprafaţă de pădure 
a fost confirmată ca arie protejată 
şi atribuită la categoria Monumente 
ale naturii C) Botanice, a)sectoare 
reprezenative cu vegetaţie silvică 
(anexa 3).

recomandări de optimizare 
a conservării plantelor. Pentru 
optimizarea conservării diversităţii 
plantelor, se recomandă de efectu-
at următoarele lucrări :

  În scopul stopării reduce-
rii suprafeţelor cu arborete natural 
fundamentale, se propune ca ar-
boretele natural fundamentale să 
fie gestionate prin metoda tăierilor 
succesive în condiţii de instalare şi 
de dezvoltare a seminţişului. Rege-
nerarea stejarului se va efectua din 
contul celei naturale.

  De eliminat puietul de fra-
sin care invadează stejarul pufos în 
partea de est a ariei protejate.

  Deoarece frasinul din sub-
parcele 21A şi 21B poluează Aria 
naturală protejată Călineştii Mici, se 
recomandă de schimbat compoziţia 

arboretelor din aceste subparcele. 
  De reglementat accesul 

populaţiei în teritoriul ariei protejate 
conform regulamentelor în vigoare.

Se propune de inclus în com-
ponenţa ariei protejate subparcela 
21C de strejar pufos.

ConCluzii

Aria protejată „Călineştii Mici” 
reprezintă o suprafaţă (7 ha) de pă-
dure valoroasă. Este una din cele 
mai de nord suprafeţe pădure de 
stejar pufos (Quercus pubescens) 
din Republica Moldova fapt pentru 
care i-a fost acordat statutul de arie 
naturală protejată. Este constitui-
tă dintr-un arboret de stejar pufos 
(Quercus pubescens). Compoziţia 
floristică a ariei protejate include un 
genofond constituit din 125 specii 
de plante vasculare, dintre care 11 
specii de arbori, 10 specii de arbuşti 
şi 105 specii de plante ierboase. Au 
fost înregistrate 5 specii de plante 
rare. A fost stabilit că în prezent, în 
partea de nord-est a ariei proteja-
te, are loc procesul de substituire a 
stejarului pufos-edificatorul comu-
nităţilor forestiere cu frasin. Pentru 
optimizarea conservării diversităţii 
plantelor, se propune de eliminat 
excesul puietului de frasin. 

bibliografie

1. Borza A., Boşcaiu N. Intro-
ducere în studiul covoru-
lui vegetal. Ed. Academiei 
R.P.R., Bucureşti, 1965.

2. Postolache Gh. Probleme 
actuale de optimizare a re-
ţelei ariilor protejate pentru 
conservarea biodiversităţii 
în Republica Moldova. //
Buletinul Academiei de Şti-
inţe a Moldovei. Ştiinţe bio-
logice, chimice şi agricole. 
2002, nr. 4(289), pag. 3-17.

3. Postolache Gh. Procedeu 
de sistematizare a diversi-
tăţii arboretelor. / Simpozion 
ştiinţific internaţional ”Agri-
cultura modernă-realizări 
şi perspective”, Chişinău, 
2008, pag. 331-333.

4. Гейдеман Т. С. Опреде-
литель высших растений 
Молдавской ССР. Киши-
нев, «Штиинца», 1986, 637 
стр.

5. Кравчиук Ю. П., Верина В. 
Н., Сухов А. М. Заповед-
ники и памятники природы 
Молдавии. Кишинев, Изд. 
Штиинца, 1976.

6. * O взятии под государ-
ственную охрану природ-
ных обьектов и комплек-
сов на территории Мол-
давской ССР. Постанов-
ление Совета Министров 
Молдавской ССР от 8 ян-
варя 1975 г, № 5.  

7. **Legea privind fondul ariilor 
naturale protejate de stat. //
Monitorul Oficial al Republi-
cii Moldova nr. 66-68, din 
16.07.1998. 

foto 5. Suprafaţă din poiana din care a fost extras stratul superficial al 
solului
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intRoduCeRe

Tipul de soluri cenuşii, conform 
clasificării în vigoare [4], se carac-
terizează prin diferenţierea (mor-
fologică şi texturală) a profilului. 
Orizontul A este evident eluvial, ori-
zontul B – iluvial. Tipul cenuşiu se 
divizează în trei subtipuri automor-
fe (albice, tipice şi molice) şi unul 
semilitomorf (vertic). Subtipurile se 
deosebesc prin gradul de diferen-
ţiere exprimat morfologic (culoare, 
structură, textură etc). Solurile ce-
nuşii s-au format în condiţiile pă-
durilor de gorun şi stejar cu diferite 
amestecuri [3] pe culmele şi părţile 
superioare ale pantelor Platoului de 
Nord, Dealurilor Nistrene, Periferi-
ilor Codrilor, Dealurilor Tigheciului 
şi a unor dealuri izolate (Rădoaia, 
Visoca, Puhoi etc.) [6–11].

Conceptual gradul de diferenţi-
ere a profilului este condiţionat de 
intensitatea regimului hidric, pre-
ponderent percolativ. Din aceste 
considerente răspândirea teritorială 
a subtipurilor automorfe se supune 
zonalităţii: în aspect latitudional – 
de la nord spre sud şi altitudional 
de sus în jos (legitatea etajării). 

Răspândirea geografică a solu-
rilor cenuşii tipice şi molice în ge-
neral respectă această legitate. So-
lurile cenuşii albice deseori se for-
mează în cadrul subtipurilor cenuşii 
tipice şi chiar molice. DE asemenea 
şi subtipul cenuşiu vertic. 

În regiunea Codrilor solurile ce-
nuşii albice sunt răspândite în ca-
drul solurilor brune [5], cenuşii tipi-
ce [1, 2] şi molice. 

În toate cazurile solurile cenuşii 

albice se află sub păduri de stejar 
cu diferite amestecuri.

Componenţa substanţială şi pa-
rametrii morfologici ai orizonturilor 
genetici se deosebesc preponde-
rent în funcţie de textura solului.

reZultate şi CoMentarii

Cercetarea solurilor cenuşii albi-
ce a fost efectuată în diferite regiuni, 
în scopul evidenţierii particularităţi-
lor morfologice şi caracterizării sub-
tipului. Variabilitatea morfologică şi 
substanţială este condiţionată pre-
ponderent de textură, componenţa 
rocilor parentale şi subiacente.

solul cenuşiu albic argilos
Condiţii pedogenetice:
Relief: – podiş, altitudinea 370 m.
Roca maternă: – argilă terţiară.
Vegetaţie: – pădure: dumbravă 

reavănă din gorun cu carpen.
Arealul solului cenuşiu albic ar-

gilos ocupă o suprafaţă unică pe un 
platou înalt, contactând cu solul brun 
tipic (Rezervaţia „Codrii”, Lozova)

profilul solului cenuşiu albic 
are următoarea constituţie mor-

fologică (foto 1):
a0 0–1 cm – litieră semidescom-

pusă;
a1 1–4 cm – cenuşiu, reavăn, 

afânat, structură glomerulară mică, 
slab definită, nestabilă, slab tasat, 
lut nisipos;

a2 4–38 cm – cenuşiu albic, 
structură neevidentă, prăfoasă, 
slab tasat, lut argilos;

b1 38–52cm – brun, reavăn, 
compact, dur, structură prismatică 
mare, argilos;

b2 52– 100 cm – brun-închis,
reavăn, în stare uscată brun-

roşcat, bulgăros, dur, pete de rugi-
nă, argilos;

C 100–120 cm – argilă cenuşiu-
verzuie, cu pete albe şi concreţii de 
carbonaţi, dur.

Solurile cenuşii albice argiloase 
se deosebesc prin conţinutul redus 
de humus şi scăderea lui bruscă în 
orizontul eluvial (tabelul 1). Suma 
cationilor schimbabili este foarte re-
dusă în A2, reacţia solului – slab aci-
dă. Textura solului în orizontul elu-
vial este lutoasă, în B – argiloasă.

solul cenuşiu albic luto-argi-
los

Arealul solului cenuşiu albic lu-
to-argilos ocupă o suprafaţă mică 
în cadrul solului cenuşiu tipic (Re-
zervaţia „Plaiul fagului”). 

Solurile Cenuşii albiCe. geneZa şi răspândirea 
geografiCă

A. URSU, academician 
Institutul de Ecologie şi Geografie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei

Prezentat la 23 martie 2011

Abstract. Subtypes of grey-albic soils in some cases are formed inside areals of other soils, not depen-
dind on altitude. In this cases soil’s genezis is conditioned by layers of clay, which underlays the profile, 
changes hydric regime and vector of soil forming. 

foto1. Sol cenuşiu albic argilos
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Condiţii pedogenetice:
Relief: – pantă, 3°.
Roca maternă: – lut argilos.
Vegetaţie: –Pădure de gorun cu 

carpen.
profilul solului cenuşiu albic 

luto-argilos are următoarea con-
stituţie morfologică (foto 2):

a1 0–6 cm, în stare uscată de 
culoare cenuşie închisă, cu nuanţe 
brune, trecere lentă, componenţa 
granulometrică luto-argiloasă, slab 
tasat, structură nuciformă mică;

a2 6–24 cm, uscat, cenuşiu albi-
cios, trecere lentă, lut argilos, tasat, 
structură slab diferenţiată, prăfoasă.

b1 24–56 cm, uscat, brun-roşcat, 
trecere lentă, componenţa granulo-
metrică argiloasă, tasat-dur, struc-
tură poliedrică mijlocie, rădăcini;

b2 56–75 cm, uscat, brun-găl-
bui, trecere bruscă, componenţa 
granulometrică argilo-nisipoasă, ta-
sat, structură nepronunţată;

bC 75–100 cm, uscat, gălbui, 
neomogen cu pseudofibre, trecere 
bruscă, nisip fin, slab tasat;

Cd 100–120 cm, uscat, rocă 
mărnoasă de culoare albă. 

Efervescenţa de la 80 cm.
Profilul se caracterizează prin 

diferenţiere în orizonturile A-eluvial 
şi B-iluvial, ambele bine pronunţa-
te. Conţinutul de humus în stratul 
superior depăşeşte 4% şi scade 

brusc (tabelul 2), reacţia solului 
este slab acidă, gradul de saturaţie 
cu baze-redus (A2 – 63,2%).

solul cenuşiu albic argilo-lutos
Arealul este amplasat pe partea 

superioară a pantei, în cadrul soluri-
lor cenuşii tipice (pădurea Condriţei).

Condiţii pedogenetice:
Relief: pantă 2-3°, altitudinea 

–280 m;

Material parental: lut nisipos su-
portat de argilă;

Vegetaţie naturală: stejăriş cu 
tei, carpen etc.

descrierea profilului solului ce-
nuşiu albic argilo-lutos (foto 3)

a1 0-6 cm – litiera foarte subţire, 
cu material organic parţial humifi-
cat; mai jos –cenuşiu brun închis, 
luto-nisipos, glomerural, afânat, 
foarte poros, numeroase rădăcini, 
trecere treptată;

a2  6-34 cm – brun-albicios, lu-
to-nisipos, intens pudrat de cuarţ, 
trecere treptată;

b1 34-56 cm – brun cu pete albi-
cioase, lutos nisipos, uşor cimentat de 
fieroxizi, compact, trecere treptată;

b2 56-96 cm. – brun-gălbui, 
structură prismatică, tasat, pe alo-
curi dungi ruginoase, cimentat de 
fieroxizi, foarte compactizat, trece-
re treptată;

b3 96-114 cm – brun închis, în 
stare uscată roşcat, argilos, bul-
găros, tasat, cimentat de material 
argilos şi fieroxizi, pete ruginoase, 
cutane de R2o3, trecere clară; 

Cd de la 114 cm – argilă cenu-
şie- verzuie, cu pete albe de carbo-
naţi, 

Profilul este suportat de un strat 
de argilă mărnoasă.

Profilul este evident diferenţiat, 

Tabelul 1
CoMponenţa fiZiCo-ChiMiCă a solului Cenuşiu albiC ar-

gilos (profilul 12)

adâncime, 
cm

higrosco-
picitate humus CaCo3 ph 

(KCl)

Cationi schimbabili
Ca++ Mg++ Σ

% me/100g sol
0-3 3,2 1,9 6,8 23,7 8,6 32,3

20-30 3,2 1,9 4,8 5,0 3,1 8,1
40-50 6,4 0,7 5,3 15,0 7,7 22,7
70-80 6,4 0,5 5,7 17,5 7,7 25, 2

110-120 5,5 - 12,54 22,5 6,3 31,8

foto 2. Solul cenuşiu albic luto-argilos

Tabelul 2
CoMponenţa fiZiCo-ChiMiCă a solului Cenuşiu albiC lu-

to-argilos (profilul 21)

adânci-
me, cm

higro-
scopi-
citate

hu-
mus CaCo3 ph 

(KCl)

Cationi 
schimbabili

acidita-
te hidro-

litică

gradul 
de satu-
raţie cu 
baze, % 

Ca++ Mg++ ∑

% me/100 g. sol
0-5 4,13 4,17 - 6,6 18,3 7,8 26,1 3,53 86,7

10-20 3,31 1,36 - 5,2 8,3 6,1 14,4 8,38 63,2
30-40 4,26 0,83 - 5,4 11,5 7,3 18,8 6,34 74,8
60-70 3,37 0,63 - 5,5 11,4 5,7 17,1 3,96 81,2
80-90 1,43 0,37 4,8 7,3 - - - - -

110-120 1,45 - 62,3 8,8 - - - - - foto 3. Solului cenuşiu albic argilo-lutos
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orizontul superior fiind humificat, 
conţinutul humusului scade brusc 
de la 20 cm. Reacţia solului în solu-
ţia apoasă este aproximativ neutră, 
ceea ce nu este caracteristic aces-
tor soluri. Este evident ridicată şi 
suma cationilor schimbabili (la 0-10 
cm – 47,2 me, tabelul 3).

solul cenuşiu albic luto-nisipos
Arealul este amplasat în pădure 

de stejar la începutul pantei, altitu-
dinea 280 m. (pădurea Durleştilor).

Condiţii pedogenetice:
Relief: pantă, 3-4°.
Roca minerală: lut nisipos, su-

portat de argilă.
Vegetaţie: pădure de stejar cu 

alte specii.
profilul solului cenuşiu albic 

luto-nisipos are următoarea con-
stituţie morfologică (foto 4):

a1 (0–8 cm), în stare umedă 
de culoare cenuşie închis, trecere 
lentă, slab tasat, structură slab pro-
nunţată, componenţa granulometri-
că nisipo-lutoasă;

a2 (8–45 cm), în stare uscată de 
culoare cenuşie-albicioasă, trecere 
lentă, tasat, structură nepronunţată, 
pudrat cu SiO2, luto-nisipos;

b1 (45–65 cm), în stare usca-
tă, de culoare brună-roşcată neo-
mogenă, trecere lentă, constituţia 
dură, structură poliedrică slab evi-
denţiată, cu includeri de formaţiuni 
de R2o3, componenţa granulome-
trică lutoasă;

b2 (65–110 cm), în stare uscată 
de culoare brună închis, ceva mai 
întunecată decât B1, trecere evi-

dentă, constituţie dură, structură 
poliedrică, includeri de formaţiuni 
de R2o3+humus, componenţa gra-
nulometrică argilo-lutoasă;

Cd (110–160 cm), Argilă verzuie 
cu pete albicioase, tasat, includeri de 
CaCo3, efervescenţa de la 110 cm.

Profilul solului cenuşiu albic lu-
to-nisipos este evident diferenţiat, 
conţinutul de humus scade brusc, 
reacţia slab acidă (tabelul 4). Textu-
ra solului este luto-nisipoasă în ori-
zontul A, argilo-lutoasă în B. Solul 
este suportat de argilă verzuie.

Valorificarea solurilor cenuşii al-
bice are drept consecinţă minerali-
zarea rapidă a substanţei organice 
(acumulata în formă de Mor în ori-
zontul superior). 

profilul solului cenuşiu albic lu-
to-nisipos valorificat are următoa-
rea constituţie morfologică (foto 5):

a (0–30 cm), în stare reavănă 
de culoare cenuşie-gălbuie, trecere 
evidentă, tasat, fără structură evi-

denţiată, componenţa granulome-
trică luto-nisipoasă;

a2 (30–48 cm), în stare reavă-
nă de culoare cenuşie–albicioasă, 
trecere lentă, tasat, fără structură 
neevidenţiată, componenţa granu-
lometrică luto-nisipoasă;

b1 (48–73 cm), în stare reavănă 
de culoare brună-roşcată, în stare 
umedă – cu pete mai întunecate, 
trecere lentă, tasat, structură bulgă-
roasă, componenţa granulometrică 
lutoasă, include formaţiuni de R2o3;

b2 (73–97 cm), în stare umedă 
de culoare brună cenuşie închis 
(humificat) neomogenă, trecere 
lentă, tasat, bulgăros, componenţa 
granulometrică luto-argiloasă, in-
clude formaţiuni de R2o3;

C (97 – 110 cm), în stare umedă 
de culoare cenuşie-albicioasă, slab 
tasat, structură neevidenţiată, com-
ponenţa granulometrică luto-argi-

Tabelul 3
CaraCteristiCa fiZiCo–ChiMiCă a solului Cenuşiu albiC 

argilo-lutos (profilul 6).

a d â n c i -
me, cm

higro-
scopi-
citate

hu-
mus CaCo3 ph

(h2o)

Cationi schim-
babili

aciditate 
hidroliticăCa++ Mg++ ∑

% me/100 g. sol
0-10 4,9 5,27 7,0 40,9 6,3 47,2 3,20

10-20 3,9 2,10 7,1 3,20
20-30 4,0 0,96 6,4 19,8 5,7 25,5 4,65
30-40 4,0 0,58 6,3 4,50
40-50 4,2 0,72 6,2 20,0 5,5 25,5 3,61
50-60 4,4 0,43 6,1 3,80
60-70 4,5 0,32 6,2 21,4 4,7 26,1 3,61
70-80 4,5 0,23 6,2 3,61
80-90 4,4 0,26 6,2
90-100 4,4 0,27 6,3 25,0 4,2 29,2
100-110 3,5 8,1
110-120 2,3 13,6 8,6
120-130 2,0 17,8 8,6 14,3 3,0 17,3

Tabelul 4
CaraCteristiCa fiZiCo–ChiMiCă a solului Cenuşiu albiC 

luto-nisipos (profilul 44)

adâncime, 
cm

higrosco-
picitate

hu-
mus CaCo3 ph

(KCl)

Cationi schimbabili
Ca++ Mg++ ∑

% me/100 g sol
0-7 2,64 3,87 - 5,87 26,28 4,92 31,2

10-20 1,0 1,46 - 3,95 16,16 2,02 18,18
30-40 1,03 0,43 - 4,40 16,97 2,83 19,8
50-60 2,88 0,42 - 4,35 23,05 5,76 28,81
70-80 3,69 0,30 - 4,57 24,47 8,09 32,56

90-100 3,0 - 6,65 6,65
140-150 3,81 3,86 7,80 29,9 15,78 45,68

foto 4. Sol cenuşiu albic luto-nisipos
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loasă, include formaţiuni de CaCO3. 
Solul cenuşiu albic luto-nisipos, 

profilul 42, amplasat pe un platou (la 
începutul pantei) pe arătură părăginită.

Profilele 42 şi 44, amplasate la 
mică distanţă (sub pădure şi în ară-
tură) demonstrează influenţa valo-
rificării, care în primul rând condi-
ţionează reducerea conţinutului de 
humus (tabele 4, 5). 

Solurile cenuşii albice valori-
ficate se deosebesc prin culoa-
rea albicioasă a stratului arabil. În 
unele cazuri, când arătura adâncă 
afectează orizontul iluvial, culoarea 
devine brun-roşcată, la suprafaţă se 
formează crusta. Orizontul B-iluvial, 
argilos în unele cazuri condiţionează 
stagnarea apei în stratul superficial, 
ceea ce nu permite efectuarea la 
timp a lucrării solului.

După cum observăm, soluri-
le cenuşii albice se formează sub 
stejărişuri şi gorunişuri în anturajul 
solurilor cenuşii şi brune în inter-
valul altitudinilor 380–220 m şi pot 
avea diferită textură. Mai puternic 
diferenţiate morfologic sunt solurile 
cenuşii albice argiloase. 

Solurile cenuşii albice cu textură 
argiloasă şi luto-argiloasă se for-
mează la altitudinile predominante, 
în conformitate cu legităţile pedo-
geografice. 

Solurile cenuşii albice cu textu-
ră uşoară (lutoase, luto-nisipoase), 
ca regulă, sunt suportate la diferită 
adâncime de straturi de argilă. Pre-
supunem, astfel, că argila imper-

meabilă reţine apa gravitaţională şi 
creează periodic condiţii anaerobe 
în profil. În aceste perioade pedo-
geneza obţine caractere hidromor-
fe cu regimuri speciale de oxidare-
reducere şi descompunere a mine-
ralelor primare. 

Astfel poate fi explicată forma-
rea solurilor cenuşii albice pe roci 
lutoase şi luto-nisipoase, suspen-
date de straturi de argilă imperme-
abilă, în cadrul solurilor cenuşii tipi-
ce. Prezenţa straturilor de argilă la 
anumite adâncimi modifică periodic 
regimul normal (automorf) al solu-
rilor, ceea ce influenţează mersul 
normal al pedogenezei. În rezultat 
se produce intensificarea diferenţi-
erii profilului şi evoluţia solului ce-
nuşiu tipic în cenuşiu albic.

Pe rocile uşoare, nisipoase di-
ferenţierea profilului poate fi condi-
ţionată de „dezgolirea” fracţiunilor 
nisipoase. În asemenea cazuri di-
ferenţierea este aparent exprimată, 
însă textural slab pronunţată.

ConCluzii

Solurile cenuşii albice prezintă 
subtipul extrem ale diferenţierii pro-
filului. Ele se formează în condiţiile 
pădurilor de stejar şi gorun cu dife-
rite amestecuri.

Solurile cenuşii albice pot avea 
diferită textură, fiind răspândite în 
cadrul arealelor altor soluri, fără 
strictă dependenţă de altitudine.

Componenţa substanţială a so-
lurilor cenuşii albice este condiţio-
nată preponderent de textura ori-
zonturilor genetice.

Amplasarea teritorială a solurilor 
cenuşii albice cu textură lutoasă şi 
luto-nisipoasă, inclusiv în cadrul so-
lurilor cenuşii tipice, la diferite altitu-
dini, este condiţionată de prezenţa 
la anumite adâncimi a straturilor de 
argilă impermeabilă, care modifică 

regimul hidric şi reorientează mer-
sul normal al pedogenezei.
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Tabelul 5
CaraCteristiCa fiZiCo–ChiMiCă a solului Cenuşiu albiC 

arat (profilul 42)

adânci-
me, cm

higro-
scopi-
citate

hu-
mus CaCo3 ph

(KCl)

Cationi 
schimbabili

acidita-
te hidro-

litică

gradul 
de satu-
raţie cu 
baze, % 

Ca++ Mg++ ∑

% me/100 g. sol
0-10 1,23 2,02 - 5,35 19,23 1,83 21,06 3,5 85,6

15-25 1,10 1,28 - 4,84 19,01 1,61 20,62 4,4 82,3
35-45 0,60 0,64 - 4,17 16,1 1,61 17,71 4,2 80,9
55-65 3,36 0,55 - 5,46
80-90 3,92 0,56 - 7,25

100-110 1,39 - 9,4 8,82

foto 5. Solul cenuşiu albic luto-ni-
sipos, valorificat
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de sol cît si aerosolii atmosferici în 
Chişinău cu determinarea ulterioa-
ră a radionuclizilor şi în special a 
celor tehnogeni.  

În rezultatul măsurătorilor spec-
trometrice efectuate în aerosolii 
atmosferici în perioada 31 martie 
- 08 aprilie au fost depistate urme 
de iod radioactiv i131, concentraţia 
acestuia constituind 3,0 x 10-5 bq/

orologic de Stat în acest domeniu, 
derulînd după un program standard 
de activitate aprobat. În circum-
stanţa recentului accident nuclear 
produs în Japonia, începînd cu 14 
martie curent aceste măsurători au 
fost înteţite, astfel nivelul fondului 
radioactiv fiind monitorizat de 4 ori 
pe zi, de asemenea au fost recol-
tate într-un regim mai sporit mostre 

Radioactivitatea consatituie o 
proprietate a unor elemente cu 
atomi grei de a emite prin dezagre-
gare spontană radiaţii corpusculare 
şi/sau electromagnetice. Aceasta 
este un fenomen natural ce se ma-
nifestă în mediu.

Radioactivitatea naturală este 
determinată de substanţele radi-
oactive (radionuclizi) de origine 
terestră (precum U238, u235, Th232, 
Ac228 K40 etc.), la care se adaugă 
substanţele radioactive de origine 
cosmogenă (H3, Be7, C14 etc) şi ra-
diaţia cosmică. 

Pe lîngă radionuclizii naturali 
se găsesc şi radionuclizii artificiali 
I131cu perioada de înjumătăţire de 
circa 8 zile, Cs 137 cu 30 ani, Cs 134 

cu 2,04 ani, şi Stronţiu (Ytriu) - 90 
cu 29,1 ani corespunzător, care au 
pătruns în mediu pe diferite căi: in-
tenţionat, în urma testelor nucleare 
şi prin deversări de la diverse in-
stalaţii nucleare (centrale nuclear-
electrice, reactoare de cercetare, 
etc.) şi accidental, în urma unor de-
fecţiuni la instalaţiile nucleare.

Supravegherea radioactivităţii  
componentelor mediului în Repu-
blica Moldova este efectuată de 
către Serviciul Hidrometeorologic 
de Stat, măsurători sistematice ale 
debitului dozei ambientale a radia-
ţiei gama efectuîndu-se din 1978.  
Actualmente spectrul măsurători-
lor privind radioactivitatea factori-
lor mediului a fost extins (aerosoli 
atmosferici, depuneri atmosferice 
totale, ape brute de suprafaţă, sol 
necultivat), astfel monitoringul Cen-
trului Monitoring a Calităţii Aerului 
Atmosferic şi Radioactivităţii Mediu-
lui din cadrul Serviciului Hidromete-

Starea aCtuală a radioaCtivităţii Mediului in 
republiCa Moldova, Ca urMare a reCentului aC-
Cident nuClear produs la Centrala atoMo-eleC-
triCă de la fuKushiMa daiiChi, Japonia

Violeta BăLAN, Gavril GîLCă, Olga ŞTAIN, Vlad JăPăLăU
Serviciul Hidrometeorologic de Stat

Tabelul 1
ConCentraţiile radionuCliZilor În aerosolii atMosfe-

riCi,
staţia Chişinău 2010-2011

Data
prelevării

Cs137,
Bq/m3

Sr(Y)90, 
Bq/m3

K40,
Bq/m3

22-29.03.2010 8,9 x 10-5 1,2 x 10-5 8,0 x 10-3

29.03-06.04.2010 8,0 x 10-5 2,4 x 10-5 11,0 x 10-3

25.10-08.11.2010 4,6 x 10-5 4,6 x 10-6 9,9 x 10-3

14-31.03.2011 4,7 x 10-3 4,5 x 10-4 3,2 x 10-4

1-4.04.2011 6,8 x 10-3 1,3 x 10-4 8,2 x 10-4

5-6.04.2011 3,2 x 10-3 0,5 x 10-4 7,1 x 10-3

7-8.04.2011 4,1 x 10-3 1,5 x 10-4 5,1 x 10-3

27.16

2.682.542.08

4.29

15.88

20.17

22.59

16.68

31.23
30.72

26.61
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figura 1. Variaţia concentraţiilor radionuclizilor naturali şi tehnogeni în sol. 
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bele de sol în perioada 31 martie 
- 08 aprilie nu au indicat valori spo-
rite ale concentraţiilor Cs137 faţă de 
nivelul anului 2010 (figura 1).

În baza datelor colectate şi es-
timate de la reţeaua SHS, valorile 
echivalentului debitului dozei ambi-
entale a radiaţiei-gama pe teritoriul 
Republicii Moldova în 16 martie - 11 
aprilie curent, nu au depăşit limitele 
de avertizare 0,25 μSv/h*** iar nive-
lele înregistrate s-au situat în limi-
tele specifice teritoriului republicii, 
(tabelul 2) şi (figura 2). 

Estimînd valorile debitului dozei 
ambientale a radiaţiei gama pen-
tru perioada 16 martie - 11 aprilie 
2011 cu valorile acestui parametru 

m3*, de asemenea au fost înregis-
trate şi concentraţii nesemnificative 
pentru Cs137 concentraţia acestuia 
constituind 6,8 x 10-3 bq/m3 **, (ta-
belul 1). Depistarea urmelor de iod 
radioactiv în Republica Moldova 
confimă faptul recentului accident 
nuclear produs la Fukushima Dai-
ichi, Japonia, emisiile de radioacti-
vitate contribuind la o dispersare a 
poluanţilor radioactivi pe suprafeţe 
extinse, astfel condiţionînd o polu-
are cu caracter transfrontalier, însă 
aceste valori estimate sunt atît de 
mici (sub limita detecţiei), încât nu 
au nici un impact asupra mediului 
şi populaţiei.

Analizele, efectuate pentru pro-

Tabelul 2
debitul doZei aMbientale a radiaţiei gaMa În perioada
16 Martie – 11 aprilie 2011 şi 16 Martie – 11 aprilie 2010

Regiunea
              anii 2011 2010

media, µSv/h maxima, µSv/h media, µSv/h maxima, µSv/h
Nord 0,14 0,20 0,14 0,19

Centru 0,14 0,22 0,13 0,19
Sud 0,13 0,19 0,13 0,22

*  Valoarea limitei anuale de incorporare a radionuclidului I 131 este de circa 5,6 Bq/m3 în aer pentru populaţie.
** Valoarea limitei anuale de incorporare a radionuclidului Cs137 este de circa 9 Bq/m3 în aer pentru populaţie
(Valori estimate conform Normelor fundamentale de radioprotecţie NFRP 2000 (Monitorul Oficial, nr. 764-765, din 5 aprilie 

2001)
***Conform legislaţiei naţionale în vigoare limita de avertizare a debitului dozei ambientale a radiaţiei gama constituie 25 

mR/h (aproximativ 0,25 μSv/h), (1mR/h ≈ 0,01 μSv/h).
**** - cea mai mare valoare în 2010 s-a înregistrat la staţia meteorologică Chişinău, constituind 0,23 µSv/h (25.11) 
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2010 2011 2010 2011 2010 2011
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μS
v/

h

Limita de avertizare

pentru aceeaşi perioada a 
anului 2010 constatăm ur-
mătoarele:

La nord maxima a fost în-
registrată la staţia meteoro-
logică Briceni, unde debitul 
dozei ambientale a radiaţiei 
gama a înregistrat valoa-
rea de 0,20 µSv/h (23.03 – 
01,02.04) în anul 2011, iar 
pentru anul 2010 maxima a 
fost înrgistrată la staţia me-

teorologică Bălţi (30.03), constitu-
ind 0,19 µSv/h. 

La centrul republicii valoarea 
maxima de 0,22 µSv/h (27.03) pen-
tru anul 2011 s-a înregistrat la sta-
ţia meteorologică Chişinău, iar în 
2010 maxima a fost de 0,19 µSv/h 
(09.04)**** la aceeaşi staţie.

La sud pentru anul 2011 va-
loarea de 0,19 µSv/h s-a întregis-
trat la staţiile meteorologice Leova 
(08.04) şi Cahul (02.04), în 2010 
maxima de 0,22 µSv/h (22.03) a 
fost înregistrată la staţia meteorolo-
gică Comrat.  

Astfel măsurările efectuate de 
Serviciul Hidrometeorologic de 
Stat indică că concentraţiile radio-
nuclizilor în mediul ambiant sunt în 
limitele admisibile şi nu au  înregis-
trat „evenimente” de contaminare 
radioactivă a mediului, astfel ade-
verindu-se absenţa oricărui pericol 
pentru mediu şi populaţie.

Figura 2. Debitul dozei ambientale a radiaţiei gama în perioada 16 mar-
tie – 11 aprilie 2011 şi 16 martie – 11 aprilie 2010



NR. 2(56) APRILIE, 2011 47

NOUTăŢI EDITORIALE

limba română.
În literatura română a apărut 

Tratatul de Ecologie Teoretică al 
regretatului prof. univ. Bogdan 
Stugren, care a constituit, la timpul 
respectiv, abecedarul după care 
au învăţat cei interesaţi să se for-
meze în domeniul ecologiei. Dacă 
ar fi să fac o comparaţie între aces-
te două mari tratate de ecologie 
teoretică, ar trebui să apreciez că 
domnul acad. Ion Dediu ne oferă 
nu Abecedarul Ecologiei Teoretice, 
ci biblia ecologiei teoretice şi cu 
aceasta consider că am spus exact 
ceea ce trebuia.

Eminentul evoluţionist şi ecolog, 
acad. Nicolae Botnariuc ne-a lăsat 
un tezaur ecologic mai des în ceea 
ce priveşte analiza sistemelor eco-

- Tratat de Ecologie Teo-
retică (555 p.)

2. Enciclopedie de Ecologie (837 p.)
3. Tezaurul terminologic de 

Ecologie (284 p.)
4. Axiomatica. Principiile şi legile 

ecologice (219 p.)
Tratatul de Ecologie Teoretică, 

elaborat de domnul academician 
Ion Dediu, este inegalabil atât pen-
tru literatura ştiinţifică românească, 
cât şi pentru cea universală.

Nu este cazul să facem refe-
riri la fiecare volum în parte, vom 
nuanţa doar unele aspecte pri-
vind Enciclopedia de Ecologie şi 
Axiometria.

Tratatul de Ecologie Teoretică 
reprezintă cel mai complet şi mai 
modern tratat care a fost scris în 

În ziua de 14.06.2011 a avut 
loc lansarea marelui tratat bazele 
ecologiei moderne, elaborat de 
domnul acad. prof. dr. habilitat Ion 
Dediu, de la Universitatea din Chi-
şinău, director onorific viager al In-
stitutului de Ecologie şi Geografie 
al Academiei de Ştiinţe din Republi-
ca Moldova.

Într-o ambianţă cu adevărat 
academică a avut loc lansarea tra-
tatului de ecologie – bazele eco-
logiei moderne, în faţa unui au-
ditoriu format din cadre didactice 
universitare, doctoranzi în biologie, 
masteranzi în ecologie, studenţi şi 
invitaţi.

Deschiderea evenimentului şti-
inţific a fost realizată de domnul 
acad. prof. dr. Constantin Toma, 
care a făcut şi o prezentare a au-
torului şi a impresionantului tratat 
bazele ecologiei moderne.

Unele completări privind valoa-
rea acestui tezaur al literaturii ştiin-
ţifice ecologice, un unicat în dome-
niul Ecologiei Teoretice a făcut şi 
prof. dr. Gheorghe Mustaţă şi prof. 
dr. Ionel Andriescu.

bazele ecologiei moderne este 
un tratat sistematizat pe 3 părţi:
1. Tratat de Ecologie Teoretică, 

publicat în cursul anului 2010, 
format din 5 volume:
- Introducere în Ecologie 
(340 p.)
- Ecologia populaţiilor (175 p.)
- Biosferologie (145 p.)
- Ecologie sistemică (295 p.)

un teZaur al literaturii ştiinţifiCe eCologiCe 
lansat la universitatea „al. i. CuZa” din iaşi: ba-
Zele eCologiei Moderne

Prof. dr. G. h. MUSTAţă
Univ. „Al. I. Cuza”, Iaşi



48 NR2(56) APRILIE, 2011

NOUTăŢI EDITORIALE

De altfel, Domnia Sa a ocupat şi 
ocupă funcţii deosebit de importan-
te cu efect benefic asupra ecologi-
ei:

- Fondator şi director al 
Institutului Naţional de Ecologie;

- Fondator şi Preşedinte al 
Academiei de Ştiinţe Ecologice din 
Republica Moldova;

- În prezent este director 
onorific viager al Institutului de 
Ecologie şi Geografie al Academiei 
de Ştiinţe din Republica Moldova;

- Cofondator şi Preşedinte al 
Partidului Ecologist (Alianţa Verde) 
din Republica Moldova;

- Cofondator al revistelor: 
Mediul Înconjurător (România), 
Mediul Ambiant (Republica 
Moldova) şi Noosfera (Republica 
Moldova).

Nu putem enumera aici acade-
miile şi societăţile ştiinţifice al căror 
membru este Domnia Sa.

Domnul academician Ion Dediu 
este un model de ceea ce numim 
om de ştiinţă, de ecolog care şi-a 
consacrat toată viaţa dezvoltării 
ecologice şi a legării ei de viaţa so-
cială.

Iubite cititor, îţi recomand cu bu-
curie şi cu toată responsabilitatea 
opera ecologică a domnului acad. 
prof. dr. hab. Ion Dediu, operă prin 
care a intrat definitiv în galeria ma-
rilor ecologi ai lumii ştiinţifice con-
temporane.

zaur de termeni şi noţiuni care este 
indispensabil tuturor celor care îşi 
propun să-şi formeze o gândire 
ecologică.

Rugăm pe cei interesaţi să apro-
fundeze bazele ecologiei moder-
ne şi să le urmărească cu sfinţenie 
asemenea unei Biblii Ecologice, 
cum am mai spus. Nu mai insistăm 
asupra prezentării acestei magnifi-
ce opere, ci dorim să facem o suc-
cintă prezentare a autorului.

Personal l-am cunoscut pe 
domnul academician Ion Dediu 
în anul 1990, cu ocazia Expediţiei 
Ecologice „Prut 1990”, la care am 
participat şi care a fost organiza-
tă sub patronajul Domniei Sale, 
care era în acea perioadă ministrul 
Mediului în Republica Moldova.

Este singurul ecolog pe care îl 
cunosc, care a reuşit să îmbine la 
modul ideal teoria cu practica eco-
logică. Modul în care Domnia Sa 
a organizat reţeaua de rezervaţii 
şi parcuri naturale din Republica 
Moldova şi a asigurat pătrunderea 
ecologiei în rândul maselor, contri-
buind la formarea a ceea ce numim 
morală şi conştiinţă ecologică ni-l 
recomandă ca pe unul dintre cei 
mai mari ecologi ai neamului nos-
tru.

logice supraindividuale.
Enciclopedia de Ecologie este 

unică nu numai pentru Republica 
Moldova şi România, ci şi pentru 
întreaga Europa. Ţinem să sublini-
em faptul că acest tratat reprezintă 
într-adevăr o enciclopedie, nu doar 
un dicţionar ecologic (Domnia Sa 
a realizat şi un strălucit dicţionar 
de ecologie), deoarece probleme-
le fundamentale ale ecologiei sunt 
prezentate pe larg, pe înţelesul tu-
turor, pe baza folosirii informaţiilor 
de ultimă oră. Astfel, nişa ecologică 
este prezentată ca un concept, fi-
ind puse în evidenţă caracteristici-
le multidimensionale ale acesteia, 
ajungând până la noţiunea de nişă 
semiotică.

În ceea ce priveşte axiomatica 
ecologică, afirmăm că reprezintă 
nu doar un unicat în literatura eco-
logică, ci un nou început, prin care 
Ecologia, ca ştiinţă de sinteză, ca-
pătă noi dimensiuni axiomatice. 
Autorul prezintă pe înţelesul tuturor 
toate principiile şi legile ecologice, 
indicii şi ecuaţiile ecologice şi tot 
ceea ce ţine de aparatul modern 
ecologico-matematic folosit la eta-
pa actuală.

Tezaurul terminologic al Eco-
logiei reprezintă într-adevăr, un te-
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